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deltagande i arbetslivet (RP 93/1999 rd) 

1 
PROPOSITION OM ÅTGÄRDER FOR ATT UPPSKJUTA PEN- 
SIONERINGEN OCH BEFRÄMJA FORTSATT AKTIVT DELTAGANDE 
I ARBETSLIVET 

Republikens president har 1 .10.1999 avlåtit regeringens proposition till 
riksdagen om ändringar i pensionslagarna för att uppskjuta pensione- 
ringen och befrämja fortsatt aktivt deltagande i arbetslivet (RP 9311 999 
rd). Propositionen baserar sig på arbetsmarknadsorganisationernas och 
arbetspensionsanstalternas företrädares (s. k. Puros arbetsgrupp) för- 
slag av den 2 juii 1999. 

1 propositionen föreslås ändringar i grunderna för arbetslöshetspensio- 
nen och åldersgränsen för individuell förtidspension. Dessutom skall fi- 
nansieringen av invalid- och arbetslöshetspensionerna ändras. Avsikten 
är att man med hjälp av lagändringarna, tidig rehabilitering och arbets- 
Iöshetsmyndigheternas aktiva sysselsättningsåtgärder skall kunna öka 
äldre arbetstagares möjligheter att fortsätta delta aktivt i arbetslivet och 
uppskjuta pensioneringen. 

2 
PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

2.1 
Arbetslös hetspension 

Regeringens proposition avser inte att täppa den s.k. pensionsslussen, 
d.v.s. en person som blir arbetslös i en ålder av 55 år och 1 rnånad kan 
fortfarande få dagpenning till 60 års ålder och därefter få arbetslöshets- 
pension. Det föreslås inga ändringar i bestämmelserna om arbetslös- 
hetsdagpenning, men de arbetssökande förutsätts också i praktiken sta 
till arbetsmarknadens förfogande under de s. k. tilläggsdagarna. 

Kravet på rätt till återstående tid slopas 
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Det gällande villkoret för att få arbetslöshetspension är att man vid be- 
viljandet av pensionen kan beakta tiden mellan pensionsfallet och den 
allmänna pensionsåldern, d.v.s. den återstående tiden. På grund av de 
manga missförhållanden som förekommit i praktiken föreslås i reger- 
ingens proposition att kravet på rätt till återstående tid slopas. 

Bestämmelsen tillämpas retroaktivt även pa sådana pencioner där pen- 
sionsfailet inträffat innan lagen träder i kraft, men dock 1 januari 1994 
eller senare. Då skall arbetstöshetspensionen beräknas enligt de be- 
stämmelser sorn gällde vid pensionsfallet. Pensionsfallet definieras som 
det skulle ha definierats, om inte kravet på rätt till återstående tid hade 
funnits. 

Arbetstagare vars ansökan om arbetslöshetspension avslagits pa grund 
av att rätt till återstående tid saknas eller som inte tidigare ansökt om 
arbetslöshetspension skall på ansökan få rätt till arbetslöshetspension 
från det att lagen träder i kraft, om förutsättningarna för att få arbetslös- 
hetspension i övrigt är uppfytlda. Pensionen beviljas från och med bör- 
jan av den månad sorn följer efter ansökan. Till personer sorn ansöker 
om arbetslöshetspension senast i januari 2000 beviljas pensionen dock 
från och med början av ar 2000. 

Arbetspensionens belopp minskas 

Även orn propositionen inte ändrar på åldersgränsen på 55 år, görs 
pensionsslussen mindre lockande genom att minska arbetstagarens ar- 
betslöshetspension. Grunden för arbetslöshetspensionen ändras sa att 
då pensionen beräknas Iägger rnan inte mera till den del av pensionen 
som gäller tiden mellan pensionsfallet och den allmänna pensionsål- 
dern, d.v.s. den återstående tiden. Med andra ord, ur arbetslöshetspen- 
sionen utelämnas intjänad pension för aterstående tid mellan pen- 
sionsfallet och 65 års ålder. 

Arbetslöshetspensionen beviljas alttså som ett fribrevsbelopp. Den in- 
tjänade pensionen för återstående tid läggs dock tilt pensionen da den 
övergar i ålderspension, d.v.s. den del av pensionen som hänför sig till 
den aterstående tiden blir "vilande" till åldern för ålderspension. Likaså 
beaktas den i familjepensionen efter en person som erhållit arbetslös- 
hetspension. Fastän arbetslöshetspension för återstående tid inte be- 
talas förrän vid åldern för ålderspension, anses ända en sådan pension 
vara heleff e ktiv. 

Arbetstagare som fortfarande omfattas av de garnla bestämmelserna 

Minskningen av arbetslöshetspensionen gäller dock inte de personer 
som är födda 1944 eller tidigare som är "arbetslösa" då lagen träder i 
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kraft. Denna grupp omfattar de personer som 1.1 2000 erhålter arbets- 
Iöshetsdagpenning eller utbildningsstöd eller sorn är på självrisktiden för 
arbetslöshetsunderstöd. De tidigare bestämmelserna omfattar även 
personer som är födda 1944 eller tidigare och på vilka tillämpas lagen 
om förbättrande av sysselsättningsförutsättningarna för 55 ar fyllda ar- 
betslösa och personer sorn inte erhåller arbetslöshetsdagpenning på 
grund av failskärmsavtal eller semesterersättningar eller sjukdagpen- 
ning. 

Förutom ovannämnda grupp tiilämpas de gamla bestämmelserna på 
personer födda 1944 eller tidigare som erhållit arbetslöshetsdagpenning 
under en tång tid (minst 100 dagar) eller utbildningsstöd under 1999. 

I ovannämnda situationer beviljas arbetslöshetspensionen också i fort- 
sättningen enligt de tidigare bestämmelserna (och ikraftträdelsebe- 
stämmelserna från 1994 och 1996), d.v.s. den återstående tiden beak- 
tas fortfarande vid beräkningen av arbetslöshetspensionen. 

Pensionsfailet omdefinieras 

Det nuvarande sättet att bestämma pensionsfallet för arbetslöshetspen- 
sionen, dvs. första dagen för arbetslöshetsdagpenning under 60 veckor, 
räknat bakåt från datumet på arbetslöshetsintyget, har varit komplicerat. 
Nu föreslås att pensionsfallsbegreppet ändras så att det blir ktarare. 
Enligt förslaget inträffar pensionsfallet den dag då alla förutsättningar 
för ati få arbetslöshetspension uppfylls, vilket vanligen inträffar dagen 
innan arbetslöshetspensionen börjar. Regeln tillämpas på pensioner 
som beviijas enligt de nya bestämmelserna (nya pensioner med 
"vilande" återstående tid och nya fribrevspensioner). 

2.2 
I ndividuell förtidspension och deltidspension 

Enligt förslaget skall åldersgränsen för individuell förtidspension höjas 
från nuvarande 58 år till 60 år. En arbetstagare som är född 1943 eller 
tidigare bibehåller dock sin rätt till individuell förtidspension enligt den 
nuvarande åldersgränsen. 

Åldersgränsen, som är en förutsättning för deltidspension, har sänkts 
från 58 till 56 år med en speciallag om deltidsarbets- och deltidspen- 
sionsarrangemang för äldre arbetstagare (22711 998). Avsikten med la- 
gen är att uppskjuta övergången till heltidspension, och den stadfästes 
att gälla temporärt till slutet av år 2000. Det finns ännu inte titlräcklig in- 
formation om deltidspensionens inverkan på pensioneringen. I reger- 
ingens proposition föreslås att lagens giltighetstid skall förlängas till 
slutet av ar 2002, för att man skall kunna utreda Iämplig åldersgräns. 
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Enhgt detta har personer födda 1946 eller tidigare rätt till deltidspension 
vid 56 års ålder. 

2.3 
Arbetsgivarens självrisker förenhetligas 

Syftet med propositionen är att öka arbetsgivarens självrisk vid arbets- 
löshetspension. Därför föreslås att finansieringen av arbetslöshetspen- 
sionen höjs till 80 procent av pensionsbeloppet. Samtidigt slopas villko- 
ret orn minst 5 års anställningstid. Man föreslar ocksa att finansieringen 
av invalidpensionen skall ändras så att den överensstämmer med fi- 
nansieringen av arbetslöshetspensionen. Dessa ändringar skall också 
göras i KoPL och SjPL. Vidare förhindrar man ocksa att betalningen av 
försäkringspremien kringgås Via artificiella företagsarrangemang. 

Avsikten a r  också att ändra grunderna för försäkringspremien. För att 
arbetsgivarna inte skall avstå från att anställa äldre arbetstagare av 
rädsia för risken för arbetslöshet eller arbetsoförmaga och de kostnader 
detta medför, föreslås att eventuella arbetslöshets- och invaiiditetskost- 
nader för arbetstagare som anställts i över 50 års ålder under anställ- 
ningens tre första ar delas mellan respektive pensionsanstalts arbetsgi- 
vare som pensionernas självrisk även annars gäller. 

Sjätvrisk vid arbetslöshetspension föreligger inte om arbetstagarens an- 
ställning hävts eller uppsagts lagligt av andra skäl än medicinska och 
som beror på arbetstagaren eller arbetstagaren har sagt upp sig pa 
eget initiativ och utan arbetsgivarens medverkan. Då övergar ansvaret 
för kostnaderna på de arbetsgivare som har självrisk att bäras av dem 
gemensamt. Om arbetsgivaren vädjar till ett sådant skäl, kan pensions- 
anstalten be om utlåtande av Pensionsskyddscentralen, sorn härvid un- 
dersöker sanningsenligheten i arbetsgivarens yrkande och också vid 
behov hör både arbetsgivaren och arbetstagaren. Man föreslår att be- 
stämmelser även om detta skall inga i grunderna för försäkringspremi- 
en. Dessa grunder för försäkringspremien gätler varken pensionskassor 
eller pensionsstiftelser. 

De föreslagna nya bestämmelserna om finansieringen av arbetslös- 
hetspensionen och arbetsgivarens självrisk gäller de heleffektiva ar- 
betslöshetspensioner som beviljas enligt de nya bestämmelserna, d.v.s. 
arbetslöshetspensioner där det ingar s. k. vilande återstående tid. Den 
föreslagna nya finansieringen av invalidpensionen tillämpas på invalid- 
pensioner där pensionsfallet inträffar 1. t ,2000 eller därefter. 

2.4 
Fö rtids m i ns kn in ge n och u pps kovsfö rhöj n i n ge n g rans kas 
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Enligt förslaget ckall ålderspensionenc förtidsminskning och uppskovs- 
förhöjning minskas så att de bättre motsvarar gällande försäkringsma- 
tematiska grunder. Förtidsminskningskoeff icienten blir 0,4 i stället för 
nuvarande 0,s procent för varje rnånad som pensionen tidigareläggs. 
Således minskar pensionen för en person sorn tar ut förtida ålderspen- 
sion vid 60 års ålder med 24 procent istället för nuvarande 30 procent. 

Uppskovsförhöjningen blir 0,6 procent i stället för nuvarande en procent 
för varje månad som pensionen skjuts upp från början av den månad 
sorn följer efter att personen fyllt 65 år. När pensionen skjuts upp med 
ett år vid 65 års ålder ökar alltså pensionen med 7,2 procent istället för 
nuvarande 12 procent. 

De nya koefficienterna gäller de pensioner som börjar 1.1.2000 eller 
senare. Uppskovsförhöjning bestäms dock enligt nuvarande koeff icient 
t.0.m. 31.12.1999. 

2.5 
Förbättrade arbetsmöjligheter för äldre arbetstagare 

För att underlätta äldre arbetstagares möjligheter att få arbete stiftades 
en temporär speciailag som trädde i kraft 1.7.1998 om förbättrande av 
sysselsättningsförutsättningarna för 55 år fyllda arbetslösa (455/1998 
rd). Eftersom denna lag har visat sig nödvändig, föreslås att lagen görs 
permanent. 

Vidare föreslås att lagen ändras så att mottagandet av ett nytt arbete 
skall vara möjligt i ett tidigare skede än nu utan att pensionsskyddet för- 
sämras. Hittills har problemet varit att om en anställning som räcker 
högst 10 månader har börjat före den första s.k. tilläggsdagen, har ut- 
betainingen av arbetslöshetsdagpenningen kunnat börja på nytt igen, 
varvid tidpunkten för pensionsfallet flyttas till en senare tidpunkt på mot- 
svarande sätt. Då har man inte nödvändigtvis Iängre rätt till aterstaende 
tid vid tidpunkten för pensionsfallet. Därför föreslås att rätten tili återstå- 
ende tid bedöms och fastställs i början av den första anställningen som 
tillhör den kategori som varar högst 10 månader. Om rätten till återstå- 
ende tid da är i kraft på basis av en tidigare anställning, kan man inte 
Iängre förlora den på grund av senare händelser. Den återstående tiden 
räknas fortsättningsvis com pensionsgrundande tid från pensionsfallet 
till pensionsåldern. 

2.6 
Ovriga pensionslagar 

Vad gäller ändringarna i statens och kommunernas pensionssystem är 
förhandlingarna inte ännu slutFörda. 
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3 
LAG STI FTN I N G E N S I KRA FITRÄ DAN DE 

Lagstiftningen avses träda i kraft i början av år 2000. De nya bestäm- 
melserna tillämpas på pensioner, där pensionsfallet inträffar då lagen är 
i kraft. De nya bestämmelserna SOM sammanhänger med arbetslös- 
hetspensionen tillämpas dock även pa arbetssökande som har sagt upp 
sig, blivit uppsagda eller permitterade 1 -8.1999 eller senare. Närmare 
information orn bestämmelsernas ikraftträdande har framförts ovan. 

4 
FORÄNDRINGAR I FOLKPENSIONEN 

Enligt regeringens proposition slopas kravet pa rätt till återstående tid 
för beviljande av arbetslöshetspension även i folkpensionslagarna. De 
föreslagna koefficienterna för förtidsminskningarna och uppskovsförhöj- 
ningarna gälier även folkpensionerna. 

5 
BILAGOR TILL CIRKULÄRET 

Till cirkuläret fogas regeringens proposition. Regeringens proposition på 
Svenska kan beställas från Oy Edita Ab, tfn (09) 5660 566. 

Tillämpningsanvisningar för de nya bestämmelserna om arbetstöshets- 
pensionen ges senare. 

PENSIWSSKY DDSC ENTRALEN 

#/A ppo Pietiläinen fl&/*p/ 
Helena Tapio 



Regeringens proposition tili Riksdagen rned förslag tiiI 
ändringar i pensionsiagstiftningen i syfte att senarelägga pen- 
sionering och främja fortsatt rnedverkan i arbetslivet 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

1 denna proposition forsls ändringar i be- 
stämmelsema om faststäilande av arbetslös- 
hetspension, åldersgr&sen för hdividuell 
fortidspension och fondering av invalid- och 
mbetslöshetspensionema i la,uama om pen- 
sioner inom den privata sektom. Syftet är att 
lagändringama i kombination med tidig re- 
habilitering och aktiva sysselsättningsinsatser 
fiån arbetskraftcförvdtningens sida skaIl 
medverka till att äldre arbetstagare förvärvs- 
arbetar längre och senarelägger sin pensione- 
Mg-  

Aldre arbetsiösa skall i mån av möjlighet 
få battre chanser att fa.@ete på den norrna- 
la arbetsmarhaden. Andrade gninder for 
arbetspensionsavgifienia skall medverka till 
att dessa mål uppS.lls. Ett steg i refomen är 
att fonderingskvoten for arbetslöshetspensio- 
nema fkeslås bli höjd tiI1 80 procent. Sam- 
tidigt sänks fonderingen av invalidpensioner 
till 80 procent av pensionsbeloppet. Dess- 
utom införs kstämmelser för att hindra att 
Rretag kringgår försihjngsavg-ifieniaa med 
hjälp av särskilda arrangemang. 

Reglema for hur arbetslöshetspension skall 
räknas ut bdras .  Vid uträhingen skall tiden 
mellan be,welsedagen och uppnådd pen- 
sionsåider, dei vill säga pensionsdelen för 
återstående tid, inte Iän- läggas tilI arbets- 
Iöshetspensionen. Däremot rälaias pensions- 
delm in när arbetdöshetspension ändras tiIl 
åiderspension. Den beaktas också i famirje- 

sionen ef€er personer som fått arbetslös- 
Kpencion. samtidigt fastställs pensionsfal- 
let i fiåga om arbetsl6shetspension tiu den 
dag då alla vilkor för arbetslöshetspension 

Pensionsrefomen ikh 1994 resulterade i 
att vissa gnipper mara&aliseritdes. Saken 
åtgärdas i propositionen genom att vilkoret 
att den som anhåller om pension måste ha 
rätt till återstående tid for att vara berättigad 

är uppfyllda. 

till arbetsiöshetspension slopas. hbetslös- 
hetspension kan ef€er ändringama beviljas i 
fom av fibrev baserad enbari på intjänad 
pensionsrätt. Däremot kvarstår Ö M i g a  viIlkor 
för arbetslöshet spension . 

ÅIdersgränsen for individuelI fortidspen- 
sion höjs från 58 till60 år. Samtidigt kdras  
den temporh specidlagen om deltidspen- 
sion så att den blir i till utgån en av 
2002 i stället för 2000. I lagen är &ders- 
,.ränsen för deltidspension sänki tiU 56 år. 
Under giltighetstiden kommer det att utredas 
vad som är en iämpiig åldersgräns för del- 
tidspension. 

Koefficientema för minslaiingen av pen- 
sionen vid förtida åIderspension och höj- 
ningen vid senarelagd åiderspension justeras 
i överensstämmelse rned gälIande forsäk- 
ruigsmatematiska principer. Ii4nsegen vid 
tidigarelägning sänks till 0,4 procent per 
månad när pension tas ut före pensionsål- 
dern och höjningen vid senarelägping idl 
0,6 procent per månad när pensioneringen 
skjuts . upp. Koefficientema har bestämts 
med tiänsyn till att de skall vara så kost- 
nadmeutrala som möjligt när ålderspension 
tidigare- eiIer smareläggs sett både ur pen- 
sionstagarens och pensionssystemets synvin- 
kel. 

Enligt den temporära lagen om fohättran- 
de av sysselsättningsfonitsätbina~a för 55 
år ellda arbetslösa skail pensionsdelen f6r 
återstående tid rälaias ut på pnindval av tidi- 
gare anställningar, ockd när en ny anstdl- 
ning på högst tio rnånader börjar innan den 
arbetslösa har hunnit få dagpenning i 500 
dagar i enlighet med lagen om utkomst- 
skydd för arbetslösa. På så sätt kan arbets- 
lösa ta anstälining tidigare & enligt ,4lande 
regler utan att pensionsslqddet forsämras . 
Lagen har visat sig nödvändig och forslås 
darför bli permment. 
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Follcpensionslagen ä n h s  i överensstäm- 
mebe med pensionsiagarna for den prbata 
sektom. Det h e b ä r  att rätt tili återstående 
tid inte krävs vid arbetsIöshetspension, att 
t idigare- och senarekgphpsko e fficient erna 
är lika Stora som de foreslagna koefficienter- 
na för arbetspensionema och att Aldersgrän- 
sen for individuell fortidspension höjs t a 6 0  
h-.. 

Andringarna i de temporära lagama skail 
inte bara gälla den rivata sektorn utan ock- 

la pensionssystemen. Ett undaniag är den 
lägsta ålderswsen 56 år for deltidspension 
som alltjiht bara sM1 ,oälla det kommunala 
pensionssystemet. Meningen är att den tem- 
p o r h  åldersgränsen skd1 skrivas in i pen- 
sionsstad,oan for den kommunaia pensions- 
anstalten. Genom en hänvisaing till lagen 
om sbtens pensioner utsträcks de tem rära 

kyrkans pensionssystem. I övr.i,qt berörs des- 
sa pensionssystem inte av ändrin,gma. Av- 
sikten är att s m a  ändringar senare skall 
inforas i det statliga och det kommunala 
pensionssystemet i tillämplga deiar. 

De forslafna la-gima avses träda i krafi 
vid ingången av år 2000. De Wämpas på 
pensioner i Mga om vika pensionsfaliet 
inträffar så länge res ektive -la,y galler. 
MinsIoiingen av arbetsyoshetqensmnen gai- 
ler dock inte arbetslösa födda 1944 eller ti- 
digare som 2r arbets16sa när lagen träder i 
h f t  eller som hzg varit arbetslösa under en 
iängre tid 1999. Andringen gäller inte heila 
arbetstagare med tidsbundna anställnin,pr 
sorn fortgår i högst tio månader. Lagen 
orn forbätirande 

så pensioner inom ir e statiiga och kommuna- 

ändringama till den evanpelisk-lu r erska 

av sysselsättningsfönitsättnin,oama för 55 år 
Qllda arbetslösa tillämpas på sådana anställ- 
ninepr. De nya bestämmelsema tillämpas 
emellertid orn arbetstagaren när lagen träder 
i krafi T"ar arbetslöshetsdagpeming elIer ut- 
bildningsstöd och fönnånen baserar sig på 
att han el ia  hon den 1 augusti 1999 eller se- 
nare har pemitterats, sagt upp sig eller bli- 
vit uppsagd från en anställnmg som fortgått 
i mer än Sex månader. 

Villkoret betraffande rätten till återstående 
tid vid arbetslöshetspension slopas retroak- 
tivt. Om en arbetsta,we inte har haft rätt till 
arbetslöshetspension på gnind av att villko- 
ret inte har uppfyllts, beviljas pensionen på 
ansökan räknat från ingången av den månad 
som följer på pensionsansökan, forutsatt att 
arbetstagaren uppfj4Ier övriga villkor för 
arbetslöshetspension. Pensionen bedj as 
dock tidi,pst från den ticipunkt när Iagen 
träder i h f i .  

Den nya åIdersgrämen om 60 år for indi- 
vidueli fortidspension tillämpas inte på ar- 
betstagare som är fodda 1943 dler tidigare. 
De har dtjämt dtt att W kdividuell förtiids- 
pension när de €yller 58 år. 

De nya tidigare- och senarelgggingskoef- 
ficientema tillämpas på pensioner som börjar 
1öEa den dag lagen träder i kmft eller senare. 

Andringama i fonderingen av arbetslos- 
hetspensioner gailer pensioner som inte 
kompletteras med pensionsdelen för återstå- 
ende tid i ailighet rned 4 c $ 3 mom. lagen 
om pension för arbetstagare. Fondenngsbe- 
stämmelsen t i l lhpas A invalidpensioner 

t ighet stid. 
om pensionsfallet inträ & under lagens gil- 
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ALLMÄN MOTIVERING 

1. Inledning 

De pensionspolitiska besluten under detta 
decennium har särskilt RkIats in på en håll- 
bar fmansiering av &et 2. ensionssystemet. 
Vid ingången av 1993 ordes en särskild 
ensionsavgift för arbetstaeae. Sedan 1994 

Ear den ingått i den fasta frnansieringen av 
arbetspensionssystemet och hälften av ar- 
betspensionsavgiften besiår enligt lag av ar- 
betstagarens pensionsavgifi. Vid rngången av 
1994 ändrades regiema for folk- och arbets- 
pensionerna i vårt ffexibla pensionssystem 
och syftet var att manniskor skulle pensione- 
ra sig senare i livet. Den nedre åldersgränsen 
för individuell fortidspension höjdes perna- 
nent från 55 tiii 58 år. Också viilkoren fÖr 
arbetslöshetspension stramades åt. Samtidigl 
sänktes den nedre åldersgränsen for deltids- 
pension fiån 60 till 58 år. Vid ingången av 
1994 infordes vidare en ändrino som imebar 
bättre intjänandekoefficient de ?em sista ken 
i forvämsarbete. Koefficienten höjds från 1,5 
till 2 3  procent. h d r h g e n  avsåm att s orra 
arbetstagare att forirsätta arbeta h m  t$l å1- 
derspension. 

I böjan av 1996 infördes en del ä n h g a r  
i arbetspensionsla,oama sum syftade till att 
balansera upp arbetspemionsavgiftema och 
arktspensionsfdrmånema under resten av 
1990-talet. Samtidigt avsåg refomen att ska- 
pa större balans rnelian formåner och avgif- 
ter på längre sikt. Därtill var målet att moti- 
vera människor att fortsätta h e t a  i stället 
för att låta pensionera sig. Därför innebar 
ändringamii att pensionen skail vara höge 
far den som stamar kvar i arbetslivet än för 
den som pensionerar sig före uppnådd ålder 
fir Alderspension. Målet var vidare att 
sionen bättre sk-dle stanna överens me m- 
komsterna under hela förvmslivet. Därfor 
ändrades reglema for pensionslönen och den 
rähad  nu ut på inkomsterna de sista tio 
ken. Intjänandeprocenten för tiden mellan 
pensionsfallet och uppnådd ålder för ålders- 
pension, alltså for den återstående tiden, 
sänktes. Detta för att gynna dem sorn vdjer 
att inte pensionera sig. Procentsatsen sänktes 
ffån 1,5 procent mellan 50-60 år t a  1,2 pro- 
cent och till 0,8 procent mellan 60 och 65 
år. Betydelsen av rehabilitering och insatser 
för att upprätthålla arbetsförmågan lyftes 

r- 

särskilt fiam för att på sätt motverka eller 
åtminstone skjuta upp bvahdpensioner. Den 
temporära invalidpensionen omvandlades tiIl 
ett rehabiliteringsstöd i kornbination med en 
obligatorisk rehabiliterhgsplan. Målet var att 
f%qa återinträde i arbetslivet. Samtidigt 
infördes ett f ö r f m d e  med förhandsbeslut i 
syfte att W j a  benagentieten att ta emot 
invalidpension som deipension. Dänitöver 
justerades indexsbddet för pensioner. Per- 
soner i arbetsfor ålder och personer över 65 
år  fick ett eget index. 

Lagen om deltidsarbets- och deltidspen- 
sionsarrangemang för ddre arbetstagare 
22711998) trädde i kraft deri 1 juii 1998. 
!il dersgränsen for deltidspension sänktes 
från 55  till 56 år genom en temporär lag. 
Målet var att arbetsiagare skuIle Ininna väija 
kortare arbetstid. Aldre arbetstagare gavs 
möjlighet att deltidspensionema sig och på 
så sätt senarelägga det shtliga utträdet ur 
arbetslivet. Vid samma tidprinkt infordes en 
annan temporär speciallag, lagen om förbätt- 
rande av sysseIsäibingsf6mtsättningama för 
S5 år fyllda arbetslösa (455/1998). Syftet 
med lagen var atLsäkerstäHa att det forvän- 
tade pensionsskyddet på gmnd av tidioare 
förvärvsverisdet inte for~ämras för 8dre 
lånoridsarbetdösa sorn tar en ny tillfällig 
anskhing. Dem skuLle medverka till att 
äldre arbetslösa skulle kunna anstäIlas f6r 
arbeten med Iäge Iön än de haft tidi,m. 
De tempo&a lagama gäller fram till den 3 1 
december 2000. 

De ovan relaterade ä n h g a r n a  räcker 
emellertid inte till för att lösa de fdrestående 
problemen. Darfor har ett nafionellt äId- 
r rogram och ett prugam for utveckhg av 
Z t s i i v e t  tagits M a r  att -ja mö~i ,  
hetema för äldre arbetstagare att stanna c& 
i arbetslivet. RegeIingen Paavo Lipponen II 
säger i sitt ro- att arbetslivet, insatsema 
för bibehål P en xbetsfömåga, utbildningspo- 
Iitiken, pensionssystemet och skyddet vid 
arbetslöshet kornmer att refomeras i syfte 
att motivera arbetsgivama att ha kvar och 
anställa äidre medarbetare och att underlätta 
för äldre arbetsta=we att starina kvar i sitt 
arbete och på arbetsmarknaden. Målet är att 
andelen förvärvsarbetande av befowgen  i 
arbetsför ålder skdl öka och den genom- 
snittliga åldem för utträde från arbetsmark- 



6 

naden på sikt stioa med två till tre år och 
komma närmare 8en normala åidexn for å1- 
derspension. Därigenorn minskar också be- 
hovet att h6ja pensionsavgiftema. 

I regeringsprogrammet sägs vidare att re- 
geringen i samråd med arbetsrnark- 
nadsorganisationema skall komma överens 
om insatser för att höja personalens kompe- 
tens ute på arbetsplatsma, ge dem bättre 
möjligheter att orka med sitt artiete och stör- 
re välbefinnande. Vidare vill regeringen 
stödja verksamhet som syftar till att på ett 
tidigare stadium upptäcka när arbetsta-me 
nskerar att forlora sin arbetsfömåga och att 
sätta in rehabilitaing på ett tidigt stadium. 
Samarbetet meilan arbetslaafisforvaltnhgeq 
häkovården och pensionsanstalterna skaII bli 
bättre för att personer i behov av rehabiiite- 
ring skall kunna få intensiv rehabili te~g på 
ett så tidigt s tadin  som möjiigt. 

Föreirädare för centdorganisationema på 
arbetsmarhaden och arbetspensionsanstal- 
terna kom den 2 juli 1999 överens om åtgär- 
der fSr att senarelägga pensionering och 
-ja forisatt förvarvsverksamhet. Rege- 
k g e n  h e r  att överenskommelsen är ett 
positivt steg och är beredd att vidta nödvän- 
diga åt,@der för att den skail b a  ornsät- 
tas i praktiken. 

I överenskommelsen förbinder sig arbets- 
givar- och arbetstagarorganisationema att i 
samråd med &tspensionsanstaItema starta 
ett omfattande p r o p m  for ge äldre arbets- 
tagare bätke möjligheter att vara kvar i ar- 
betslivet l b g e  och att med hjälp av rehabi- 
litering inom ramen for arbetspension stöda 
arbetstagare som på gnind av ohäisa har av- 
sevärt sämre möjligheter att Sanna kvar i 
arbetslivet. Utifrån ett på ende forsluings- 

redning av tidig rehabilitering att utvid,Uas 
grad~is börjande från åldersklasserna 58 och 
59 år. hom ramen for tiil,@.ugliga resurser 
byggs systemet ut wh skall d g t  planema 
@Ja alla arbetstagare från och rned 2002. 

Aldre mbeWa,oare har sämre möjligheier 
att få arbete än de y n g e  åldersgruppema 
eftersom de har s b e  gnindutbildning och 
bristfallig yrkesutbildning. I överenskommel- 
sen forbinder sig parterna också att förbättra 
den yrkesimiktade wxenutbildningen i form 
av utbildning på arbetsplatsen, och om möj- 
ligt i fom av utbildning inom ramen for 
anställiing. Fdr att projekten skai! utfdla väl 
kommer berörda parter att satsa extra myck- 
et på motivationsprocessen och utbildnings- 

projekt kommer de f6 & des rätt tzll ut- 

metoderna. Syssebättningsstödet till läroav- 
talsutbildning fokuseras allt mer på ge ar- 
betslösa som riskerar att bIi socialt u t s l a p  
gnindläggmde utbildning. 1 mån av möjlig- 
het ges äldre arbetslösa c h s e n  att få arbete 
på den öppna arbetsmarhaden, med hjälp 
av utbildnings- och rehabiliteringsinsatser 
om det behövs. Om åtgärderna inte ger re- 
sultat kommer arbetskraftsforvaltnkgen att 
erbjuda dessa ahetslösa aktiva sysselsätt- 
ningsåt,oärder. 
På p d  av risken att bli m g e n  att be- 

kosta pensionen har de stora arbetsgivama 
dragit sig for att anställa äIdre arbetstagare. 
Om en äIdre arbetstagare blir arbetsofomö- 
gen är det som regel arbetsgivaren som med 
en självrisk står for kostnadema för pensio- 
nen, när en anstähing har varat Sex må- 
nader. andra sidan har det varit mer f6r- 
delaktigt för de stora arktsgivma att säga 
upp äldre arbetstagare och först låta dem 
leva på arbetslöshetsdagpenning for att sena- 
re bli pensionerade, det viLl säga att styra in 
dem i den så Mlade ensionsslussen, än att 
arbetstagama hade h aft invalidpension. Så är 
det alltjämt trots atr arbetsgivarna genom en 
lagändring 1989 påfördes en stöm självrisk 
arbetslöshet sp ensi on. k b e t  siöshet spensionen 
är nästan lika stor som invalidpension och 
innefattar pension for tiden m e h  pensions- 
f d e t  och uppnådd pensionsålder, det vill 
säga för den återstående tiden. Detta har lett 
till att arbetstagare heller väljer pension ä n  
stmar kvar i arbetslivet. 

Företrädare f8r arbetsmarknadens central- 
or,oanisationer och arbetspensionsanstdtltenia 
har lagt fhm försIag till ändrbggir i arbets- 
pensionslagama och reglerm för firsähings- 
avgiftema som s y f h  tdl att undmröja hin- 
&en för anställning av iildre arbetstagare 
och att ge dessa bärtre möjligheter att stanna 
kvar i arbetslivet. Försiagen ,#r ut på att 
kostmdema för ~ ~ Q S ~ O I I  för äldre arbetstaga- 
re fordelas mellan arbetsgivare med sjähris-  
kansvar, att kostnadema för arbetslös- 
hetspension höjs för arbetsgivare med själv- 
riskansvar, att möjlighetema att kring,oå 
själwisken for invalid- och arbetslöshetspen- 
sion stryps, att arbetslöshetspensionen sänks 
och att den nedre -sen för individuell 
fortidspension höjs. Samtidigt bör den oför- 
utsedda risk f6r arbetstagare att gå miste orn 
rätt tiil arbetslöstietspension som kom in i 
la,@ndrhgen 1994 åtgärdas. Olägenheten 
beror på arbetstagaren inte uppfiIler kravet 
på fitt till återstående tid. 
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Dessa Ia,oändringar och 'usteringar av 
p d m a  för fdrsäkringsavgifiema fomäntas 
på sikt medverka till att up Qlia målen i 

arbetande av befoumingen i arbetsfor åIder 
skall bli större, att arbetstagarna skall stanna 
kvar på arbetsmarhaden Iängre och att 
trycket att höja pensionsav,oiftema skall mh- 
ska. 

Regeringen kommer att föIja up hur de 

tillsammans med organisationerna på mbets- 
mariaiaden oöra en utv2rdering av om insat- 
sema 2r adekvata i relation till maen i rege- 
ringsprogrammet. Utifrån analysen kommer 
nya åtgärder i förekommande fall att vidtas. 

2. Nuläge 

2.1. Lagstiftning och praxis 

KRnggående av skyldigheten att anordna 
pensionsskydd 

I 1 $ 6 mom. lagm om pension för arbets- 
tagare (395/1961, APL) ingår bestämmeher 
om kringgående av skyldigheten att anordna 
pensionsskydd. I momentet sägi att det skall 
förfaras d i g t  &en faktiska natur och syfie 
när skyldigheten att ordna pensionsskydd 
avgörs, om en rättshandling for att slqldig- 
heten skall h a  kringgås, har getts ett in- 
nehåll som inte motsvarar s a k m  faktiska 
natur eUer syfle. Bestämmelsen innefattar 
ÜIte sitiiationer när en stor ahetsgivare för 
över äldre arbetstagare till ett annat företag 

den mindre arbetsgivarens av *fi. Det bör 

kringgåående av försäknngsavg&er 3 att 
fastställa fdrs&ingsavgiften i överenstäm- 
melse med det faktiska iäget före de konst- 
!ade forfaringsSatten. 

k b e t  slöshet spension 

Enligt 4 c $ 1  mom. 1 punkten APL krävs 
det för arbetslöshetspension bland annat art 
pensionen får faststäilas med beaktande av 
tiden mellan pensionsfallet och uppnådd åi- 
der for ålderspension, det vill säga den åter- 
stående tiden. Vidare Mvs  det att arbetsta- 
garen under de 15 kalenderår som omedel- 
bart har föregått tidpunkten för arbetslös- 
hetens början under sammaniagt rninst fem 
skall ha skail intjänat pdpens ion  enligt 

regeringsprogmmmet: att an 8 e h  förv&vs- 

överenskomna åtit,@irdema genom F ors och 

och fOrS&kringsav$fierl då fastställs enligt 

k a s  medel att komma åt c r  enna av 

lagama om arbetspension eller någon man 
jämforlig pemion. Vidare skall arbetstagaren 
kunna up visa iniyg av arbetshftsrnyndig- 
heten att är arbetslös arbetssökande vrd 
arbetskraftsbyrån och att han inte kan anvi- 
sas arbete. Därtili måste arbetstagaren ha ett 
htyg från arbetslöshetskassan eller folkpen- 
sionsanstalten som visa att han inte har rätt 
att få arbetslöshetsdagpenning. 

Ktavet på återstående tid vid arbetslös- 
hetcpension kom in i tagen vid ingången av 
1994. När en arbetsta-gxe h t e  uppfyller kra- 
vet på återsthde tid förlorar han också rät- 
ten ta1 arbetsIöshetspension. Ett stort pro- 
blem har varit att en arbetstaawe helt oför- 
modat har h m z t  gå miste orn sin pensions- 
rätt tiU exempel när en sjukledighet varit för 
Iån; eller d i g t  lagbestämmelserna inträffat 
vid fel tidpunkt. Också under andra perioder 
utan dagenning har arMstaewe kunnat gå 
miste om rätten tili ension. 

hur arbetslöshetspensionen skaU fastställas. 1 
8 mom. hgår regler fdr när invaiidpension 
som delpension får ornvandlas till arbetslös- 
hetspension. 1 9 mom. föreskrivs om fiill 
invaiidpension som beviljas efier arbetslös- 
het spension. 

Enligt 4 c 5 3 mom. är arbetslöshetspen- 
sionen lika stor sorn den invalidpension en- 
iigt APL som arbetstagaren hade fått om han 
när arbetslösheten börjar varit berattigad till 
invalidpension. Arbetslöshetspensionen är 
således kopplad till den återstående tiden, 
om pensionsfallet inträEär under den så kal- 
lade efterkaremtiden som ger rStr till åter- 
stående tid. Pensionsfdlet defuiieras i 4 
mom. Där säga att en arbetstaoare anse ha 
bIivit arbetsh den dag då han fdrsta genom 
har fått arbetslöshetsdagpemhg eller arbets- 
rnarbdsstöd under de 60 senast föflutna 
veckoma, h a t  från den dag som infaller 
tidi,gst en mhad  före den då hiyget enligt 
I mom. 3 punkten har utfärdats av arbets- 
la-ahmyndigheten. 

1 4 c 8 8 mom. föreslaivs att hvalidpen- 
sion som delpension på ansökm ändras tiU 
arbetslöshetspension om arbetsta,giren upp- 
eller vilikoren för arbeislöshetspension. Ar- 
betslöshetspensionen är då lika stor sorn den 
invalidpension som han hade Ett om delpen- 
sionen hade bhts til1 invalidpension till 
fuUt belopp. Om arbetslöshetspension ges ut 
för samma rid som arbetstagaren h a ~  fått 
delpension anses delpensionen utgöra delp 
restation av arbetslöshetspensionen. I övrigt 

1 4  c 8 3 mom. AXL ingår bestämmer om 



gäiler 2 mom. i fiåga om arbetsllishetspen- 
sionen. 

Enligt 4 c 3 9 mom. A.PL ändras arbets- 
löshetspensionen på ansökan till invalidpen- 
sion rälmat från nästa möjliga forfallodag, 
om en arbetstagare blir arbetsofomögen. 
Invalidpensionen till fulh belopp fastställs då 
till samma belopp sorn xbetsiöshetspensio- 
nen. Enligi 4 c # 2 mom. APL Sl le r  angå- 
ende arbetslöshetspension och mottaoare av 
arbetslöshetspension i tillämpIiga defar vad 
som bestäms om invalidpension och motta- 
oare av invalidpension, om ingenthg annat 
Fäss i paraMen. Detta uuiebär att arbets- 
löshetspension ändras till ålderspension en- 
Ii$ 4 $ 6 mom. APL när pensionstagaren 
uppnår den ålder som berättigar till ålders- 
pension. 

IndividueIl fortidspension 

Enligt 4 e $ har arbetstagare som fiilt 58 
år, utan b d e r  av vad 4 9 3 mom. och 5 b 
5 1 mom. foreslaiver om full invalidpen- 
sion, rätt att fa invalidpension i fom av in- 
dividueIl fortidspension, om hans arbetsför- 
måga, med beaktande av sjukdorn, iyte eller 
skada, faktorer forknippade med åidrandet, 
lång tid i yrket, ett för honom påfz-estande 
och slitsarnt arbete samt arbetsförWandena, 
varaktigt har nedgått så mycket att det inte 
skäligen kan fönrtsättas att han skali fortsät- 
ta med sitt forvämsarbete. 

KoeEicientenia for tidi,me- och 
senar elägqning 

och smareläggnhg av pension bar varit att 
en tidigareläggning elIer en senareläggning 
W var så kostnadsneutral som möjIigt bå- 
de för pensionstagaren och ensionssyste- 
met. KoeEcienten påverkas h r  av både 
den taämpliga räntenivån och mdra försäk- 
Mgmatematiska knterier. För personer föd- 
da fsre 1937 är tidigareläqaingskoeficien- 
ten av pensionspoEtiska SKäi iägre efiersom 
ersonema h te  har kunnat uppnå måInivån ?& arbetspension. 
Enligt 5 a $ 1 mom. APL höjs den eniigt 

8 $ samordnade pensionen med en procent 
för vaje  r n b d  m e d  begyrinelsetidprink- 
ten for pensionen uppskjutits, när pensionen 
börjar 1ö 3 senare än vid ingången av må- 

ellde 65 år. 1 2 mom. sägs vidare att pen- 

UtgAqqmktenfÖrkoeffi~aitemaför t id igm 

naden e # er den under vilken arbetstagaren 

sionen minskas med en haiv procent för var- 
je månad för vilken pensionen utbetalas före 
ingången av den mhad som följer efier den 
då pensionsåldern uppnås, orn den beviljas 
enligt 4 4 2 mom. i förtid. Minsicningen 
beräknas på den enligt 8 $ samordnade pen- 
sion som arbetsta,mm har intjänat fiam till 
begynnelsetidpunkten för pensionen. 

I 5 a 9 3 mom. Föreshvs att den förtida 
åiderspensionen för arbetstagare fodda före 
1937, beroende på födebeår, med a d e l s e  
från 3 morn. rninskas med de procenttal en- 
ligt fodelseår som räknas upp i pmpfen. 
Procentsatserna s jmker  gradvis, och for per- 
soner födda 1935 är tidigarelgphgskoeffi- 
cienten 8 procent. 

Koefficienterna för tidigare- och senare- 
läggning av pension slogs fact i böjan av 
1980-taiet och stämmer inte Iängre helt 
överens med gallande försäkrhgsmatematis- 
ka Ioiterier. 

Familjep ensi on 

Edigt 7 h APL bestäms familjepensio- 
nens storlek utifrån den ålderspension eLler 
fulla invalidpension enIi@ minimivillkoren i 
denna lag som formåndataren fick vid sin 
död. Om fömånslåtaren inte någon sådan 
pension ITiknas pensionsbelo et ut sorn om 

dödsdagen som hade medfört rätt till full 
invalidpension, om inte förmånstagaren visai 
något annat. När familj epensionens belopp 
h a s  ut beaktas dock inte barntillägg e k r  
avdrag på p n d  av samordning. 

2 mom. APL gäller mgående 
arbetslöshetspension och mottagare av ar- 
betslijshetspension i tillämpIiga delar vad 
som bestäms om invalidpension och motta- 
m av invalidpension, om ingenting annat 
Fägs i paragmfen. Därför fastsiäils taniilje- 
ension efier en motta,me av arbetslös- 

Ketspension på samma sätt som efier en 
mottagare av invalidpension. 

Finansieringen av pensionsslqddet inom 
den pnvata sektom 

E 12 4 APL stadgas om pensionsanstalter- 
nas ömsesidiga ansvar för ensionema och 

sionsanstaltemas omkostnader för pensioner- 
na och rehabiliterhgspennhgen fördelas 
mellan pensionsanstaltema. 1 1 morn. 2 
punkten ingår bestämmeber om kosbadema 

en sådan arbetsoförmåga gP ade böjat på 

Enligi 4 c 

rehabiIiteringsp&gen oc x om hur pen- 
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for heleffektiv invalid- och arbetslöshetsgen- 
sion, det vill säga pension innefattande ater- 
stående tid. Vidare sägs att det är enbart den 
pensionsanstalt tiil vars verksdetskrets 
arbetstagaren hörde på gnindval av ett ar- 
betsförhållande som avses i nämnda parapf 
som svarar för en invalidpension som har 
bevdjats med tillämpning av 6 a 3 och for 
halva beloppet av en arbetslöshetspension 
som har beviljats med tillämprig av 6 a 3 
på ett arbetsförhillande som har pågårt rninst 
fem år saat  för rehabiliteringspenningen, 
när dessa är fastställda på det sätt sorn avses 
i detta lapun. 

h d r a  lagar om pension inom den privata 
sekiom 

1 4 § 1 mom. Och 5 a $ lapen om pension 
for arbetstagare i kortvariga arbetsförhNau- 
den (1341i962, KAPL) ine&tr bestämmelser 
om tidigare- och senarelaod ålderspension 
och i 4 a § om indivihell krtidspension på 
samma sätt som i APL. 1 7 9 KAPL fms 
bestämmelser om hur den återstående tiden 
skall r h a s  ut i 9 4 bestämmdser orn vem 
som svam för pensionskosbiadenia. 1 13 
ingår en hänvisning till vissa la-onim i APL. 

I 4 6 lagen om pension för konstnärer och 
särskilda p p p e r  av arbetstagare (662/1985, 
KoPL) inpår en bestämmelse om hur pen- 
sionsbeloppet skail fastställas. Där hänvisas 
till vissa lagrum i W L .  
Ed& 6 a 9 2 mom. lagen om ension för 

a 5 2 mom. lagen om pension för företagare 
(468iI969, FöPL) tillämpas 5 a 4 3 mom. 
APL födelseåret 1945 i stället för 1937 när 
fortida åiderspension d i g t  dessa två lagar 
fastställs. Procentsatsema for minskningen 

d av fodelseåret r ä h a s  upp i para- 

koeffrcienten för tidi,gareläggning av pension 
för personer födda 1935 är 0,39 procent. I 
19 8 LfoPL och 17 6 FöPL fm en hänvis- 
ning tiU vissa 1agrur.n i APL. 

I 3 a 9 2 mom. 2 punkten lagen om sjö- 
manspensioner (72/1956, SPL) in,& en Iilc- 
adan bestämmelse om fordelningen av pen- 
sionsansvaret mellan pensionsanstdterna 
som i 12 1 morn. 2 punkten. 1 15 0 5 
mom. SFL ingår en likadan bestämmelse om 
åldersgränsen f6r hdividuell fortidspension 
som i 4 e APL. I i5 e 8 SPL stadgas om 
arbetslöshetspension. Bestämmelsen motsva- 
rar 4 c 5 APL. 1 16 f $ 1 mom. SPL h g h  

lantbniksforetagare (467/1969, L B oPL) och 5 

På -gra "" ema. Procentsatsen minskar gradvis, och 

en likadm bestämmelse om familjepension 
som i 7 h 1 rnom. AF'L. I 22 0 SPL fuins 
likadana koefncienter för tidi,me- och sena- 
reläggning av åldercpension sorn i 5 a 0 
APL. 

Folkpensionsiagen 

Villkoren arbetslöshetspension i 
22 c 9 fokpensionslagen (34711956, FPL) är 
desamma sorn Md arbetspension. 

1 20 $ 1 morn. och 22 a 3 1 mom. FPL in- 
-& bestämmelser om åIdersgränsen för h- 
dividueil förtidspension och om mdra vill- 
kor. De stämmer överens med Villkoren for 
individuell förtidspension i l a m a  om ar- 
betspension. 

1 25 a 5 FPL in,& koefficienter för tidiga- 
re- och senarelägwg av pension. De mot- 
svarar koefficienterna for arbetspension. 

1 26 5 2 mom. FPL och 15 b 2 morn. fa- 
milj epensionsiagen (3 8/ 1 93 9, FaPL) stadgas 
att förtida ilderspension betraktas som in- 
komst. Pensionen räknas som inkomst vid 
folkpension och kompletteringsbeloppet till 
familjepensionen så att också minsknings- 
delen vid tidi,oarelä;gahg rälmas som in- 
komst. 

- Åldersgränsen för deltidspension 

Edigt 4 f 5 APL -& i ldmgränsa för 
deltidspension vid 58 år. ÅIdersgränsen är 
densamma vid alla andra deltidspensioner 
inom den offentfiga sektom och inom det 
kommala  och statliiga ensionssystemet. 

@sen vid deltidspension ändrades dock 
genom lasen om deltidsarbets- och deltids- 
pensionsanangemang för äldre arbetstape 
(227A998) som trädde i k z &  den 1 j ~ l i  
1998. Den gäller dock inte det kommunala 
ensionssystemet. I lagen stadgas att den 

fagsta åldersgrbsen for deltidspension är 56 
år. Denna speciaIlag är temporär och gäller 
fram tiIl utgången av 2000. Motsvarande 
temporära ändring av Zildersgränsen inom det 
kommunala pensionssystemet hgår i pen- 
sionsstadsan för den kommunala pension- 
sanstdtm. 

Specidagen om deltidspension avser att 
ha en uppskjutande effeki på arbetstagamas 
benägenhet att heltidspensionera sig. Under 
lagens giltighetstid har ckltidspensionema 
ökat avsevärt. Lagen har emellertid funnits 
så kort tid att man ännu inte har kunnat göra 

De permmenta bestämme P sema om ålders- 
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några uttömmande utredniriga~ av konse- 
kvensema for heltidspensionering för att E 
fram en lämpiig åldersgräns for deltidspen- 
sion. 

Förtiättrande av 
sysselsättnhgsförutsätbingama för äldre 
arbet st agare 

En lag om förbätim.de av syssebättnings- 
förutsättningama för 55 år fyllda arbetslösa 
trädde i b f t  den 1 juli 1998. Syftet med 
lagen är att ge äldre arbetstagare bätire miij- 
ligheter att få arbete. Lagen gäller till ut- 
@gen av 2000. Lagen är en temporär spe- 
cialiag och syftet med den är att äldre ar- 
betslösa skall kunna ta arbeten med lägre 
Iön h tidigare utan art deras pensionsdel för 
återstående tid räknas ut enligt den läge 
lönen. Lagen gäller dels den privata sektorn, 
deis det statliga ocb det kommunala pen- 
sionssystemet . 

När laoen tilknpas forutsätis att den ar- 
betdöse Xar rätt till återstående tid dels när 
den avsedda anställningen p% tio månader 
börjar, dels när pensionsfallet inträflar. En- 
ligt 2 $ beaktas inte ett arbets- eller tjänste- 
f6rhållande som fort Lttt högst tio månader 

återstående tiden rälmas ut. Det beeder att 
abets- eller tj äninsteförh&lIandet inte förkortar 
den tid under vilken rätten tilI återstående 
tid gäller beträffande ett arbete som foregick 
det aktirelIa art->ets- eller tjänsteforhålandet. 
Om en person som avses i denna lag har ett 
arbetsförhillande när han börjat få arbetslös- 
hetsdagpenning enli 26 $ 2 mom. lagen 
om utkomstskydf vid arbetslöshet 
(60U1984) för så kaIlade tillägosda,gx, 
kvarstår rätten tili återstående tid &m tiI1 
tidpunkten for pensionsfailet med stöd av 
6 a 9 3 mom. APL. 

Rätten till årerståade tid kvarstår dock 
inte från ett tidi,gre arbetsfBrWlande, om 
en enon som avses i specidagen tar en 

den första tilläggsdagen för arbetslöshetsdag- 
penningen. Detta beror på att den maximala 
tiden for utbetalning av arbetslöshetsdagpen- 
ning på 500 &gar börjar räknas om Hin 
början. Villkoret for pension Sr då att 
sökanden h fått arbetslöshetsdagpermhg 
f6r 500 dagar. När tidpunkten for pensions- 
fallet därmed flyttas f h m  hr rätten till åter- 
stående tid för det tidigare arbetsförhåilsin- 
det eventuellt redan hunnit upphöra n& pen- 

när den så M a d e  e fi erkarenstiden för den 

till P dl ig  anställning på högst tio månader for 

sionsfallet inträffar. För att en arbetstagare i 
sådana sittrationer inte skall skjuta upp ar- 
betsforhållandet av rädda for att gå miste 
om den återstående tiden, måste lagen änd- 
ras s<I att en arbetstagare kan ta en ny an- 
stälhhg redan innan 500-dagarsperioden för 
arbetslöshetsdagpenning gk ut. DeMa lag 
har visat sig uppQUa sitt syfte och den bör 
W ö r  bli en pemanent lag. 

2.2. Bedömnhg av nnläget 

Utbetahngstekniken inom ramen for APL 
tillämpas en så kalIad självrisktelaiik anting- 
en partiellt e le r  helt och hållet å andra än 

för invdid- och arbetslöshetspension. Detta 
innebär att de kostnader för invalid- och ar- 
betslöshetspension som uppstår inom en ar- 
betsgivare egen personkrets överförs på ar- 
betsgivaren, när enskilda arbetsgivares APL- 
försalaingsavgifier r h a s  ut. Ju större ar- 
betsgivare det är S g a  om desto större är 
kosbiadsandeIen. Det har ansetts att nsken 
fdr dessa kosiuader kan utgöra ett hinder för 
äldre personer att få arbete. Om en äldre 
arbetsta,me blir arbetsoförmögen är det en 
arbetstagare'med självriskansvar som sth för 
kostnadema för pensionen, trots att ansiäll- 
ningen kan ha fortgiitt bara en kortare tid. 
A andra sidan har dei varit mer fordelaktigt 
för de stora arbetsgvama att säga upp äldre 
arbetstagare och forst Zåta dem leva på ar- 
betslöshetsdagpenning för att senare bli pen- 
sionerade, det viI1 säga a# styra in dem i 
den så M a d e  ensionsslusseq än att arbets- 
tagarna hade Lt i n d d p m i o n .  ~ ä r  en 
arbetsta-we d l e r  om indidpension un- 
dersöks Erst alltid möjlighetema till rehabi- 
litering. Arbetslöshetspensionen är nästan 
lika stor som invalidpension och innefattar 
pension för den återstående tiden efter peu- 
sionsfdlet. Detta har många ,oånger varit ett 
bättre alternativ for arbetsb,gren än stannar 
kvar i artietslivet. Den gallande åldersgrän- 
sen for individueI1 förtidspension mö'limo 
for arbetstagare att pensionera sig r e g g  
de är 58 år. ÅIdersgänsen for arbetslös- 
hetspension är 60 år. 

En arbetsgivare som s'alwiskansva~ kan 

genom at-t dela upp företaget i mindre delar 
och flytta över äIdre arhtsta,gare till dessa 
småforetag som inte har någon slqldighet att 
betala sjäiwisk. Visa fdrettiig har t i ! l y  
sådana medel för att kunna h& sja vns- 

små arbetsgivare när det gäller R ostnadema 

påverka sina kostnader f! or arbetspensioner 
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kerna vid a.rbetspensionsfdrsähhg och det 
att kgripa i dessa mgemang.  De må*eP oallan e bestämmelsema ger dock inte till- 

Z c ~ i g t  stora möjligheter att komma åt ar- 
rangemangen. 

I sarnband med lagändringama från 1994 
infördes bestämmelser om att den AterstAen- 
de tiden beaktas i pensionen för arbetstaga- 
re. Rätten tili återstående tid kan dock inte 
förutses med säkerhet när ett arbetsförhållan- 
de upphör eftersom också senare fall spe1a.r 
in. Bestämmelsen har fiaft oforutsedda kon- 
sehenser, efiersom en del abetstagare inte 
har omfattas av reglerna och har gått miste 
om fitten tiU arbetslöshetspension. Detta kan 
inte anses vara motiverat. Darfcir måste vilL 
koret för åters thde tid slopas i lagen. 

Koeficienterna for tidigare- och senare- 
I 3 9 i n g  av ålderspensionen bör fastställas 
sa att en tidi-me- eller swareläggnhp är  så 
kostnadsneutd som möjligt for både pen- 
sionstagaren och pensionssystemet. De gaI- 
lande koefficienterna rippfyllm inte längre 
det kravet. DWor måste de ändras i över- 
ensstämmelse med gällande forsälaingsmate- 
matiska laiterier- 

3. Propositionens mål och de 

3.1. Propositionens mål 

Målet rned propositionen är att äIdre ar- 
betslösa i mån av möjIighet skaIi h a  E 
arbete å den ö p p a  arbetsmarhaden. En 

bets ‘vamas kostnader for arbetslOshets- och 

inte 1änjg-e skall dra sig för att d l a  gdre 
arbetstasare på grund av nsken att drabbas 
av kosblader för arbetshishets- och invalid- 
pension. Villkom for fdrsäkingsavgifterna 
skall ändras och detta innebär att eventuella 
kostnader för arbetslöshets- och invalidpen- 
sion under de tre forsta anstiiIlnin@iren för- 
dels mellan arbetsgivare med sjaivriskan- 
svar, när personer över 50 år anstäils. 

Ett annat mål är att äIdre arbetstaoare skall 
stanna k ~ a r  i arbetslivet l ä n p  ocE pmsio- 
nera sig senare. Tidig rehabilitering och ak- 
tiva sysselsätinhgsinsatser från arbetskrafts- 
förvaltninoens sida är medel som kommer 
att använ&s vid sidan av bdr ingar  i pen- 
sionslagama. För att måIen skall nås sänks 
arbetslöshe~sionen å ena sidan och höjs 
arbetsgivamas kostnader för arbetsiös- 

viktigaste försIagen 

umäg P or att nå målet är att omfordeh ar- 

in 3 idpension for att enskiida arbetsgivare 

hetspension 5 andm sidan. På så sätt blir 
arbetslöshetspension ett mindre a W v t  
altemativ tiil fortsatt forvärvsarbete både för 
arbetsgivaren och arbetstagaren. Samtidigt 
blir det i lag forbjudet för arbetsgivare att 
b g g å  självrisken for ensionskostnader. 

dividueli förtidspension med två år avser att 
fa -wbetstagare att pensionera sig senare. 
h så h g e  finns det inte någon adekvat 

infomation om hur den sänkta åldersgränsen 
för deltidspension påverkar arbetstagmas 
benägenhet att stanna kvar i arbetslivet. Där- 
för föreslås att giltiiphetstiden för den l ä p  
åIdersgränsen skall förlängas rned två år. 
Under tiden kommer det att utredas vad som 
är en lämplip åldersgräns for deltidspension. 

3.2. De viktigaste firslagen 

Arbetslöshetspension 

En förutsättning för att en arbetstagare 
skall få arbetslöshetspension enligt pensions- 
systemet för den privata sektorn är att pen- 
sionen kan fastställas rned hänsyn till tiden 
mellan pensionsfallet och uppnådd ålder fdr 
åiderspension, det vill säga den återstående 
tiden. 1 praktiken har detra lett tiil att många 
har ställts utanför benna möjlighet, och gått 
miste om rätten till återstående tid till exem- 
pel på p n d  av engångsersäthingar vid 
uppsägning eller sjukdagpenning vid arbets- 
Iöshet. De har samtidigt gått miste om rätten 
arbetslöshetspension. Pensionsanstalterna har 
dessutom Ett många förfrågningar om för- 
handsbesked om pensioner fÖr att uppsäg- 
nin,~ skafl kunna anpassas tidsmässis for 
att arbetstagama inte skall gå miste om sin 
rätt till arbetslöshetspension. Förhandskab- 
lema har dock inte å Iång när alltid kunnat 

ständighetema vid tidpunkten for berälming- 
en av pensionen senare har kunnat andras. 

För att undanröja dessa missförhAllanden 
firesiås att villkoret för rätten tili återståw- 
de tid stryks i lagen. Enligt forslaget kan en 
arbetstagare således få arbetslöshetspension i 
form av fibrevspension utifiån den intjäna- 
de ensionsrätten. I detta fd l  kvarstik arbets- 
lös rl etspensionen som fiibrev också när den 
ändras till åiderspension. 
Den förslagna ändringen tilIämpas retroak- 

tivt på pensioner där ensionsfdlet har in- 

januari 1994 och därefter. På så sätt kaa 

Också höjningen av & dersgänsen for in- 

garantera en rätt & pension efiersom om- 

trä€fat innm lagen trä s er i kmft men den 1 
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arbetsiöshetspensionen räknas ut enligt de 
best-elser som aIlde när pensionsfallet 

3 3 mom. på s m a  sätt som det hade fast- 
sla 'ts om villkoret for återstående tid hte  
haf e funnits. 
Om en sökande får avslag på sin ansökan 

om arbetslöshetspension på gnind av art han 
inte uppfyller vdlkoret for återstående tid 
har han rätt att på ansökan få arbetslös- 
hetspension räknat från lagens ikrafhrädan- 
de, om han i ömigt uppQl1er villkoren för 
arbetslöshetspension. D e t s w a  gäller per- 
soner sorn inte ens har anhållit om arbeisIös- 
hetspension. De har d i g e e n  fitt någon an- 
nan Social fömån och den måste återkrävas 
om pensionen ges ut retroaktivt. För att und- 
vika krav på retroaktiv utbetalning och åter- 
krav föreslås att pensionen skall beviljas 
räknat fr%n ina&gen av den månad som fo- 
ljer på pensionsansökan men tidi-oast iiån 
tidpunkten för lagens bftträdande. För att 
de som har rätt att få arbetslöshets ension 
eniigi derina reaei s~ hinna &a om 
pension &at & Iagens ikraftirädelsetid- 
punk, forslås i denna proposith att pensio- 
nen skall beviljas ralaiat fiin den I januari 
2000, om ansökas görs senast en månad ef- 
ter iiaafttradelsen. 

U W g e n  av arbetslöshetspension änd- 
ms så att tiden mellan begynnelsedagen för 
pensionen och uppnådd Mder for ålderspen- 
sion, det viU säga pensionsdelen fir återstå- 
ende tid, inte Iap beaIaas , trots att ar- 
betstagaren har rätt till återstående tid edigt 
6 a 0 APL. kbetslöshetspensionen gnindar 
sig således bara på der intjänade pensions- 
skyddet. 
Den ,@llande defitionen på pensionsfail i 

fråga om arbetslöshetspension, den första 
dagen &r arbetslöshetsperining under de 60 
senast fdrfiuha veckoma, räknat fiån den 
dag som hfaller tidigast en nånad före den 
dA btyget över arbetdöshetsdagpeDningg har 
utfärdats av arbetshftsmyndigheten, är mår 
att förslå setf. UT sökandens spvinkel men 
också svår att verkställa. Definitionen på 

ensionsfdl fodydligas i propositionen. En- 
{@ förslaget är den dag då alla villkor for 
pension uppfills dagen for pensionsfallet. 
Som regei är detta dagen innan arbetslös- 
hetspension börjar löpa. 

Om en person som får arbetslöshetspen- 
sion bIir arbetsofömögen är invalid ension 
till fullt belopp lika stor som ar E etslös- 
hetspensionen. Denna invalidpension kom- 

inträffade. fensions B aIlet bestäms enligt 4 c 

gletteras således inte med pensionsdelen for 
aterstående t id  Däremot läggs pensionsdelen 
för återstående tid i kombination med artiets- 
pensionstillägget och bamtiilägget för denna 
tid ta pensionen när den ändras till ålder- 
spension. D e m  förfarande tillämpas också 
när en arbetslöshetspension forst ändras till 
invalidpension och invaiidpensionen senare 
omvandlas tiU ålderspension. Den Aterståen- 
de tiden och arbetspensionstiuägget kommer 
att beaktas också i familjepensionen efter 
någon som fått arbetslöshetspension. 

EnIi$ försla et kan arbetslöshetspension 
beviljas dels i f o m  av fibrevspension utan 
rätt till återstående tid, dels i form av arbets- 
löshetspension där rätten till återstående tid 
uppstår enligt 6 a 5 APL men pensionsdelen 
för återstående tid Iäggs ta1 pensionen forst 
när arbetslöshetspensionen eller den darpå 
följande invalidpensionen tili samma belopp 
ändras tiIl ålderspension eUer när fmilje- 
pension på p n d  av derina arbetsiöshets- 
elia invalidpension blir W e l l .  Därtiil p- 
ranterar ikraftträdelsebestämmelsen på mssa 
villkor personer födda 1944 och tidigare får 
arbetslöshetspension inbegripet återstående 
tid d ip  de gällande bestämmelsema. 
Ett wllkor för arbetslöshetspension d i g t  

FPL är för närvarande att sökanden har rätt 
till arbetslöshetspension inbegripet återståen- 
de tid inom arbetspensionssystemet. För att 
samma btexier dtjämt skall gäiia för ar- 
betslöshetspension d i g t  FPL siopas kravet 
på återstående tid också fÖr arbetslös- 
heietspensioner enlig FPL. En person som får 
en liten arbetslöshetspension baserad på fEb- 
rev inom ramen för arbetspensionssystemet 
kan såiedes f3 arbetslöshetspension enligt 
FPL. Om personen inte har arbetat under 
den tid sorn föresknvs i 4 c 9 1 mom. FPL 
innan han blev arbetslös, har han fortfarande 
rätt att E arbetslöshetspension enligt båda 
sy stemen. 

Individuell fdrtidspension 

&ders,pränsen for individueil Ertidspen- 
sion eniigi lagama om pension inom den 
privata sektom foreslås bii höjd från 58 till 
60 år. En arbetsta-me som är fodd 1943 
eller tidi=pre bibehåiler sin rätt att Ei indivi- 
dueil förtidspension enligt den Uallande ål- 
dersgränsen. Arbetstagare som g& miste om 
sin räa tiil individueI1 fortidspension på 
ponind av den höjda gränsen kan anhålla om 
invalidpension. I sådana €dl måste pensions- 
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anstalten kontrollera att personens möjlighe- 
ter till rehabiliterjng har utretts. Därigeenorn 
ges arbetstagare som är 58 och 59 år g a d a  
rätt att få en utrednino av behovet av tidin - 1 

rehabilitering. 
Också åIdersgränsen for individuell for- 

tidspension edigt FPL forslås bli höjd från 
58 td160 år. 

FinansienSgen av pensionsslqddet inom 
den pnvata sektom 

Fonderingsgraden för heleffektiv arbetslös- 
hetspension höjs från 50 tili 80 procent. 
Samtidigt slopas kravet på att en anställning 
måste ha fortgått i fem år for att arbetslös- 
hetspensionen skall få fonderas. Samtidigt 
sänks fonderingspden från lOO..procent till 
80 procent av pensionsansvaret. h d r h g a m a  
i fonderingen motiveras med att arbetspen- 
sionsfirsäknngsbolagen skall kuma d å l l a  
om andrin,gr i laitenema för APL-avgifier- 
na som medverh till att självrisktelaiiken 
inte Iängre firsvårar for äldre arbetstagare 
att stanna krav i arbetslivet och få arbete. 

APL-f-pvgftema f&stäUs av swial- 
och hälsuvårdsministeriet på ansökan av 

a rbe t spens ions fo r s~gsbo la~~ .  Medel- 
stora och stora arbetsgivares kostnader för 
funderingen av invdid- -och arbetslös- 
hetspensioner laggs helt eiler delvis på dessa 
arbetsgjvare. För att enskilda arbetsgivm 
med sjdvriskansvar inte Iängre skdl dra sig 
for att anställa äldre arbetstamwe på gund 
av risken atr drabbas av kostnader för ar- 
betslöshets- och hvalidpension ändras vill- 
koren för f"orsäkringsavgifterna. Detta h e -  
bär art eventuella kosbnader för arbetslös- 
hets- och invali ension under de tre Brsta 

rned självnskansvar, när personer över 50 år 
anställs. 
Den föreslagna nya lagstiftningen tilläm- 

pas på arbetslöshetspensioner för vilka den 
nya andra meningen i 4 c 0 3 mom. AfL 
päller. När det ,dler invaiidpensioner till- 
h n p s  de nya re Iema om pensionsfallet 

Koeficientema för tidigare- och 

anställningsåren df ordelas mellan arbetsgivare 

har inträffat under f agens giltighetstid. 

senareläggning 

Koefficientema for tidi-me- och senare- 
laggnhg av pension eniigt ensionslagarna 

nadsneutralt som möjiigt. De nuvarande ko- 
for den privata sektom ut P ormas så kost- 

efficientema slogs fast i böjan av 1980-ta- 
let. Sedan dess har de försäkringsmatematis- 
ka kriterierna hdrats bland annat eftersom 
de forväntade livstiden har ökat och pensio- 
neringsbenägenheten har ä n h t s .  Den fi- 
nanstekniska delen av arbetspensionenia har 
ändrats när det g a e r  pdpensionema. I 
praktiken innebär detta att fonderingsräntan 
inom ramen for de försälaingstekniska krite- 
Serna har sankts & 5 ti l l3 rocent räknat 
fiån den 1 januari 1997. D or är det skäl 
att se över koefficienterna för tidigare- och 
senzelägging av pensioner for atr de skaI1 
motsvara de nya försähkgstehiska laiteri- 
a a .  FöljMigen föreslås i dema proposi- 
tion att rninskningen vid tidigareläggning 
sänks & 0,5 till 0,4 procent per månad 
som pension tas ut fore pensionsåldem och 
höjningen vid senareläggning från en till 0,6 
procent per månad som pensionwingen 
skjuts upp &at från in,$ngen av den m5- 
nad som föIjer efter att personen ,fyller 65 
år. 

Motsvarande ändringar som i APL Sors 
också i KAPL, KoPL, FÖPL, LfoPL och 
SPL. Merparten av bdrhgama genomförs 
dock med hjälp av hanvisningsbestflmelser. 

Koefficientema för åIderspension i 25 a 5 
FPL ändras också i enlighet med APL. 

kddersgränsen för deltidspension 

ÅIdersgränsen for deltidspension inom den 
privata sektorn och det statliga pensionssys- 
temet har tillsvidare sänkts från 58 till 56 år 
genom en speciallag om deltidsarbets- och 
deltidspensionsarrangemmg för äldre arbets- 
tagare. Genom en hänvisning i l agn  om 
statens pensioner (280/1966, StPL) gäller 
lagen ochå den emgelisk-lutherska kyr- 
kans pensionssystem. Den omfattar också 
det kommunala ensionssystemet. Däremot 

kommunala pensionssystemet. Frågan är rw- 
lerad i pensionsstadgan for den kommunaTa 
pensionsanstalten. Lagen trädde i kmfl den 1 
juri 1998 och gäller tiI1 den 31 december 
2000. 
Den temporära specialla en om deltidspen- 

sion avser att en uppstjutancie effekt på 
arbetsta,pamas benägenhet att heltidspensio- 
nera sig. Lagen har emellertid funnirs så 
kort tid an man ännu inte har kunnat göra 
n å p  uttömmande utredningar av konse- 
kvenserna för hehtidspensionerjng. Giltig- 
hetstiden förslås bli förlängd till den 31 de- 

2. 

,4ler den nedre E ldersgrthsen 56 år inte det 
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cember 2002 för at& man under tiden skaI1 
€å fhm en lämplig ålders,oräns for deltids- 
pqsion. 

Andringen gåller pensionssystemet för den 
privata sektom, den evangelisk-lutherska 
lq~kans Emsionssystem samt det statliga 
och det ommunala pensionssystemet. Ett 
undantag är dock Aldersgränsen 56 år i den 
tempo- lagen som än så länge inte skall 
gälla det kommunala pensionssystemet. Me- 
ningen är att den temporära åldersgänsen på 
56 år for deitidspension skall sknvas in pen- 
sionsstadem för den k o m m d a  pension- 
sanstalten. Bestämmelsen skaU gälla till den 
3 1 december 2002. 

Förbäitrande av 
s y s s e ~ s a t t n ~ ~ s f o ~ t s ä ~ g ~ a  för äldre 
arbetstagare 

En lag om förbättrande av sysselsättnings- 
förutsättningama för 55 år SIllda arbetdösa 
trädde i luafi den 1 juli 1998. Syflet med 
fagen är att ge. äldre arbetstagare bättre möj- 
Iigheter att få &te. Lagen a l e r  tili ut- 
g h g e n  av 2000. Lagen gäller dels den pri- 
vata sektom, dels det statliiga och det kom- 
munala pensionssystemet . 

Lagen är en temporär speciallag och syflet 
med den är att äldre arbetsIösa skall kunna 
ta ar&a med iägre lön än tidimwe utan att 
deras pensionsdel for återstående tid raknas 
ut d i g t  den iägre lönen. Lag har visat sig 
vara nödvändig och den bör därför bli en 
permanent lag. 

När den ,dlande lagen tillämpas förutsätts 
att den arbeislöse har rätt till återstående tid 
dels när den avsedda anstälhingen 
månader börjar, dels när pensionsfalet in- 
M a r -  Enligt 2 9 beaktas inte ett arbets- 
eller tjansteförhAllande som fortgått högst tio 
månader när den så M a d e  efterkarenstiden 
för den återstående tiden raknas ut. Om en 
erson som avses i denna lag har ett arbets- F orh(tlhde när han börjat E artietslöshets- 

d a m m g  enligt 26 $ 2 mom. lagen om 
utkomstskydd vid arbetslöshet för så kailade 
tiliä-gsdagar, kvarstår räRen till återstående 
tid %am t iU tidpunkten för pensionsfallet 
med stöd av 6 a 9 3 mom. APL. 

Rätten ta1 återstående tid kvarstår dock 
inte alltid från ett tidigare arbetsfirhåilande, 
om en person som avses i speciallagen tar 
en ans t ä lbg  fore den första tilläggsdagen 
för arbetslöshetsdagp&nninp.. Detta beror 
på att den maximala rätten till arbetslöshets- 

p% 

dagpenning kan böja räknas om från bö ‘an, 

lande som fort-gk högst tio månader och har 
de t t s  före tilläggsdagen. Villkoret for pen- 
sionen är att sökandens rätt till arbetslöshets- 
dagpeming har upphört, det vill säga att han 
har fått dagpenning f3r 500 dagar. Tidpunk- 
ten för pensionsfallet därmed flyttas fkm. 

När rätten tiil återstående tid ündersöks 
vid tidpunkten for pensionsfallet har det re- 
dan hunnit gå så Iång tid sedan den tidigare 
anstälhingen med bättre lön upphörde att 
arbetstagaren inte l h g e  har rätt till återstå- 
ende tid eniigt den tidigare anställningen. 
Den återstående tiden hör då ihop med det 
nya arbetsförhållandet omfattande högst tio 
mlinader enligl 3 3 4 mom. i specidlagen. 
Om anställningen däremot börjar forst efier 
den första tilläggsdagen böjar r2tten till ar- 
betslöshetsdagpeming inte löpa på nytt. 
Pensionsfdet skjuts inte heIler upp. 

För att en arbetsta-oare i sådana situationer 
inte sM1 skjuta upp arbetsförMllandet av 
rädsla för att gå miste om den återstående 
tidw, måste Iagen ändras så att en arbetsta- 
gare kan ta en ny a n s t ä I h g  redan innan 
500-dagarsperioden för arbetslöshetsda, en- 

s t d e  tid skail anses BreIigga, den förelåg 
redan när det arktsforhållande som fortgått 
i högst tio månader inleddes. Det krävs såle- 
des inte längre att den återstående tiden skall 
@lla när pensionsfdlet inträffar. Däremot 
skall den återstående tiden berättiga till pen- 
sion från tidpunkten för pensionsfallet tdl 
uppnådd åIder for Zdderspension precis som 
nu när pensionen räknas ut. 

4. Ekonomiska effekter 

när arbetsta,oarn har ett sådant arbetsför ‘hå 1- 

ning oår ut. Därför fdrslås att rätt till T ter- 

4.1. Pensionssystemet för den privata 
sektorn 

Nedan presenteras en grov kalkyl av kon- 
sekvensema for pensionsut&hnzt. w- 
lema b&ar inte eventueila fiorändrin,~ i 
pensionsbenägenheten. Därfor forväntas inte 
den genomsnittliga ensioneringsåldern inte 
stiga mer än den t e L s k t  sett gör till följd 
av ändringama, till exem el den höjda åI- 

Förändringama presenteras i procent av 
löne- eiier arbetsinkomstbeloppet inom den 
privata sektorn och de är uträknade på me- 
delIång siki. Lönebeloppet galIer perioden 

dersgränsen för individue ip förtidspension. 

2000-2010 och förväntas UPP@ till 200- 



260 miljarder mark. En tiondels procent 
motsvarar således en förändnng på 
200-260 miljoner mark i de årliga pension- 
sutgiftema. 

Åt@ effekt, Y d h e t e r ,  ca 

Hagre å i b p r ä n s  for individuell fortidspension - 0,l - 0,I 
-+ 0,I 

Slopad åtastaende tid for arbetsli3shetspension 
Sbpat loav pa åt&de tid 

När det gäller pensioner enligt FÖPL och 
LEPL förvantas mgen varaktig forändring i 
statens fmansiella bidrag, frånseti de ändrade 
koeficientema för tidigare- och senarelägg- 
nhg. hledningsvis kan reformen ge mindre 
besparin,a så långe ändrhgen inte påverkar 
den genomsnittliga APL-avflen. 

De försäkrade inom SPL har för närvaran- 
de ett Iönebelopp på ungefär 1,5 miljarder 
mark, y v  0,l procent ä r  1,5 miljoner 
mark. Beträffande SPL är de ekonomiska 
konsekvensema av forändnngen unge& de- 
samma som för övriga pensioner inom den 
privata sektorn. Förändringarna har av allt 
att döma inga större effekter på statens andel 
av SPL. 

Konsekvenser för 
pensionsförsäkringsavgifien inom den 
privata sektom 

Konselcvenserna för avgiftema kommer på 
sikt att vara desamma som for pensionsut- 
oifterna. Den ökade fonderingen av arbets- 
kshetspensionema höjer till en början för- 
säkrjngsavgifien. Men höjningen kompense- 
ras av den lägre fonderingsgraden av inva- 
iidpensionema. 

Deltidspension 

Koshadseffekkn av den hdrade ålders- 
gränsen för deltidspension uppgår till en 
ökning på högst en procent av h e -  eller 
arbetsinkomstbeloppet 200 1-20 10. Därefter 
försviriner effekterna av den lägre ålders- 
gränsen och pensionsutgifiema sjunker en 
aning tack vare den föredapna refomen. 

Höjningar vid tidigare- och senareläggning 

Den sammantagna effekten av de förslagna 
nya koefficientema for  tidigare- och senare- 
läg-g av pensioner är att pensionsutgif- 
terna mom den privata sekiom stiger med 3- 

4 miljoner mark under det år refomen trä- 
der i M. Därefier kommer pensionsavgif- 
terna att stiga med 40-50 miijoner mark om 
året i ungefar 30 år fhmilt. På motsvmde 
sätt ökar stakns andel i kostnadema for pen- 
sioner d g t  FÖPL och LfOPL under h f i -  
trädeiseåret rned unge& en miljon mark och 
därefler med 5-6 miljoner mark. 

Konsekvenser for pensionstagare 

När den återstående tiden inte lhgre Iäggs 
till arbetslöshetspensionen kommer de pen- 
sionstagare som får arbetslöshetspension vid 
60 eniigi de nya bestämmelsema att f"a lägre 
pension. Den maximia minslaiingen motsva- 
rar intjänad pension på 4 procent. För dem 
som pensionerar sig senare är minskningen 
mhdre i motsvarande agrad. ÅIdersgtinsen 
för individueli förtidspension stiger till60 år 
för personer fodda 2944 eIler senare. Den 
största sänhingen av SPL-pensionema på 
p d  av det slopade tillägget för återstående 
tid vid arbetslöshetspensioner motsvarar en 
intjänad pension på ungefär 6,5 rocent om 

sorn har hafl SPL-ans t äkg  i minst 25 år 
får ingen sänlaiing av den intjänade pensio- 
nen. 

Förtida ålderspension blu stöne när 
minskningen vid tidigareläg&g sjunker. 
Enligt förslaget minskar pensionen med 24 
procent i stäUet för rned 30 procent som nu 
när en arbetstagare pensionerar sig vid 60 
års åider. Höjningen vid senarelägping b h  
mindre. Om pensionen skjuts upp med ett år 
när en person är 65 år stiger pensionen rned 
7,2 procent i stället for rned 12 procent sorn 

personen blir pensionerad vid B 0. Men de 

nU. 

4.2. Foikpensionssystemet 

Effektema på ut&fterna för fokpensioner- 
na har ocksa ralmats ut utan hänsyn till 
eventuella forändrin i pensionsbenägen- 

stämmelserna har flera av justerin=pma inga 
sorn helst effekter p% pensionsav,oiftema de 
nämaste åren. 3land m o t t a g m  av arbets- 
löshetsdagpedg har för narVarande mge- 
f$r 35 700 pmoner rätt till tilläggsda,w. Av 
dern får ungefär 35 000 inkomstrelaterad 
dagpenning och 700 pndcIa= &g. Av 

mindre än 500 dagar och har rätt till till- 
Läggsdaam €år 25 000 inkomstrelaterad dag- 

heten. På gnmd av f= e föreslagna skyddsbe- 

de som har fått arbetslöshets x gpenning i 



16 

penning och 1 000 av dem grunddagpen- 
ning. Merparten av dessa personer €år ar- 
betslöshetspension när de fj4ler 60 år. Lag- 
ändringama inverkar inte på deras pensioner. 

Slopad pensionsdel för återstående tid vid 
arbetslöshetspension 

E d i g  försIaget sMl ändringen inte oälla 
arbetslosa som är fodda fore 1945om & är 
arbetslösa när lagen träder i hft eller var 
arbetslösa en i ä n p  tid under 1999. .Föriind- 
rhgeen får W o r  effekter forst på pensioner 
sorn böjar 10 a 2004 eUer senare. En balans 

pension uppgår effekten till ungefär 200 
mark i snitt i månaden. Foilcpensionen stiger 
foljaktligen med i medeltal 100 mark i må- 
naden. Hur refomen påverkar pensionsut- 
giftema nästa decennium beror i hög grad på 
arbetslösheten i de så kallade storrt åIdersk- 
lassema efter 2005. &en 2005-2010 kom- 
rner det att finnas uppskattningsvis knappa 
60 000 ersoner som får arbetslöshetspen- 
sion uti& bedömningen ati arbetslösheten 
s jmker  stadigt till fem rocent h tili 
2010. Bland de som f"ar folfqension kommer 
cirka 40 procent att -få arbetslöshetspension. 
Därfor stioer utgifiema för folkpensionerna 
med ungefär 30 miljoner mark från och rned 
2009 då en bdans berälaias ha uppnåtts. 

Slopat krav på återstående tid vid 
arbetslöshet spension 

Rätten till återstående tid vjd arbetslös- 
hetspension slopas retroaktivt. Sedan 1994 
har ungefär 3 000 personer gått miste om 
arbetslöshetspension å p n d  av kravet på 
återstående trd. De & nu vanligen arbets- 
rnarknadsstöd Fribrevspensionen uppskattas 
uppgå till 2 000 mark 1 månaden. Fokpen- 
sionen är dA i medeltal 1 500 mark i må- 
naden. Utgifima for folkpension siiger med 
cirka 55 miljoner mark när lagen Wder i 
krafk. Tnom fem år slutar kostnadema att öka 
när pensionstagama uppnår åldem för åIder- 
spension. Varje är börjar ungef& 500 n a 
fiibrevspensioner löpa. Det kostar unge F ar 
10 miljoner mark orn &et. Summa summa- 
rn kan sägas att utgiftema för folkpensio- 
nema kommer att öka med ungefär 60 mil- 
joner mark årligen de närmaste åren. Däre- 
mot minskar utgiftema för artietsmark- 
nadsstöd med ungefär 100 miljoner mark. 
Samhället f%. merkostnader när den saa- 

kommer att n L 2009. För dem som far folk- 

mantagna pensionen är störe än arbetsmar- 
kandsstödet, uppskattningsvis 40 miljoner 
mark om året. 

Höjnhc, av åldersgränsen för individuell 
förtidspension till 60 år 

En arbetstagare som är fodd 1943 eller 
tidigare f Z Z  bibehålla den gällande ålders- 
gänsen. Andringen kommer M o r  att ge 
effekter först efter 2002. År 2002 sj?.xnker 
pensionsut@fterna med ungefär 3 miljoner 
mark och med cirka 10 mrljoner mark från 
och med en 2003 när en balans har uppnåtts. 
Utgiftema för arbetdöshetspensioner kan 
dock komma atr stiga något . 
Minslming vid tidigareläggning och höjning 
vid senareläggnkg 

Under de nihnaste åren kommer sannoiild 
ungefär 1 000 nya förtida ålderspensioner att 
böja Iöpa varje 51. hfkädeIseåret siiger 
utgifiema för fo ension rned ungefär 0,3 

tidi,garelaggihg når med. Kostnaderna kom- 
mer årligen atr öka med cirka 0,6 miljoner 
mark och stiger på länge sikt till 10- 15 mil- 
joner mark. Ungefär 1 000 senarelagda pen- 
sioner per år böq ar löpa. Kosbadsbesparing- 
en på gnrnd av ändringen är anspråkslös på 
sikt, inte rner k ungef& en miljon mark om 
året 

miljoner mark % e ersom minswgen vid 

4.3. Statens pensionssystem 

I och med att åldersgränsen för delti 
sion kommer att vara 56 och inte 58 år ort- 
farande 2001 och 2002 k o m e r  statens ut- 
gifter for pensionssystemet att öka med ung- 
ef2r 28 miljoner mark 2001 och rned cirka 
56 miljoner mark 2002. Den kostnadshöjan- 
de effekten på gnmd av den tiwalliga sänlc- 
h g e n  av deltidspensionema efier 2002 för- 
svinner senast 2 1 12. 1 övrigt påverkar jus- 
terin,-ra inte ekonomiskt för det statliga 
pensionssystemet. - 

T- 

4.4. Det kommunala pensionssystemet 

delse för det kommunala pensionssystemet. 
Ändringarna har ingen ekonomiskt bety- 
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5. Ärendets beredning arbetsmariaiaden som forhandlar omställ- 
ningar i dessa pensionssystem. Dessutom har 

Propositionen bygger på ett fdrsiag som de berörda pensionsansbltema medverkat 
den 2 juIi 1999 lades h m  av företrädare för vid beredningen av propositionen. 
arbetsmarknadens centralorganisationertioner ocb 
arbetspensionsanstalterna. Social- och Mso- 6 .  Övriga omständigheter som 
vårdsministeriet har svarat for den forisatta 
beredningen i s d d  rned dessa ormisa- 
tioner, pensionsskyddscentralen, sjömanspen- De föreslagna änindringama i bestämmelser- 
sionskassan och foikpensionsmstalten. na orn arbetslöshetspension, individuell 
De ändringar som i denna proposition förtidspension och förtiöjnin,p-rta vid tidiga- 

föresIåS i pensionssystemet för sjömän och i re- respektive senareläggnhg införs också i 
det statliga och det kommunaia pensionssys- tillämpliga delar med beaktande av tidigare 
temet bygger på samtycke av de parter på justerin-w i bestämmelsema om axbetspen- 

sioner inom den offentliga sektorn. 

påverkar propositionen 

DETALJMOTIVERIIYG 

1. Motivering till Iagforslagen 

1.1. Lagen om pension for arbetstagare 

I 5. I det gällande 6 mom. föreslaivs om 
kringgående av slqkligheten att ordna pen- 
sionsskydd. iMomentet kompletteras med en 
bestämmelse som syftar till att motvaka att 
Ersähingsavgifier kringgås. I det förslaga 
6 mom. stadgas att det skall fodw enligt 
sakens faktish natur och syfte, då skyldig- 
heten att anordna ensionsskydd avgörs eller 

K7 * för att sIqMi&eten att ordna pensions- 
skydd skall kunna kring,& eiler pensionsav- 
@en undvikas, getts ett innehåll som inte 
motsvarar sakens faktiska natur eIler syfle. 
När det är uppenbart att @et med arrange- 
manget i fdretaget har varit att kringgå be- 
stämmelsema om arbetsgiivarens ansvar för 
invalid- eHer arbetslOshetspension, har pen- 
sionsaastdten riitt att f a s t a l a  pensionsav- 
gifien edig situationen fore m g e m m g e t .  
k k t s g v a r e n  har då rätt att söka ändring i 
pensionsanstaltens beslut genom gnmdbesvär 
på det sätt som 22 4 bestämmer. Därför fo- 
gas en bvisningsbestämmelse tiI122 3 som 
ger arbetsgivaren rätt att anföra gnindhsvär 
också vid lainggående av 4Iigganden. 

Paragrafen foreslås få ett nytt 7 mom. med 
en bestämmelse om rätt for pensionsskydds- 
centralen att komma med avgöranden om 
tiliämpningen av paragrafm. Enligt be- 

sionsavgiften F astställs om en räitshand- 

stämmelsen avgörs saken av pensions- 
slqddscentralen på ansökan av vederbörande 
arbetsgivm, arbetsta,oare eller pensionsan- 
stait, om det uppstår oklarhet om, hmvida 
den aktuella lagen skdI ~ l ä m p a s  på en vks 
arbetstagare. Detsamma @ler fall då någon 
kan misstänkas för att h g g å  skyldigheten 
att ordna ensionss&dd eIler att mdgå pen- 
sionsavgd på det sätt som avses 1 fdrsta 
meningen i 6 mom. 
4 9. De nuvarande Aldersklassreiaterade 

koeffrcientema för minskning av fortida en- 
sion förslås bli upphävda. Därför måste &- 
visningen i pamgdkns 2 mom. tiii 5 a 9 3 
mom., som fdresiås bli upphävd, strykas. 
Samtidig ses 2 mom. över språkiigt. 
4 c $. A n h g e n  i 1 mom. imebär att viI1- 

koret för rätien till å t d e n d e  tid stryks i 
lagen. Bestämmelsen tillämpas retroalrtivt på 
ensioner ocba när pensionsfallet har intraf- 

Ifat h a n  lagen Hder  i M, rnen den 1 ja- 
nuari 1994 dler senare. 

Om en arbetsta,m får avslag på en an- 
sökm om pension med hänvisning till att 
han inte uppfiller viIlkoret'för återstående 
tid, har han rätt att å ansökan få arbetslös- 

lagen träder i kraft, fomtsatt att han i öwigt 
uppfiiier villkoren för arbetslöshetspension. 
Detsamma gdler personer som inte ens h r  
&lit om arbetslöshetspension. 1 sådana 
fd läggs arbetdöshets ensionen fast i form 

när arbetslöshetspensionen ändras till ålder- 

hetspension från oc i med den tidpunkt då 

av fiibrevspension. Be P oppet står fast också 
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spension. Eniigt den föresiagna ikraftträdei- 
sebestämmelsen beviIjas arbetslöshetyen- 
sion i dessa fdI fi-ån ingången av den manad 
som följer på pensionsansökan men tidigast 
fiån och med lagens ikraftträdande. Om an- 
sökan görs sen& den 31 jmuari 2000 bevil- 
jas pensionen räknat fiån den t i @ d  då 
lagen iräder i kraft. 

För Qdlighetens skull byter 2 och 3 punk- 
ten i det nuvarande 1 mom. plats. Samtidigt 
ändras arbetshftsmyndigheten i den före- 
slagna 3 punkten tiil arbetskraftsbyrån. 

I 2 mom. föreskrivs när arbetslöshetspen- 
sion börjar iöpa. Lagnimmet ändras så att 
arbetslöshetspension böjar löpa från ingång- 
en av den månad som foljer på den månad 
då sökanden uppeller alla villkor för pen- 
sion. hdr ingen beror på den nya deriitio- 
nen av pensionsfail. Därtill reciseras be- 
,üynelsetidpunkten för arbets!&xtspmsion 
om intyget fiån arbetskraftsbyrån av en eHer 
annan orsak drar ut på tiden. Den som an- 
håller om pension får en månad på sig att 
skaffa ett arbetslöshetsintyg från arbets- 
kraftsbyrån, sedan han har fått ett intyg över 
arbetslöshetsdzg-g. Pensionen börj ar 
då iöpa fran ingången av den m h a d  som 
följer efter den månad då utbetalningen av 
arbetslöshetsdagpeming upphörde. Om in- 
tyget f i-h arbetskraftsbyrån av en eller an- 
na~. orsak drar ut på tiden, börjar arbetsIös- 
hetspensionen löpa från ingången av den 
månad som föIjer på den månad då ktygeet 
fiån arbetskdtsbyrån utfärdas. Regein att 
pension ges ut retroaktivt for hö-st sex må- 
nader föreslås fortfarande gälla hutsatt att 
det inte h s  nåpot godtagbart skäl för att 
betala ut pension retroaktivi för en l ä n p  
tid. 

BestämmeIserna i 3 rnom. angående fast- 
StäIlande av arbetslöshetspension BresIås bli 
ändrade. Trots att en arbetsta-pe har rätt till 
återstående tid d g t  6 a 0 iaggs inte h g r e  
den del av pensionen sorn grundar sig på 
tiden mellan pensionsfallet och ålderspensio- 
nen till arbetslöshetspensioneri. Arbetslös- 
hetspensionen räkans således bara ut edigt 
det intjänade pensionsskyddet. Det betyder 
samtidigt att varken arbetspensionstiilägget 
eller bamtillägget fogas till arbetslöshetspen- 
sionen när det gäiler den återstående tiden. I 
lagen införs en gemensam benämning, - 
sionsdel för ftterstående tid, för det be f"" opp 
som består av pensionen for återstående tid 
och det sammantagna beloppet för arbets- 
pensionstillägpet och barntillägget . Samtidigt 

ändras definitionen på pensionsfall vid ar- 
betslöshetspension. Detta innebär att dagen 
för pensionsfaliet är den dag då alla viHIkor 
för arbetslöshetspension är u pS.lida. 

löshetspension for arbetstapare som får in- 
validpension i form av delpension. En ny 
bestämmelse infors om atr varken den pen- 
sionsdel sorn gmndar sig på den återstående 
tiden eller arbetspensionstilIä~~et och bam- 
tiliägget som skall riiknas in i den återståen- 
de tiden, det d l  säoa pensionsdelen för 
återstående tid, läggs tiyl arbetslöshetspensio- 
nen. 

faragrafen foresl5s f2 ett nytt 10 mom. 
Enligt den nya bestämmelsen skail pensions- 
delen för återstående tid lägpas till ålder- 
spensionen, när arbetslöshetspension &&as 
till ålderspension. Om en person som far 
arbetslöshetspension blir arbetsoförmögen 
och pensionsdelen fBr återstående tid inte 

- ingår i pensionen är invaiidpension till fidlt 
belopp lika stor sorn arbetslöshetspensionen. 
Dema hvdidpension kompletteras såiedes 
inte med ensionsdelen för återstående tid. 
Best&nme f ser om att arbetsiöshetspension 
kan ändras till invalidpension till ett lika 
stort belopp i n g h  i det ,Oallande 4 c 3 9 
mom. Detta l a p m  behöver därför inie änd- 
m. När en arbetslöshetspension ändrats till 
invalidpension och invdi sionen senare 

len för återstående tid också i detta fall till 
ålderspensionen. Detta bestäms i det nya 10 

I 8 mom. ha& bestämme P sm om arbets- 

hdrats till ålderspension, ?= äggs pensionsde- 

m0m. 
E det nya 11 mom. fiorslås for tydiighetens 

skuil att dels en arbetslöshetspension med 
rätt till återstående tid men som enligt 4 c 3 
3 mom. inte kompletteras med pensionsde- 
len fh återstående tid, dels en invalidpen- 
sion som är en forlängnhg på &tsIös- 
hetspensionen skaU betraktas som heleffektiv 
pension när lagen om pension för arbetstaga- 
re tillämpac. Detta spelar en roll b h d  annat 
när ny pensionsräti tjänas in enligt 6 9 1 
mom. och när pension beviljas d i g t  de 
uamla kriteriema i 6 c 3 2 mom. men också 
for ansvarsfördelningen d g t  12 4. Däremot 
påverkar bestammelsen inte arbetslös- 
hets ension i form av fiibrev, vilket betyder 
att Ei en som f"ar fibrevspension har räti att 
t j a a  in ny pensionsrätt under pensione- 
mgen. 

sen för individuell for- 

fiteriema för individuell förtidspension 

4 e 4. Ålders 
tidspension fors K"" ås bfi höjd från 58 tiIl60 år. 



ingår i 1 mom., och åldersgänsen ändras 
däi-. 

5 a $. Koefficienten för uppskjuten pen- 
sion i 1 mom., och koeficienten for förtida 
ension i 2 mom., föresIås bli sänkta. För- 

!ojnin,oen vid senarelagd pensionehg är 0,6 
procent för varje m h a d  som begpnelsetid- 
punkten skjuts upp och minskningen vid 
tidigarelagd pension 0,4 procent för varje 
rnånad som pensioneringen tidigareläggs. 
Samtidigt upphävs de åIderskiassbesthda 
koefficientema i 3 mom. efiersom de sMle  
redtera i lägre pension än de foreslagna 
nya koefficientema. 

De förslagna koeffcientema stämmer 
överens med gällande försäkringsmatematis- 
ka kriterier. Koefficientema har Iagts fast 
med hänsyn tiil att resultatet skaII vara så 
kostnadsneutralt som möjligt både for en- 
sionstagaren och pensionssystemet när &er- 
spension tidigare- eller senareläggs. 

Förslaget imebär att förtida ålderspension 
stiger en aning. För närvarande s j d e r  pen- 
sionen med 30 prwent när pensioneringen 
tidigareläggs från 65 till 60 år, jämfört med 
den pension som en arbetstagare har tjänat 
in tills han är 60 år. Efter den foreslagna 
ändringen minskar pensionen med 24 pro- 
cent. Föriida ålderspension kommer således 
i genomsnitt att stiga med 5,4 procent. 

Däremot sjunker uppskjuten ålderspension. 
För närvarande stiger pensionen med 12 pro- 
cent om den skjuts up med ett år från 65 
~ T S  åIder. Efter den i! oreslagna ändrinp 
stiger pensionen med 7,2 procent vid en Irk- 
adan cenareläggning. Uppskjuten ålderspen- 
sion minskar följaktligen med i penomsnitt 
6,L procent till följd av pro ositionen. 

hdrin,oania f~resiås t&a i ~rraft den i 
januari 2000. Därefier har åldenklosserna 
1935 och senare födda rätt att fa fortida ål- 
de ension. 

7 "g 4. I 1 mom. ingår regler för hur famil- 
jepension skaI1 faststälIas. Fdjepension 
bestäms på gnindval av den Alderspension 
e k r  den fuua hvalidpension edi@ m h i -  
villkoren i denna lag som formånsIåtaren 
fick vid sin dGd. Till momentet fogas nu en 
bestämmelse om fhiljepension när för- 
månslåtaren fick arbetslöshetspension. Enligt 
fordaget skall deIen for återstående tid och 
arbetspensionstillägget for återstående tid 
läGaps till den arbetslöshetspension som fa- 
milj ensionen gnrndar sig på, om för- 
mh%aren hade haft rStt tilI återstående tid 
men pensionsdelen for återstående tid inte 
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hade fogats tiU pensionen på gmnd av den 
andra meningen i 4 c 3 3 mom. lagen om 
pension för arbetsta-me tillämpats. Samma 
f o d m d e  skall tiliämpas när mbetslös- 
hetspensionen omvandats till invalidpension 
och fmiljepension beviijas efter invalidpen- 
sionen. Eftersom bamtillägget inte beaktas 
när familjepensionen räknas ut, läogs inte 
heller dess andel av pensionsdeIen för 2ter- 
stående tid till familjepension i dessa fall. 

12 $. Fonderingen av heieffekiiv invalid- 
pension och arbetslöshetspension samordnas, 
vitket betyder att 80 procent av båda pen- 
sionsfomerna fonderas. Samtidigt stryks 
kravet på att ett arbetsforhållande skall ha 
varat i fem år innan medlen kan fonderas. I 
och med att bestämmeisen om pensionsfallet 
vid arbetslöshetspension ändras, kan särbes- 
tämmelsen om arbetslöshetspension i 1 
mom. 2 pmkten Wkas. Paragmfen före- 
slaiver om pensionsanstalternas ömsesidipa 
anmar för pensioner och rehabiliteringspen- 
ning och om fördelningen av kostnadema 
för pensionema och rehabiliteringspeqningw 
m e l h  pensionsanstaiterna, orn pensioncan- 
staitema inte har kommit överens om någon- 
ting annat. 

1 1 mom. 2 &en föreskrivs om finans- 
ierinoen av he I effektiv oension. det vill säoa 
invalyd- och arbetslösh&pension som h& 
fattar pensionsdel for återstående tid. Be- 
StämmeIsen foreslås bli ändrad. Efier 2nd- 
ringen är det enbart den pensionsanstalt till 
vars verksamhetshts arbetstagaren hörde på 
m d v a l  av det arbetsförhållande som h e -  
h t a r  återstående tid som svarar for de fjm 
femtedelar av invalid- och arbetslöshetspen- 
sion vari pensionsdelen fsr återstående tid 
ingår. I momentet brestäms närmare om hur 
pensionen fastsiälls. 

21 $. I paragrafem 1 mom. hänvisnjngen 
till 1 5 6 mom. ändras till en hänvisning tiI1 
1 5 7 mom. eftersom det gallande 1 4 6 
mom. föreslås bli 1 9 7 mom. 

22 4. Bestämmelsen i 1 mom. komplette- 
ras med en bestämmelse om fitt for arbets- 
givaren att söka ändring genom ,mdbesvär 
när debiteringen av en avgift aonindar sig på 
det föredagna I $ 6 mom. 

1.2. Lagen om pension for arbetstagare i 
kortvariga arbefsforhållanden 

4 3. I 1 mom. stryks hänvisningen t i l l5 a 
3 morn. s ~ m  i dema proposition förslås bii 
upp'nävd. Andringama i APL-bestämmelser- 
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na om rätt till arbetsl6shetspension och pen- 
sionsbeloppet blir direkttillämpiiga å gnind 
av hänvisnrngen i 4 5 6 rnom. KAP!. 1 APL 
hänvisas emellertid till återstående tid. Där- 
för innetiåller 4 9 6 mom. KAPL en precise- 
ring som visar att återstående tid i APL mot- 
svaras av lön e d i g  7 

4 a 5. ÅIdersgränsen för individuell för- 
tidspension i 1 mom. ändras till 60 å r  i 
överensstämmehe med motsvarande ändring 
i AFL. 

5 a 9. Bestämmelsen i 3 mom. om minsk- 
ningen av pensionsbeloppet vid tidi,?elägg- 
ning ändras i överenstämmelse med andrhg- 
en i APL. De föresiagna ändrh ama i APL 

vid senareräggaing av pensionen blir tilläm- 
pliga på KAPL genom en hänvisning i 1 
rnom. De åldersklassrelaterade koefficienter- 
na i 3 morn., foreslås bli upphävda eftersom 
de resultem i lägre pension än de nu fore- 
slagna koefficientema. 

5 c 3. I 1 mom. bestäms om ny pensiun 
som en arbetstagare tjänar in på p n d v a l  av 
arbete under pensioneringen och orn helef- 
fektiv pension. En artietslöshetspension som 
inbegri er rätt till återstående tid men som 

kompletteras med pensionsdelen for återstå- 
ende tid och invalidpension som beviljas 
som foriängning å denna arbetslöshetspen- 
sion skall enligt grsiaget betraktas sorn he- 
leffektv pension också när KAPL tillämpas. 
För tydlighetens skull ingår bestämmeken i 
i mom. 

7 $. Hanvisningen till begynnelsedagen for 
arbetslösheten i 4 c 8 3 mom. APL ändras 
till en hänvisning till pensionsfallsdagen i 
4 c 3 3 mom. APL. 

9 0. Paragrafkn gäller fördelrijngen av an- 
svaret mellan pensionsanstaltenia i 1 mom. 
2 punkten he& en bestämmelse orn pen- 
sionsanstaltens ansvar for heleffektiv inva- 
lid- och arbetsiöshetspension. Bestämmelsen 
anpassas efter bdrin en i APL, det d l  säga 

betsloshetspension är 80 procent. 
13 a 8. Bestämmdsen om pensionsslqdds- 

centmlens rätt att komma med avgömden 
om tiltämpningen flyttas över til1 ett nytt 1 3 
7 mom. i APL. Därfor införs en hänvissing 
till 1 8 7 mom. APL i denna paragraf. 

1 rnom. i KAPL. 

beträffande bestämmelsema om f- orhöjningar 

enligt C L  t föreslagna 4 c 8 3 mom. APL inte 

sjalwisken for hele ff ektiv invalid- och ar- 

1.3. Lagen om pension for konstnärer 
och särskilda grupper av 
arbetstagare 

4 4. Till foljd av hänvisningsbestämmelsen 
blir ändrin,oama tdlämpliga också på KoPL. 
En hänvisning t iU4 4 6 mom. KAFL forslås 
dock bli fogad till aragdm. Där sägs att 

hetspension avses i lagen om pension for 
arbetstagare Iön eniigi 7 $ 1 mom. lagen om 
pension fdr arbetsta,oare i kortvariga arbets- 
förhållanden. 

1.4. Lagen om pension för 

med x%tt till återst g, ende tid vid arbetslös- 

lantbniksföretagare 

6 a 5. Paragrafen föreslås bli ändras på 
=Qnid av ändringen i bestämmelsema i APL 
om minskning vid tidigareläggning och for- 
höljning vid senareläggnhg av pension. De 
särskilda koeffrcientema Br arbetsta=me 
fodda 1955 föreslås kvarstå eftersom koeffi- 
cienten for tidi,gueläggning s W e  resultera i 
Iägre pension for dema ålderskategori. 

13. Lagen om pension för firetagare 

5 a 9. Parapfen ändras på smma sätt 
som 5 a 5 LföPL. 

1.6. Lagen om sjömanspensioner 

3 a 9. Paragrafen gäller fördelningen av 
pensionsansvaret meilan ionsanstalterna. 

sjömanspensionskassans ansvar för kostna- 
derna för heleffektiv hvaliditets- och arMs- 
löshetspension. Lagnimmet ändras på sam- 
ma sätt sorn motsvarande l a p m  i AFL. Där 
föresloivs att självrisken för heleffektiv in- 
valid- och arbetsiöshetspension är 80 pro- 
cent. 

15 3. I 5 mom. infors en likadan ändrkg 
sorn i APL, vilket innebär att åldersgransen 
för individuell förtidspension höjs till 60 år. 

15 e $. Pamgrafen fdreslaiver om arbets- 
löshetspension och ä n h  på samma sätt 
som motsvarande paragaf i APL. 

16 f 9. I 1 morn., infirs en Iikadan änd- 
ring av bestämmelsen om fas t s~ lande  av 
fmiljepension som i 7 h 4 1 mom. APL. 

22 $. Koeficientema fdr förhöjning vid 
senareläggnkg och rninshiq vid tidioare- 
iäggning av pensioner föreslas bli ä n h e  

I 2 mom. 2 punkten ing r bestämmelser om 
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på samma sätt som i APL. 

1.7. L a p  om dekidsarbets- och 
deltidspensionsarrangemang för 
äldre arbetstagare 

3 3.  Giltighetstidm förEngs till den 31 
december 2002. 

1.8. Lagen om förbättrande av 
syssebättningsfomtsättningarna for 
55 år fyllda arbetslösa 

1 $, Lag föreslås bli permanent. Datmet i 
1 mom. 4 punkten för när ikraftträdelsen 
ripphör stryks W o r .  

2 0. Paragpfen föreslås bIi ä n h d  så att 
rätten till återstående tid faststäils sarntidig 
som pensionen d g i  de lagar om arbetspen- 
sion som n&ms i 1 4 1 mom. elIer enligt 
pensionsstadgan faststäils när ett arbetsför- 
hallande d i g t  1 § mom. 1 punkten inl& 
och fort,& högst tio månader. Därigenom 
behöver villkoret för återstående tid inte 
länge uppfyllas vid tidpunkten för ensions- 

hade gaUt när ett arbetsförhållande på högst 
tio månader deddes. När pensionen be- 
stäms beaktas den tid som återctår fiån pen- 
sionsfdet till pensionsåldem återstående tid. 

3 8. Lagen föreslås bli pemanent; 3 mom. 
behövs darflor inte längre och förslås bli 

1.9. Folkpensionslagen 

20 9. På grund av den h6jda åIdersgbsen 
f i r  individuell fortidspension måste 1 morn. 

melse med arbetspensionssystemet. 
22 a $. 1 I mom. inoår bestämmelser om 

villkoren for indivichelf förtidspension. Ock- 
så-i denna paragraf måste därför den ålders- 
@sen for hdividuell fortidcpension ändras 
till 60 år. 

Ett annat villkor for att inciividuell förtids- 
pension skaU ges ut är att personen har s h -  
tat förvänrsarbeta altemativt att förvärvsin- 
komsterna per månad inte irppskattas över- 
stiga I 183,94 mark räknat eniigt 1999 41s 
indewivå. Samma gräns för inkomsterna 
tillämpas också på in&viduelI fortidspension 
Fnom arbetspensionssystemet. Gränsen stäm- 
mer överms med @sen för minimiför- 
tjänst vid slqldigheten att ordna arbetspen- 

fallet, förutsatt att rätten tiU åt erstL: ende tid 

- 

upphävd. 

2 punkta c-md unkten andras. ÅIderS- 
gränsen höjs från T 5 till 60 år i överensth- 

sionsskydd enligi 1 $ 1 mom. 2 punkten 
M L .  Markbeloppet i den oällande lagen 
ä n h s  tili en hänvisning. tiil lagnimmet i 
APL. På så sätt förblir granserna oförändra- 
de i d e t s  ensions- och fofkpensionssyste- 
met vid Lt ida indexförböjningar och 
övergången till den gemmsamma emo iska 
valutan. Samtidigt upphävs 10 mom., det 
bestärns om en irlig b6jning av inkomst- 
,oräsen. Momentet behövs h t e  längre. 

22 c 3. För närvarande luävs det for ar- 
betslöshetspension d g t  FPL att sökanden 
har rätt tili arbetslöshetspension intiegripet 
återstående tid enligt arbetspensionssystemet. 
I och med att kravet på återstående tid i frå- 
ga om arbetslöshetspension eniigt arbets en- 
sionssystemet slopas, bör en lika& än&g 
införas angående arbetslöshetspension d i g t  
FPL. Därför s ks kravet i 1 mom. 1 punk- 

hetspension oförändrade. Vidare preciseras 1 
mom. 1 punkten med att även andra som 
uppQller h v e t  på tid i arbete edigt de la- 
p r  som avses i 8 § 4 mom. ÄPL har rätt att 
ta arbetslöshetspension. TU denna p p p  hör 
till exempel Rhsdagsledamötema som f?a 
arbetslöshetspension i enlighet med lagen 
om pension för rilrsdagsmän (329/1967). 
Vidare ändras parapfuppbyggnaden och 
fomuleringama på samma sätt som i APL. 

Enligt 2 mom. betalas arbetsiöshetspension 
inte ut för de månader då en psionstagare 
arbetar och tjänar minst 2 367,89 mark en- 
ligt 1999 års indexnivi. En Iikadan inkomst- 
gräns h s  också fir arbetslOshetspension 
eniigt arbetspensionssystemet. Gasen mot- 
marar det dubbla beIop et för -sen fcir 

att ordna 
arbetspensionsshydd d i g t  t 3 1 mom. 2 
unkten APL. Markbeloppet i den äilande 

met i APL. Men markbeloppet skall tilläm- 
as till det dubbla belo et. få så sätt för- 

och folkpensionssystemet vid h t i d a  in- 
dexforhöjjnin,a och överoången till den ge- 
mensamma europeiska J u t a n .  

I det nya 3 morn. ingår regler för n2r ar- 
betslöshetspension börjar löpa. 1 lilchet med 
gällande bestammelser börjar pensionen löpa 
när en sökande uppe1Ier alla d k o r  för ar- 
betsIöshetspension. Men om personen inte 
har fåt~ det nödvändiga intyget fiån arbets- 
laaftsbyrån senast en månad efier att intyget 
över dagpennino utfärdades börjar pensionen 
löpa den m h a 3  som foljer efier att arbets- 

ten. I övrigt är % ven beträffande arbetslös- 

miriimifortjänst vid skydigheten P 
L gen ändras till en hänvisning till f agrum- 

glir @sana oforändm cp e i arbetspemions- 
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ioafisbyrån l h a d e  sitt intyg. Detta fdrtyd- 
ligar reglerna för när arbetsiöshetspension 
skall bö 'a löpa om htyget drar ut på tiden. 

tivt för Sex månader rälcnat från pensionsan- 
sökan. Vid särskilda skäl kan pensionen be- 
talas ut retroaktivt for en Iänse period. 

25 a 9. I paragrafen föreslås att koefficien- 
tema för senare- och tidigareläg&g av 
ålderdomspension skall minskas på samma 
sätt ach enligt samma p d e r  som i arbets- 
pensionssyst emet. 

26 3. I 2 morn. stryks hänvisningen till 
5 a 4 APL 3 mom., som i denna pro osition 
forslås bli upphävd. Detsamma &er be- 
stämmelsen orn pension eniigt lagen om för- 
tidspension for fiontveteraner eftersom sådan 
pension inte liingre existem. 

31 a 4. Hanvisningen i 3 mom. tili 22 c 9 
1 mom. FPL preciseras och ändras tilI 22 c 
6 i mom. 3 ~unkten FPL. som foreskriver 

Pension 2 ommer alkjämt att beviljas retroak- 

arbetskrafisbyrån. 
I 4 mom. in,& en bestämmelse om att 

inkomst@nsen för arbets Iöshet spensi on 
&II höjas årIioen. Momentet föreslås bii 
upphävt. Det b e b s  inte l ä n p  av de orsa- 
ker som d o r s  ovan i samband med 22 c 5. 

39 0- 1 1 mom. stryks regeln att det är U- 
åtet att d l a  om arbetslöshetspension ret- 
roaktivt fir sex månader. En sådan be- 
stammelse ingår i det nya 22 c 9 3 mom. 
angående tidpunkten för n ä ~  arbetslös- 
betspension börjar Iöpa. 

1.10. Lagen om fadjepension 

2. Närmare besfämmelser 

arbetsta,we sägs up på andra m d e r  som 

om en arbetstagare på eget initiativ och utan 
medverkan av arbetsgivaren säger upp sig 
uppstår ingen självrisk for arbetslöshetspen- 
sionen. 1 stäilet är det de självriskansvariga 
arbetsgivama inom en pensionsanstalt som 
får böra ansvaret. Om arbetsgivaren anför 
detta kriterium kan pensionsanstalten inhäm- 
ta utlåtande av pensions~ddscentralen. 
Pensionssl@scentralen måste då undersöka 
om arbetsgivarens påstående stämmer över- 
ens med verkiigheten och höra både ahets- 
givaren och arbetstagaren om det är nödvän- 
digt. Bestämmdser om detta kommer att in i 
,aninderna för försäkringsavgiftema. Dessa 
kriterier skall inte gäüa pensionskassor eller 
pensionsstifteher. 

beror på honom sj.. ap v än av hälsoskäl eller 

3. Ikraftträdande 

Lagama föresiås bäda i kraft den i januari 
2000. De tillämpas på pensioner i H g a  om 
vika pensionsfdlet inträffar efter att respek- 
tive lag har trätt i Icraft. 

Ett undantag är 4 c 6 1 mom. APL som 
också skaiI tillämpas på pensioner i Bga  
om vika pensionsfallet har inträffat innan 
lagen har mtt i h f l  men den 1 januari 
1994 eIler senare. Om en arbetstagare &te 
har rätt att få arbetslöshetspension på gnmd 
av att han inte uppfiller villkoret i 4 c 1 
mom. I punkten APL, sådan den lyder när 
lamen träder i W, har han rätt att på m- 
s ö b  få arbetslöshetspension i form av fiib- 
rev från och med den tidpunkt då lagen tr2- 
der i laaft, men forutsatt att han i öwigt 
uppfyller dlkoren for arbetslöshetspension. 
Detsamma gäIler personer som inte tidigare 
har anhållit om arbetslöshetspension. De har 
vadigen f%tt någon aman social formån och 
den rnåste återkrävas orn pensionen qes ut 
retroaktivt. DWor foreslås att pensionen 
skall beviljas räknat från in,&gen av den 
månad som följer på pensionsansökan. För 
att de sorn har räti att fa detsIöshetspen- 
sion eniigi denna regel skall hinna a l l a  
orn pension ralmat fkån lagens ikraftttädelse- 
tidpunkt, forslås i denna pro osition att pen- 

ri 2000, om ansökas görs senast den 31 ja- 
nuari 2000. 

Arbetstagare som är födda 1944 eller tidi- 
-oare, omfattas dltjämt av 4 c 5 3 mom. la- 
gen om pension for arbetstagare, sådant det 
lyder n& denna lag träder i kraft, om de när 

sionen skall beviljas räknat L den 1 jama- 

FOT att arbetsgivama inte skall låta bii att 
anMila ddre arbetstagare på p d  av ris- 
ken for invalid- och arbetslöshetspension 
och av rädsla för höga kostnader om risken 
realiseras, kommer kriteriem for forsäk- 
ringsavgfiema att ändras. Detta inneba art 
kostnadema for arbetdöshets- och invalid- 
ension under de tre forsta åren r& en ar- 
Ltsgivare anstail~er arbetstagare över 50 år 
fördehs mellan arbetsgivama med självris- 
kansvar inom varje pensionsanstdt. Om en 
anstallning upplöses på laglig väg om en 
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denna lag träder i krafi har rätt att få dag- 
peming ed i  Iagen om utkomstskydd för 
arbetslösa el P er utbildningsstöd enligt lagen 
om arbetskrafispolitisk vuxenutbildning. 
Detsamma gälIer personer i samma ålder, 
om de 1999 b r  fått arbetdöshetsdagpexmkg 
eller utbiIdningsstöd i sammanlagt minst 
hundra dagar. De skuile således fortfarande 
ha rätt att Ei arbetslöshetspension med till- 
lägg för pensionsdelen för återstående tid. 
Personema är 56 år elfer äldre när lagen trä- 
der i W. 

Bestämmelsen tiilämpas med hänsyn till 
att en arbetstagare anses ha rätt att få dag- 
pem@,o också under den självrisktid sorn 
avses 1 12 5 lagen orn ritkomstsedd för ar- 
betslösa och även den 1 januari 2000. De 
tidigare bestämmelsema skall tillämpas på 
personer som när lagen träder i kraft inte har 
rätt tili arbetsiöshetsdagpeming med hänvis- 
ning till ett godtagbart skäl enligi 16 3 4 
mom. iagen om utkomstsbdd för arbetsIösa 
eller på gnrnd av de av att arbetsgivaren har 
fått någon annan ekonomisk förmån som 
avses i 5 4 I mom. 13 punkten än lön under 
uppsäphgstiden eller någon motsvarande 
ersäthmg- alternativt semesterlön eIler se- 
mesterersattning enligt 15 punkten. Detta 
innebär att de tidi,uare bestämmeIserna kom- 
mer att tillämpas på till exempel personer 
som när lagen t rade~ i kraft är sjuka eller på 
personer som av arbetsgivaren har fått en 
ers2ttning när amtäIlningen upphör och hin- 
drar att arbetslöshetsdagpenning betaias ut 
vid årsskifiet på gnmd av att den infaller vid 
tidpunkten for lagens ikrafbädande. 

De tidigare bestämmelsema skaU dessutom 
å arbetstagare som omfattas av 

tillampas lag? om F orbättrande av sysselsättningsför- 
utsatbkgarna for 55 år fyllda arbetslösa. 
Syftet med lagen är att säkerställa att de an- 
ställnin,oar som äldre arbetstagare tar inte 
försiimar deras förväntade pensionsskydd 
baserat på tidigare förvärvsverksamhet. Det 
är W o r  motivemt att de tidigare tiestäm- 
melsema ailtjämt d l e r  denna gnipp. Dessa 
arbetstaegue har såfedes fortfarande rätt f"a en 
arbetslöshetspension där pensionsdelen för 
återstående tid ingår. Ett vilikor är dock att 
arbetstagaren har ett arbets- eller tjänstefor- 
hållande på högst tio månader enligt den 
n h n d a  Iagen och att anställningen fortfa- 
rande ,@ler eller har upphört när denna lag 
Mder 1 krafi. 

De tidigare bestämmelsema tillämpas 
emellertid inte på en arbetstagare vars rätt 

till arbetslöshetsdagpenning elIer utbild- 
ningsstöd när Iagen träder i h f t  p d a r  sig 
å att han den 1 augusti 1999 eller senare g ar sagi upp sig, har blivit uppsagd €%n en 

a n s t ä l k g  som varat Iän e än Sex månader 
eller blivit permitterad &at från den 1 au- 
gusti 1999 eiler smare. Syftet med bestäm- 
melsen är att fdrhdra  att ans tä lhgar  av- 
siktligi sägs upp och permittakm= verk- 
ställs mder den tid som la,%dringen be- 
handlas för att arbetstagma skail omfaitas 
av de gamla Sestämmelserna. Dessa arbets- 
taagre kan således få arbetslöshet ension 
där återstående tid inte ingår. Ar T etslös- 
hetspensionen fastställs enligt de tidigare 
reglerna, när en arbetstagare som har sagt 
up sig, bIivit uppsagd eller blivit permitte- 
r a j  från och med den I augusti 1999 eller 
därefter har fåti arbetslöshetsdagppenning el- 
ler utbildningsstöd under 1999 innan anstäil- 
ningen up hörde eller permitteringen böjade 
i sammAagt minst hundra dzpx. Detsam- 
ma gälIer tidsbestämda andlnrngar som går 
ut 1999 eftmom de inte kräver uppsägning. 

Arbetstagare fodda 1943 elIer tid@e bi- 
behåller sin rätt till individuell fortrdspen- 
sion när de @ilt 58 år. De är 57 år eller äld- 
re när lagen träder i hft. 

De föreslagna nya koeficienterna for tidi- 
S"e- eUer senareläggnhg av pensioneringen 
tdlämpas å pensioner sorn böjar löpa när 

gäller forhöjningen vid senarelägging till- 
Iämpas de gällande bestämmelsema på tiden 
före lagens ilaaftträdande, orn arbetstagaren 
har fyllt 65 år redan innan lagen träder i 
h f i .  

Denna lags 12 3 1 mom. 2 unkten skall 

he ensioner som har beviljats på gmndval 
av 7 en andra meningen i 4 c 0 3 mom. i 
denna lag. Vid invdidpension tillämpas be- 
stbmelsen om pensionsfallet har upp- 
kommit efier att lagen har trätt i kraft. 

hftträdelsebestämmelsen . innefattar be- 
stämmelser om hur gällande tiIläggsspensio- 
ner i tiiiämpiiga delar kan anpassas efter de 
föreslagna nya reglema. Nivån & tillägg- 

manlagt belopp for g u d -  och tiliäogspen- 
sionen, det vill Saga en målnivå fOr den 
sammantagna pensionen, till exempel 60 
procent av den pensionsgnmdande lönen. 
Det är således nödvändigt att genom lag-sä- 
kerställa att tilläggspensionsskyddet mte 
skall behöva användas för att kompensem 

lagen trä 2 er 1 kraft eller därefter. När det 

tillämpas med häusyn till B e arbetslös- 

spensioner bestäms vanligen uti & ett sam- 
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försämringar i det grundläggade skyddet för 
arbetslöshetspension och kvalidpension som 
beviljas efter arbetslöshetspension, fömtsatt 
att detta inte avtalas särskilt. 

Bestämmelsen är tänkt att gälla deIs tili- 
läggspensioner som är registerade enligt 
APL, dds  andra tilläggspensioner. Samma 
forfamde har tillämpats tidi,pre, bland an- 
nat i samband med en lagadnng som trädde 
i h f t  1996 och vid reforrnen av familjepen- 
sionema. 

&$rder som verkställigheten av lagen 
förutsätter får vidtas redan M a n  lagen trä- 
der i krafi. Sökande som tilI följd av den 
föreslagna lagen får rätt till arbetslöshetspen- 
sion i fom av &brevspension, får således 
anhålla om arbetslöshetspension redan h a n  
@en träder i M. Pensionsckyddscentraien 
och pensionsanstaltema skdl i god tid hfor- 
mera om denna möjlighet att få xbetsIÖs- 
hetspension. 

LIcraftträdekebestämmelsema i KAPL, 
LföPL, FÖPL, SPL och FPL motsvarar i till- 
ämpliga delar ikrafbädeIsebest&nmeisen i 
APL. Men enlig 3 mom. i hftträdelsebes- 
t-elsen för FFL har en person sorn inte 
har rätt tiI1 arbetslöshetspension på gnind av 
att han inte har haft ri3-t till pension med 
återstående tid d i g t  arbetspensionssystemet 
innan lagen träder i laafi, rätt att å ansökan 
få arbetslöshetspension eniigt fo ensions- 

den 1 januari 1994 eIier senare i ÖVr ig t  upp- 
@ller villkoren for arbetslöshetspension i 

systemet. En föntsättning är doc 5 att han 

denna lag. 
På mmdval av 5 a 6 3 mom. APL. som 

nu fs~eslås bli upphäv4 är kwfficienten för 
tidigarelägping av fortida åldercpension 0,j 
rocent iägre for vissa åldersgrupper. Förtida 

gldersfensioner faststiillda eniigt detta H e -  
rium ommer alltjämt att betalas ut sedan 
lagen har Mtt i b f i .  Dessa furtida ålder- 
spensioner, hbegripet mhslmingen på gnmd 
av tidigareiägnmgen, skall f o r t h d e  be- 
traktas som inkomst vid folkpension och vid 
det kompletterade beloppet - f i r  familjepen- 
sion. Frå-gan regleras i 5 mom. i ikraftträdel- 
sebestämmelsen i FaPL och i 2 mom. i 
ihftträdelsebestämmelsen i FPL. 
T 3 mom. 1 iicraftträdelsebestämmelsen i 

FaPL in& bestämmelser om indexnivån f6r 
markbeloppet i haen. Nivån motsvarar den 
tidigare indexnivån. 

Också lagen om ändring av lagen om del- 
tidsarbets- och deltidspensionsarrangemang 
for äldre arbetstamm och lagen orn änindring 

av och lagen om ändring av lagen om för- 
bärtrande av sysse 1s ätiningsforutsättnin o m a  
för 55 år fyllda arbetslösa träder i krafi den 
I jmuari 2000. Lagen om 55 år @II& ar- 
betsiösa skall tilIäm as på pensioner i fi-åga 

Iiar trätt i b f t .  
om vika pensionsfa P let inträffar sedan lagen 

4. Lagstifining so rdning 

De foreslagm ändringama gäiler Inte om 
en pension redan betalas ut eller om pen- 
sionsfdet inWa.r innan de föreslaepa Ia- 
=Qama träder i M. De nya bestäamelsema 
tilläm as på pensioner i Mga om v ika  pen- 
sions P &et inträffar sedan respektive lag har 
trätt i h f i .  

Personer födda fore 1945 som blivit ar- 
betslösa h a n  lagen triider i laaft eller 
själva har sagt upp sig, blivit upgsagda eUer 
blivit permitterade fore den 1 augusti 1999 
och som enlis de iidigare bestämmdsema 
hade fåtf arbetslöshetspension innehållande 
återstående tid har rätt att få pension d g t  
de tidigare bestämmelserna. Att tiden siagits 
fast till den I augusti 1999 beror på att det 
därigenom kan undvikas att arbetsta,oare 
utan gnrndad anledning sägs upp när la,@nd- 
ringen och nivån på arbetslöshetspension 
offentliggörs. Att en person sägs upp garan- 
terar inte att han har rätt att få arbetsIös- 
hetspension efiersom han recis som nu vid 

alla W o r  för arbetslöshetspension. Om en 
arbetstagare är  född före 1944 kommer den 
,@lande åfdersgränsen for individuell åIder- 
spension att tdlämpas på honoq, inte den 
förslagna nya åldersgränsen. Andhgama 
har foljaktiigen en retroaktiv effekt på peri- 
sionsdqddet . 

Enligi 15 a 2 mom. regeringsformen skall 
var och en ,Qaranteras rätt att få sin gnind- 
läg,oande utkomst tryggad vid arbetslöshet, 
sjukdom, arbetsoformåga och Alderdom. I 
propositionen i samband med reformen av 
de gnindlä gande rättighetema (RP 

&&et att trygga gnindlägga.de utkomst 
rned situationer då individen inte iiar mojlig- 
heter att försörja sie. Refomen avsåg inte 
att sfierställa enski fda fimåner från tiden 
for refomens ikraftträdande eiler att --- 
tera en viss nivå på fömånema. Syftet var 
att skapa så hehäckande sociala trygghets- 
system att ingen p p p  ställs utanfor fömå- 
nema. 

tidpunkten för pmsionsfal P et måste uppella 

3O9/1993 rd) F örlaippades lagstifiarens &I- 
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Åfdersgänsen för individuell föfidspen- 
sion förslås stiga från 58 till 60 år. h b g -  
en skall inteiälIa arbetstagare som är födda 
1943 eller ti gare. De kornmer alltjämt att 
omfattas av den lägre åldersgransen 58 år. 
Den hOgre åidersgränsen gäller både arbets- 
pensions- och fo 

personer vars arbetsfomåga med beaktande 
av sjukdom, iddersbetingade f&om och ett 
påfrestande och slitsamt arbete är nedsatt i 
så hög g a d  att det inte skäligen kan förut- 
sättas att de skall fortsätta med sitt förvärvs- 
arbete. Syftet med individuell förtidspension 
är att möjliggöra för ahetstagare och fore- 
tagare att flexibelt utträda ut arbetslivet uti- 
från deras personliga omstandigheter. 

En person som vid 58- eller 59-årsåldem 
inte kan fortsätta att artieta har som grund- 
läggande försöjning tryggad genom mdra 
Social förmåner i likhet med personer under 
58 år. Vid arbetsoförmåga på gund av sjuk- 
dom har arbetstagare rätt att Ei sjukdagpen- 
M g  fiån sjukförsalainaen och invalidpen- 
sion, om de är arbetsoh-mögna iänge. Er- 
sättningama for sjukdomskostnader och den 
till buds stående hälsovården är andra bidra- 
gande faktorer som medverkar till att arbets- 
taDpre har sin forsörjning tryggad vid sjuk- 
dom. Senast när det är dags att anhålla 
om invaiid- eller invaliditetspension bör 
sökandenas mÖjIigheter tilf och behov av 
rehabiliterinm undersökas. Orn en arbetslös 
inte har så &ig häisa att invalicipension kan 

komma i Mga, har han i sista h d  sin för- 
söjning ,oaranterad genom arbetsIöshetser- 
sättning till lika stort belopp som arbets- 
marhdss tö  de t. 

A andra sidan kan noteras att de nya in- 
dividuella förtidspensionerna n r i t  få å se- 

dragande faktorer i denna utveckling har av 
allt döma varit de pensions- och arbets- 
krafispolitiska åtgärdema under de senaste 
&en. Däribland kan invalidpension på deltid 
och andra deltidspensioner och bättre rehabi- 
literhg nämnas nämnas som skäl. Därtill har 
arbetslivet an assat sig efter Sldre arbetsta- 

i arbetslivet Iänse allt efler sin arbetsfömå- 
9 oa och sitt hdsotillstånd i stallet for att pen- 
sionera sig. 

Pensionsslqddet inom arbetspensionssyste- 
met for privata bmscher firsamraS i och 
med att ensionsdelen för återstående tid 
slopas vif arbetslöshetspension och den in- 
vaiidpension som eventuellt beviljas däref- 
ter. I sådana fdl f"ar en pensionstagare sin 
gmndläggande forsörjning i sista hand tryg- 
gad genom folkpension. 

Förslagen försämrar således inte individens 
grundläggande utkomst d i g t  15 a $ rege- 
ringsfomen. La,oförslagen kan således be- 
handas i den ordning som 66 riksdagsord- 
ningen föresknver. Eftersom åldersgränsen 
för individuell fortidspension föreslås bli 
höjd, mser utskottet det önskvärt att utlåtan- 
de inhämtas av pndagsutskottet. 

På grmdval av det ovanstående föreläggs 
Riksdagen foljande lagfdrslag: 

nare år och att trenden är nedåtgåen B e. Bi- 

gares behov I p  or att de skall h a  vara kvar 
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1. 

om ändring av lagen om pension för arbetstagare 

I enlighet med riksda;ens beslut 
ändras i lagen den 8 juli 1961 om pension för arbetstagare (39Y1961) 1 9 6 mom., 4 3 2 

mom., 4 c 1-3 mom. och 8 mom., 4 e 3 1 mom., 5 a $, 7 h $ 1 mom., 12 3 1 mom. 2 
punkten och 21 4 1 mom. samt 22 3 1 rnom., 

dessa lagnim sådana de lyder, I 3 6 mom. och 21 $ 1 mom. i lag 86111999, 4 $ 2 mom., 
5 a 6 o& 7 h 3 1 mom. i lag 248Z1995, 4 c 9 1 mom. i Iag 559 och I544/1993 samt i 
nämnda lag 148Z1995, 4 c 4 2 mom. och 4 e 5 1 mom. i nämnda Iag 559/1993, 4 c 3 3 
mom. i-namnda lag 154411993 och 8 rnom. i lag 5011985, 12 5 1 mom. 2 punkten i lag 
22111998 och 22 3 1 mom. i lag 70711965, och 

fogas till I 9, sådan den lydm i lag 593/1978, i nämnda lag 55911993, i lag 37211995, i 
nämnda lag 14821995 och i lag 105711997, ett nytt 7 mom. och til14 c 5, sådant den lyder 
i nämnda la 5011985 samt 559 och 15441993 och 148Y1995, nya 10 och 11 mom. i Stät- 
k t  för de I (Y och 1 I rnom. som upphävts genom lag 559/1993, sorn föler: 

1 §  

Har en rättshandling, for att skyldigheten 
att anordna pensionsslqdd skaI1 kunna 
kringgås eller pensionsavgiften undvikas, 
g h i t s  ett sådant innehåll sorn inte motsvarar 
sakens faktiska natur eller syfle, skall då 
denna skyIdi&et att anordna pmsionsskydd 
avgörs eller pensionsavgifien fastställs for- 
faras d i g t  sakens W s k a  natur och syfte. 
Om det uppenbara syfk t  med mgemange t  
i företaget har varit att h g g å  kstämmel- 
sema om arbetsgivams ansvar för invalid- 
eller arbetslöshetspension, har pensionsan- 
stalten rätt att faststäila pensionsavgifien 
enligt situationen fore mgemanget .  

Up star det oklarhet om, hunivida denna 
laag sLi1 tillämpas på en viss arbetstagare, 
a v g h  &en av pensionss&ddscentralm på 
ansökan av vederbörande arbetsgivare, ar- 
betstape eller pensionsanstait. Detsamma 
oäller sådana fall då det kan rnisstänkas vara 
b g a  0111 krhggående av slqidigheten att 
anordna pensionsslqdd eIler undvikande av 
pensionsavgift på det sätt som avses i forsta 
rneningen i 6 mom. 

-------------- 4 §  

Rätt till ålderspension tillkommer en ar- 
betstagare sedan han har fyllt 65 år, under 
forutsättnhg att han inte längre står i arbets- 
forhållande som omfattas av denna lag. Pen- 
sionen beviljas från ingången av månaden 
efter det rätten att erhålla pension upp 
kommit, likväl tidigast från ingången av den 
månad som närmast foljer efter pensionsan- 
sökan. Orn pension sökts inom tre månader 
iTån arbetsf6rhållaadets upphörande, beviljas 
pensionen k ä l  från ingången av den må- 
nad som nämiast foljer efier det arbetsför- 
IiålIandet upphörde. På ansökan beviljas åI- 
derspension i förtid irilian arbetstagaren fillt 
65 år, dock tidigast från bgången av må- 
naden efier den under vilken han fyIlt 60 år. 
Pensionen beviljas häMd minskad så som 
bestäms i 5 a 4 2 mom. På fortida ålder- 
spension tillämpas i ö e g t  vad detta moment 
stadgar om åiderspension. 

___----------- 

-------_--_-__ 
4 c §  

Beräitigad till arbetslöshetsperision är en 
iångvarigt arbetslös arbetstagare som har 
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Qllt 60 år, fontsatt att 
1) han under de 15 kalenderår som ome- 

delbart föregått den dag for pensionsfdlet 
som avses i 3 mom. under sammanlagi 
minst fem år har intjaat i 8 $ 4 mom. 
nämnd p d p e n s i o n  eller m m  därmed 
jämförbar pension som dar sig på ett 
arbets- eIler tjänsteforhd ande; 6 p d v a l  

avses i lagen om pension for arbetstaegue i 
kortvariga arbetsfohållanden beaktas Uitjä- 
nandetiden hanid så som anges i 4 9 6 
mom. i nämnda lag, 

2) han företer ett av arbetslöshetskassan 
eller €olkpemionsanstalten ufärdat intyg 
över att han enligt 26 5 1 eUer 2 mom. la- 
gen om utkomstskydd för arbetdösa 
(6011984) inte längre har rätt till arbetslös- 
hetsda,openning, och ati 

3) han företer ett av arbetshftsbyrån ut- 
färdat iniyg över att han är arbetslös arbets- 
sökande d ä ~  och att han inte kan anvisas 
sådant arbete som hm inte kan v ä p  att ta 
emot utan att födora sin rätt till arbetslös- 
hetsda, enning enligt lagen om utkomst- 

Arbetslöshetspension utbetalas från in- 
gången av den månad som följer efter den 
månad under vBen arbetstagaren uppeller 
de villkor för pension sorn avses i 1 mom. 
Om arbetstagaren har fått det intyg av ar- 
betskraftsbyrån som avses i 1 mom. 3 punk- 
ten senare än en månad efter det ktyg över 
arbetslöshetsdagppeing som avses i 1 mom. 
2 punkten, börjar pensionen löpa fiån in- 
ghgen av den månad som följer efter att 
mtyget fiån arbtsicrafisbyrån utfiärdades. 
Pension betdas dock inte utan e d a d  an- 
ledning retroaktivt för h g e  tid än Sex må- 
nader före den månad som fGljer efier an- 
s ö h .  Om inte annat bestäms i denna para- 
graf ,der  angående arbetslöshetspension 
och mottaoare av arbetslöshetspension i till- 
iämpliga betar vad som bes iks  om invdid- 
pension och mottagare av invalidpension. 
ArbetsIöshetspensionen är lika stor som 

den hvalidpension edigt denna lag vilken 
s k d e  ha beviljats arbetstagaren, om han vid 
tidpunkten för pensionsfailet v a d  berättigad 
till invalidpension. H h d  läggs dock varken 
den pensionsdeI som gnuidar sig på den 
återstående tiden digi  6 a 1 mom. eller 
det arbetspensionstUgg som e d g t  7 f 3 
s h l l  räknas in i pensionen uch bar&drhöj- 
nhgen enligt 7 g 9 (pensionsdei för återsrå- 
ende tid) till arbetslöshetspensionen. Pen- 

av arbetsförtjänsten i arbetsförhå F E  anden som 

skydd 7 Qr arbetsltisa. 

sionsfaliet anses ha intriffat den dag då a- 
betstagaren uppeIler alla de villkor for ar- 
betslöstietspension sorn avses i 1 morn. 

Uppfjdler arbetstagare som erhåller inva- 
lidpension som delpension vdlkoren för er- 
håIlande av arbetslöshetspension, än& 
pensionen på ansökan till arbetslöshetspen- 
sion, vars belo p är lika stort som beloppet 

erhållit om nämnda delpension hade ändrats 
till full invaiidpension. Härvid läggs pen- 
sionsdelen for återstående tid enligt 3 mom. 
dock inte till arbetslöshetspensionen men 
pensionen fastställs till ett minst lika stort 
beiopp som beloppet för del ensionen. Be- 
vdjas arbetslöshetspension 2% samma tid 
som den för vilken delpension har betalts, 
anses delpensionen utgöra delprestation av 
arbetslöshetspensionen. I övrigt g ä k  i B g a  
om nämnda arbetslöshetspension vad som 
bestäms i 2 rnom. 

När en mottagare av arbetslöshetspension 
uppnår den ålder sorn berättigar till ålders- 
pension, ändras arbetslöshetspensionen tilI 
ålderspension. Om arbetslöshetspensionen 
fastställdes med tillämpning av andra me- 
ningen i 3 mom. läggs pensionsdelen för 
återstående tid till åldeqensionen. Pen- 
sionsdeIen för återstående tid läggs till %l- 
derspensionen också när en arbetslöshetspen- 
sion som avses i föregående mening med 
stöd av 9 mom. har ändrats tdl invalidpen- 
sion och invalidpensionen senare med stöd 
av 4 !j 6 mom. ändras till ålderspension. 

En arbetsltjshetspension som d i g t  3 
mom. inte skali ökas med pensionsdelen för 
återstående tid betraktas dock som heleffek- 
tiv pension i edighet med 6 0-1 rnom. och 
6 a 9 när denna iag tillämpas. h d r a s  en så- 
dan arbetslöshetspension med stöd av 9 
mom. till invalidpension betrakias också in- 
validpensionen som heleffektiv pension. 

_____--------- 

av den invali B pension som han skulle ha 

_____------_-- 

4 e 3  
Utan hinder av-vad i 4 3 3 mom. och 

5 b $ 1 mom. bestäms om erhåIlande av frrll 
invalidpension har arbetsta,gare som f$t 60 
år rätt att få indidpension 1 form av indivi- 
duell fortidspension, om hans arbetsförmåga, 
rned beaktande av sjukdom, lyte eller skada, 
faktorer förhip ade rned åIdrandet, Iång tid 
i yrket, ett för E onom påfrestande och dit- 
s a a t  arbete samt arbetsforhållandena, 
varaktigt har nedgått i sådan grad att det inte 
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skäligen kan forutsättas att han skall fortsät- 
ta med sitt förväwsarbete. -------_------ 

5 a §  
Bö~jar pensionen 1ö a senare än vid in- 

,#ngen av månaden e i er den under viiken 
arbetsta,ween Qllde 65 år, höjs den enligt 
8 4 samordnade pensionen med 0,6 procent 
f6r vaje månad varmed begynnelsetidpunk- 
ten for pensionen uppskjutits. 

Beviljas pension enligi 4 $ 2 mom. i för- 
tid, minskas pensionen med 0,4 procent för 
vaje månad för vilken pensionen utbetalas 
fore ingången av den månad som föIjer efter 
den då pensionsåldern up nås. Minsknhgen 
beräIaias på den Wiigt 8 p samordnade pen- 
sion som arbetstagaren har intjänat fiam till 
kgpnelseti  u&en för pensionen. Om 
härvid det 3 etsfirhållande sorn ligger till 
grmd för den icke i fdrtid beviljade pensio- . 
nen upphör före uppnådd. pensionsålder, fo- 
gas den pension som intjänats genom n a -  
da arbetsforhållande tili ålderspensionen Så 
ändrad ai-t den motsvarar arbetstagarms AI- 
der vid begynnelsetidpunkten for den pen- 
sion som beviljas på gtmdvaIen härav. 

T h §  
Familjepensionens storlek bestäms på basis 

av den åIderspension d e r  fuUa invalidpen- 
sion enligi mrnimivillkoren i denna Iag som 
fomånslåtaren fick vid sin död. Orn för- 
månslåtaren fick en arbetslöshetspension 
eller en sådan invalid ension som avses i 
4 c 0 9 mom. utan ti Y läog enligt 4 c § 3 
mom. f6r pensionsdelen &r återstående tid, 
Iäggs denna pensionsdel til1 den pension 
sen farruljepensionen gnindar sip på. Fick 
förmånslåtaren inte sådan pension, utraknas 
beloppet av pensionen sorn om sådan arbets- 
oförmåga hade beoynt på dödsdagen som 
hade medfi-ört rätt ti71 fuI1 invalidpension, om 
inte fönnånsta,oaren visar något annat. När 
famikuensionens b&DD raknas ut beaktas 

12 9 
Pensionsanstdtemas ömsesidiga ansvar för 

ensionema och rehabiliteringspenuingen 
{estäms och pensionsanstaltemas omkostna- 
der fÖr ensionema och rehabiliteringspen- 
ningen grdelas mellan pensionsanstalterna, 

om dessa inte har kommit överens orn något 
annat, edigt följande: 

femtedeiar av en invalid- 
eller arbetslöshetspension sorn har beviljats 
med tillämmg av 6 a 3, i dessa pensioner 
även inbegripet en pensionsdel sorn eventu- 
elh betalas enligt Iagen om arbetstagare i 
kortvariga arbetsföhåhden och en i 3 a 5 4 
mom. lagen om sjömanspensioner angiven 
pensionsdel som eventuellt betalas d i g t  
nämnda lag, dock inte ett pensionsbelopp 
enligt 5 9 6 mom. i n m d a  Iag, viket be- 
räknats med tilhmpning av 6 a 9, och var- 
ken tillägg enligt 4 j eller 7 g $ e k r  med 
stöd av 9 9 förhöjningar som gjorts efter 
pensionens be,oynnande samt for den dei av 
rehabilitwingspenningen som till sitt belopp 
motsvarar den på ovan nämnt sätt fastställda 
deien av den med tillämpning av 6 a 0 be- 
viljade invdidpensionen, svarar enbari den 
pensionsmstalt till vars verksamhetskrets 
arbetsta,green hörde på W d v a l  av ett ar- 
betsförhållande som avses i nämnda para- 
gaf; dessutom svarar pensionsanstdten för 
det belopp av pensionen eller rehabiliterings- 
penningw som enligi de W d e r  som minis- 
teriet har fastställt eller givit särskilt har 
överförts på den del av pensionen som pen- 
sionsanstalten svarar fdr enligt 12 a 3 5 
mom., 

_---_--_------ 
2) för de 

----__-__--_-- 
21 § En art som är missnöjd med en pensions- 

ansta P ts beslut i ett ärende sorn ,@ller pen- 
sion dler skyldigheter som i denna iag be- 
stäms for en arbetsgivare, får söka ä n h p  i 
beslutet genom sk3ifiliga besvär hos pen- 
sionsnämnden senast den 30 dagm efier den 
dag då parten motsvarande del av beslutet. 
Detsamma gälier ett d y m  beslut av pen- 
sionsslqddscentralen och ~ ionsskydds -  
centraIens besIut i ett ärende som oäller 
sbldigheter som i denna lag bestäms &r en 
pensionsanstalt samt de beslut av pensions- 
siqddscentralen som avses i 1 $ 7 mom, 
I C O  2 rnom., 9 a $  1 mom., 1 0 a $  2 
mom., 12 9 6 mom. och 14 0 3 mom. --__---------- 

22 !j 
Den som ansa, att debiteringen av en av- 

gift, som med stöd av denm lag påförts av 
ensionsmsialt eller ensionsskyddscentra- Pen, srridit mot ia; e P ler avtd, fir däröver 
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skiftligen d o r a  gnindbesvär hos pensions- 
nämnden senast inom tv& år fdn in&oen 
av året efier det år då fordran b e s b a e s  
eller debiterades. Detsamma gäller debite- 
ringar på gnrndval av 1 5 6 mom. Om såda- 
na gnindbesvär mföm med anIedning av 
utmätning, &ler dessutom vad som bestäms 
orn grundbesvär vid utmätning av skatter 
och avgifter. __---____--_--  

Denna lag träder i krafi den 1 jmmri 
2000. 

D ~ D M  lag tillämpas på pensioner i fiåsa 
om vika pecsionsfallet intriiffar efier att 
lagen har trätt i kraft. 

Utan hinder av 2 mom. tillämpa~ lagens 
4 c 5 1 mom. också på arbetslöshetspensio- 
ner, när pensionsfailet har inträffat innan 
dema lag träder i M. Orn arbetsta,pren 
inte hade rätt att få arbetslöshetspension på 
gmnd av att han inte up fjdlde villkoret i 

för arbetstagare, s å h  d m  lyder när dema 
h g  träder i W, beviljas pensionen på an- 
sökan i d g h e t  med denna Iag samt till öv- 
riga delar i edighet med de bestammelser i 
Iagen om pension för arbetsta-pre, sorn ly- 
der när denna Iag träder i krafi, räImat från 
in=,Oången av den månad som foljer efier pen- 
sionsansökan, men tidigast från denna lags 
ikrafttradande. Görs ansökan inom en månad 
efier att denna lag har träti i kraft, beviljas 
arbetslöshetspension från lagens ikraftträdan- 
de. 

Arbetstagare sorn är födda 1944 eller tidi- 
gare, omfattas aIltjämt av 4 c $ 3 mom. la- 
gen om p s i o n  för arbetstagare, sådant det 
lyder när denna lag träder i M, om de när 
denna lag träder i laaft Sar rätt att få dag- 
penning enligt lagen om utkomstskydd Tor 
arbetslösa eUer utbildningsstöd enligi lagen 
om ahetskraftspolitisk vuxenutbildning eIler 
om de 1999 har fått arbeislöshetsdagpenning 
eller utbilclningsstöd i samndagt  minst 
hmdra dagar. Detsamma gaiier arbetsta~gm 
som avses i 1 8 lagen om föhättrande av 
sysselsättningsfhtsatbüngama för 55 år 
fillda arbehlösa, om de iir mställda i ett arbets- 
eiler tjänsteforhilllande enligt nämnda lag 

när denna lag Wider i laraft. När detta mo- 
ment tillämpas a n s a  en arbetstagare ha fitt 

1) under självrisktiden enligt 12 $ lagen 
om utkomstslqdd för arbetslösa och den 1 
januari 2000, 

4 c 3 1 mom. 1 punkten f agen om pension 

till dagpenning också: 

2) under den tid arbetstagaren inte har rätt 
att få arbetslöshetsdagenning med hanvis- 
ning tilI godtagbara skal enIigt 16 9 4 mom. 
lagen om utkomstslqdd fir arbetslösa, 
2) under den tid arbetstagaren inte har rätt 

att få arbetslöshetsdagperining på p d  av 
att han av arbetspivaren har fått någon an- 
nan ekonomisk &del som avses i 5 $ 1 
morn. 13 punkten lagen om utkomstskydd 
f3r arbetsiösa ä n  Iön eller motsvarande er- 
sättning under uppsägnhgstiden, och förut- 
satt att avtalet om fomånen har ingåtts före 
den I augusti 1999, elIer 
4) under den tid arbetstagaren inte har rätt 

att fa arbetslöshetsdagpeming på gund av 
att han har fitt semesterh eller semesterer- 
ssttning av arbetsgivaren i enlighet med 5 
1 mom. 15 punkten lagen om utkomstslqdd 
för arbetslösa. 

Vad som fireskrivs i 4 mom. tiilämpas 
dock inte pA en arbetstagare sorn när denna 
lag träder i kraft har rätt an få arbetslöshets- 
dagpenning eller utbildningsstöd enligt 
nämnda rnoment på gnmd av att han har 
sagt upp sig den 1 augusti 1999 eller däref- 
ter, har blivit up sagd från ett arbetsforhål- 
lande som varat L g r e  än Sex månader eller 
har permitterats från och med nämnda datum 
eIler därefier. När en arbetstagare sorn har 
sagt upp sig, biivit uppsagd eller Mivit per- 
mitterad fran den I au,ousti 1999 eller &- 
e f k  under 1999 har fått arbetslöshets- 
d a a ?  eller utbildaingsstöd h a n  m- 
S oen upphörde eller pemitteringen 
böjade i sammdagt minst hundra dagar, 
tdämpas 4 mom. 

Utan hinder av vad som i 4 e ij I rnom. 
besths um den lägsta åIdersgrgnsen for in- 
dividuell förtidspension får arbetsta=gire som 
är födda 1943 eUer tidigare bibehålla sin rätt 
tiil individuetl förtidspension när de Qllt 58 
åT. 

Denna lags 5 a 5 tillämpas på pensioner 
som börjar Iöpa när dema lag träder i kraft 
eHer därefter. Om en arbetstagare har Qilt 
65 år innan denna Iag träder i krafi, tilläm- 
pas 5 a 1 mom. lagen om pension fdr ar- 
betstagare, sådan den lyder när denna lag 
träder i kraft, på tiden Rre lagens ilariftträ- 
dande . 

Vid tfiämpningen av 12 $ I mom. 2 
punkten i denna lag beaktas med hänsyn till 
de arbetslöshetspensioner som har bedjats 
på p d v a l  av andra meningen i 4 c $ 3 
mom. i denna lag. 

Om en arbetstagare när denna lag träder i 
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kraft omfattas av ett pensionsarrangemang 
som innebär att han har ett pensionssiqdd 

betstagare eller ett pensionsslqdd som i öv- 
rigt är bättre än minimivilikoren i lagen, 
höjs tilläggspensionssbddet inte på gmnd 
av att pensionsskyddet enligt minimivillko- 
ren sjunker till följd ov bestämmelserna i 

denna lag. ViLucoren for üläggspensions- 
skyddet eller stadpama för ensionskassan 

ga delar hdras i överensstämmelse med 
denna lag. 

Åtgärder som verkställigheten av lagen 
forutsätter får vidtas innan lagen träder i 
kraft. 

som avses i 11 5 lagen orn pension för ar- respektive pensionsstiftelsen L i tilIämpli- 

2. 

om ändring av lagen om pension för arbetstagare i kortvariga arbetsförhåilanden 

I enlighet med riksdagens beslu? 
upphiivs i &en den 9 febmari 1962 om pension for arbetstagare i kortvanga arbetsförhål- 

landen (134/1962) 5 a !j 3 morn., sådant det lyder i lag 56711985, och 
ändras 4 6 1 och 6 mom., 4 a 9 1 mom., 5 a 0 2 mom., 5 c $ I rnom., 7 $ 1 rnom., 9 $ € 

mom. 2 punkten och 13 a $, 
dessa 1agn.m sådana de lyder, 4 4 1 mom. och 5 a $ 2 mom. i nämnda lag 667/1985, 

4 fi 6 mom. och 9 $ I mom. 2 pukien i lag 222/1998,4 a $ 1 mom. och 5 c 3 I mom. i lag 
560/1993, 7 8 1 mom. i lag 11721996 och 13 a 5 i lag 284/1999, som följer: - 

4 §  
Arbetsta-gre har rätt tili ålderspension då 

han e l l t  65 år, &aat H m  ingången av må- 
naden efier den under dken pensionsansö- 
kan görs, oberoende av om han lhgre kvar- 
står i arbetsförhållande. På ansökan beviljas 
ålderspension i förtid innan htstagaren 
&lIt 65 år, dock tidigast från ingången av 
månaden efter den under vilken han filide 
60 år. Pensionen beviljas harvid minskad på 
det s3tt som bestams i 5 a $ 2 mom. På far- 
tida ålderspension tillärnpas i Ö V n g t  vad som 
i detta moment bestäxns om åiderspension. 

Arbetstagare är berättigad tiIl arbetslös- 
hetspension och deltidspension, om något 
annat inte foIjer av denna lag, på det satt 
som b e s t h s  i Iagen om pension för arbets- 
tagare. Den återstående tid som avses i 4 c $ 
3 mom. i nämnda lag och den tid som d i g i  
4 f 4 1 mom. 3 punkten i nämnda Iag åter- 
står tilI pensionsåldern motsvarar i 7 1 
rnom. angiven iön. Den i 4 f 1 morn. 4 

-------------- 

punkten lagen om pension for arbetsta=me 
nämnda pensionsgnindande tiden av fem år 
b-as i månader på gnindvai av de for- 
värvsinskomster som under de sistförflutna 
15 kalenderåren erhållits i arbetsforhållanden 
å vika denna lag tiIlämpas, genom att be- 

foppet av förvärvsinskornstema under kalen- 
deråret divideras med det markbelopp som 
avses i I 9 1 mom. 2 p d e n  i nämnda lag. 
Härvid Deaktas endast hela månader, likväl 
högst så många månader att de tillsammans 
med övrig i 4 f 1 mom. 4 punkten lagen 
om pension Er arbetstqpre angima pen- 
sionsgnindande tider utgör 12 månader er 

i 7 9 1 mom. nämnda lön, som skulIe räknas 
såsum b&tti,oande till pension om arbets- 
ta,garen blivit arbetsoförmögen vid den tid- 
punkt då deltidspensionen börjar. 

kalenderår. När deltids ension faststäils, L - 
traktas som stabilisera c? forvärvsinkomst den 



4 a §  
Utan hinder av vad som i 4 $ 2 mom. och 

5 b 3 1 mom. bestäms om erhållande av full 
invaiidpension har en arbetstagare som har 
QIlt 60 år rätt att få invalidpension i form 
av individriell förtidspension, om hans ar- 
betsfomåga, med beaktande av sjukdom, 
lyte eller skada, faktorer forknippade rned 
åidrandet, l h g  tid i yrket, ett for honom 

F örhållandena, varaktigt har nedgått i sådan 
g n d  att det inte skdigen kan förutsättas att 
han skdl fortsätta med sitt fomärvsarbete. 

åfiestande och slitsamt arbete samt arbets-, 

____---__-----  
5 a §  

Beviljas pension enligi 4 8 1 mom. i för- 
tid, minskas pensionen rned 0,4 procent för 
v q e  månad för vilken pensionen utbetalas 
före ingången av den rnånad som foljer efier 
den då pensionsåldern uppnås. Minskningen 
berälaias på den enligt 8 9 lagen om pension 
for arbetstagare samordnade pension som ar- 
betstagaren har intjänat fram tiil be-oynnebe- 
tidpunkten for gemionen. På ansökan ökas 
arbetstagarens alderspension med den pen- 
sion som gnindar sig på löner som uppbets 
under tiden för förtida åIderspension. 

____---------- 

5 c §  
När ålders- och invalidpensionens storlek 

faststus beaktas inte lönen för den tid för 
vilken arbetstagaren har rätt att u p p b h  så- 
dan p d p e n s i o n  enligt en lag, ett pensions- 
reglemente eller en pensionsstadga som 
nämns i 8 3 4 mom. Iagen om pension för 
arbetsta,we, vars storlek har f a s W t s  med 
beaktande av den tid som återsth tiil pen- 
sionsåldem eiler av motsvamnde arbetsför- 
tjänst (heleflektiv pension). Som heleffektiv 
pension betraktas också arbetslöshetspension 
som d i g t  4 c 9 3 mom. lagen om pension 
for arbetstagare inte skall ökas med den i 
lagnimmet avsedda pensionsdelen för åter- 
stående tid, liiraså invalidpension som med 
stöd av 4 c $ 9 mom. lagen om ension for 
arbetstagare får beviljas som för&gning på 
arbetslöshetspension. När invalidpensionens 
storlek faststalls beaktas inte heller iön som 
arbetstagaren har u p p b d t  i sådant arbetsför- 
håilande vid vars början han redan hade den 
s’ukdom, det lyte eller den skada som utgör 
den h w u b d i ,  oa orsaken till arbetsofömå- 
gan. Det sistnämnda gäller dock inte lön 

som uppburits i ett arbetsförhåiiande som 
har börjat minst ett år  före arbetsofomA,gins 
inträde. ____---------- 

7 §  
Om arbetsta,oaren omedelbart fore upp- 

komsten av den sjukdom, det lyte eller den 
skada som utgör den huvudsakliga orsaken 
till arbetsofömåga under 540 dagar i arbete 
som avses i denna lag har fortjänat minst 
800 mark, beaktas såsom. pensionslön även 
den lön som han skuIle ha fortjhat från ar- 
betsofomå,oans början till dess han uppnått 
pensionsåidern (/On f i r  återstående tid). Har 
arbetstagaren på &nind av samma pensions- 
f d  enligt lagen om pension for lantbniks- 
företagare (467/1969) rätt tiI1 heleffekiv in- 
vdid ension, skall såsom ovan nämnda 
gäns \ elopp ames 200 mark. Vid fastställan- 
det av arbetslöshetspensionens pensionsdel 
för återstående tid dmas ovan nämnda 540 
dagar från den i 4 c 4 3 mom. lagen orn 
pension för artietstagare avsedda dagen för 
pensionsfallet. För att iön for återstående tid 
skall inrälaias i pensionsiönen förutsätts det 
dessutom art arbetstagaren under det år då 
arbetsofomågan börjat och de tio kalenderår 
som omedelbart föregått nämnda år under en 
tid om minst 12 månader har hafi fdrvärvs- 
arbete som skall forsäkras i Finland och som 
berättigar till sådan gnmdpension som avses 
i 8 9 4 mom. lagen om pension för arbetsta- 
gare. Vid beräknandet av ovan nänmda tid 
om 12 månader skall tillämpas 6 a 4 1 
mo0. 3 och 4 meningen lagen om pension 
för arbetstagare. -------------- 

9 6  
Orn de pensionsaostalter som avses i 2 $ 

inte har kommit överens om något annat, 
ansvarar de for pensionsskyddet eniigt denna 
lag på följande sätt: 

2)  för de fjm femtedelar av en i n d i d -  
eller arbetsiöshet ension som beviljats med 
tillämpning av 7 T  1 rnorn., i dessa pensic- 
ner även inbegripet en pensionsdel som 
eventuelft betdas enligi lagen om pension 
för arbetstagare och en pensionsdel som av- 
ses i 3 a $ 4 mom. laoen om sjömanspensio- 
ner som eventueut Eeta~as eniigt nämnh 
lag, dock inte etr pensionsbelopp motmaran- 
de 5 $ 6 mom. lagen om pensron for arbets- 
t a p a ,  vilket berälaiats med tillhpnhg av 

-___---------- 



32 

7 3 1 rnom. i denna lag, och mken förhöj- 
ning eniigt 4 j eller 7 g 5 la,m om pension 
för arbetstagare eller förhöjnin,g som Qorts 
med stöd av 9 9 i nämnda lag efter pensio- 
nens be-oynnande samt för den del av rehabi- 
literingspenningen som motmam den på 
ovan nämnt sätt fastställda delen av den med 
tiIlämpning av 7 8 1 morn. beviljade invalid- 
pensionen, svarar enbart den pensionsanstalt 
till v m  verksamhetskrets arbetstagaren hör- 
de då han ådros sig sjukdom, lyte eller ska- 
da som avses i 7 1 mom., eller då han 
blev arbetsiös eller, om han då inte l b s e  
stod i ett arbetsforWande som omfartas av 
denna iag, den pensionsanstalt tiU vars verk- 
samhetskrets han senast hörde; dessutom 
svarar pensionsanstalten för det belopp av 
pensionen och rehabiiiteringspaningen sorn 
eriIi@ de m d e r  sorn h. givits av minis- 
tei-iet särskilt har överförts på dm 
del som pensionsanstaIten svarar or edi@ 
12 a 0 5 mom. lagen om pension for arbets- 
ta,oare, 

rm- 
-------------- 

13 a 9 
Om inte &got annat följer av dema lag, 

gäller dessutom i tillämpliga ddar 1 0 6 uch 
7 rnom., 3 5 2 rnom., 3 a Q, 4 9 1 och 5 
morn., 4 a 4 2-6 mom., 4 M d, 4 f 4 . h  

och 4 j 4  n 3, 5 9 4 och 6 morn., 5 c, 
7 f-7 h, 8, 8 a-8 g, 9, 9 a, 10, 10 a, 
10 c 5 och 12 5, 12 a 3 4 och 5 mom., 13 a, 
13 b och 14 $, 15 $ 2 mom. samt 15 a, 
15 b, 16, 17, 17 a, 17 b, 18, 19 a-19 d, 20, 
21, 21 a-21 e, 22 och 23 9 lagen om pen- 
sion f6r arbetsta,ae. 

Dema lag häder i knft den 1 ja& 
2000. 

Denna lag tillämpas på pensioner i Mga 
om vika  pmionsfallet inträffar efier att la- 
gen har trätt i M. 

Utan hinder av vad som i 4 a 5 1 mom. 
bestäms om den lägsta åidersgränsen för in- 
dividuelI förtidspension fåx arbetstagare som 
är fodda 1943 eiier tidigare bibehålla sin rätt 
till individuell förtidspension när de @Ilt 58 
hr. 

Denna lags 5 a $ 2 mom. tillämpas på 
pensioner som börjar löpa när denna lag trä- 
der i b f t  eller därefter. 

De markbelopp som bestäms i d E  lags 
7 3 1 rnom. motsvarar det indextal sum fast- 
ställts för 1962. 

Vid tilläm ningen av 9 8 1 mom. 2 punk- 
ten i d m a  P ag beaktas de arbetslöshetspen- 
sioner som har beviljais på grundval av and- 
ra meningen i 4 c 3 3 mom. lagen om pen- 
sion for arbetstagare. 

3. 

om ändring av 4 8 Iagen om pension för konstnärer och siirskiida grnpper av 
arbetstagare 

1 enlighet med n k s d a p s  beslut 
ändras i lagen den 26 juli 1985 om pension for konstnärer och särskilda gupper av arbets- 

och 7 b $ lagen om pension f6r arbetsta,oare 

tagare (66Z1985) 4 5 1 morn., sådant det lyder i lag 1484ii995, som följer: 

i kortvariga arbetsforhålhdea (1 3411 962). 

Denna lag träder i kraft den 1 janaui 

i 
4 8 6 mom., 5 3 1 mom., 2 mom. 1 och 3 
punkten samt 4-6 mom., 5 c, 7, 7 a 

- - - - - - - - - - - - - - 

2000. 
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4. 

Lag 
om ändring av 6 a 0 Iagen om pension fvr lantbruksföretagare 

1 enligbet med riksdagens beslut 
ändras i laeen den 14 iuf 1969 om uension för lantbruksforetasre (446711969) - 

mom., sådancdet lyder i Iag 148611995; som foljer: 
6 a $ 2  

januari 

tifiämpas 5 a 5 Iagen om bension för arbets: 
ta,Te. För lantbniksföretagare fdda 1935 
m k a s  dock den fortida. åiderspensio- därefter. 
nen rned 0,39 procent per månad. 

Denna lag tillämpas på pensioner som bör- 
jar löpa niir denna lag träder i h f t  eUer 

5. 
Lag 

orn ändring av 5 a 9 lagen QTD pension för foretagare 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 14 juli 1969 om ension for företa,oare (468/1969) 5 a $ 2 mom., så- 

dant det lyder i lag 148511995, som föler: 

Denna Iag träder i h f i  den 1 januai 
Nai: en for?ida ålderspension fastställs, 2000. 

tillämpas 5 a 9 3 mom. la, Denna lag tillämpas på pensioner som bör- 
fOr arbetstagare. För Greta" "da"4";g jar löpa när denna lag träder i krafl eller 
minskas dock den förtida åiderspensionen därefier. 
med 0,39 procent per månad. 

5 a 3  _-- -_____--_--  



34 

6. 

Lag 
orn ändRng av Iagen om sjömanspensioner 

I eniighet med riksdagens beslut 
undras i lagejen den 26 januari 1956 orn sjömanspensioner (72/1956) 3 a 5 2 mom. 2 punk- 

t a ,  15 § 5 mom., 15 e § 1-3 occh 8 mom., 16 f $ 1 mom. och 22 $ 1 och 2 rnom., 
dessa l a - m  sådana de lyder, 3 a $ 2 mom. 2 punkten i Iaj 2231998, 15 5 rnom., 

15 e 5 8 mom. och 16 f $ 1 rnom. i lag 174511995, 15 e § 1 mom. i lag 1595/1993 och i 
nämnda lag 174511995, 15 e § 2 och 3 mom. i nämnda lag 1595/1993 samt 22 1 mom. i 
lag 1346/i990 och 2 mom, i lag 1038/1986, och 
fogm tili 15 e 8, sådan den lyder i lag 521985 samt i nämnda la,w 1346/1990, 159511993 

och 174511995, nya 10 och 11 mom. i stället för de 10 och 11 rnom. som upphävts genom 
la,o 159511993, som följer: 

3 a $  

För den del av pensionen enligt denna lag 
som motsvarar minimipensionsslqddet enligt 
lagen om pension för arbetstagare och för 
rehabiliteringspenningen . ansvarar pension- 
skassan på följande sätt: 

2) for de fura femtedelar av en invalidi- 
tets- eller arbetslöshetspension som har be- 
viljats med tilläm ning av 12 a 3, i dessa 
pensioner även in g egnpet de pensionsdelar 
som betalas d i g t  lagen om pension fir ar- 
betstagare och lagen om pension for abets- 
ta,- i komariga arbetsforhåilanden 
( 134/ 1962), dock inte ett pensionsbelopp 
d g t  16 $ 4 rnom. eller 22 a 3 6 rnom. i 
dema lag, d k e t  berähats med tiIlämpning 
av 12 a 9, och varken tilIägg d g t  25 a 
eller 15 d 9 eller med stöd av 18 4 efier 
pensionens begynnande, foretagnna höjningar, 
samt for den del av rehabiliteringspenningen 
som motsvarar det mipimigens jonsslqdd 
enligt lagen om pension for ar etstagare som 
på ovan nämnt sätt bestäms utgående från en 
med tillämpning av 12 a 0 bedjad hvalidi- 
tetspension, svarar pensionskassan ensam; 
dessutom ansvarar pensionskassan f i r  det 
belopp av pension elier rehabilite- 
rh s p h g  som enligt de e d e r  som 
ve t f  abörande ministerium har givit särckilt 

-_------------ 

-_----_------_ 

har överförts å den del som pensionskassan 

pension för arbetstagare, samt 
svarar för e nE gt 12 a $ 5 mom. lagen om 

__-___-------- 
. 15 -------------- 

Utan b d e r  av vad som i 1 4  mom. be- 
stäms om erhållande av full invalidi- 
tetspension har en arbetsta=we som har e l l t  
60 år rätt att få invaliditetspension i form av 
individuell fortidspension, om hans arbets- 
fomåga, med beaktande av sjukdom, lyie 
eller skada, faktorer förlmippade rned 
åldrandet, I b g  tid i yrket, ett for honom 
å-de och slitsamt arbete samt arbets- 

~rhållandena, varaktigt ha nedgått i sådan 
gad  att det inte skäligen kan fdrutsäiias att 
han skail fortsätta med sitt förvärvsarbete. 

15 e 
Berättigid till arbetslöshetspension är en 

lån,Wgt arbetslös arbetstampe som har 
&llt 60 år, förutsatt att 

1) han under de 15 kalenderår som ome- 
delbart föregått den dag for pensionsfailet 
som avses i 3 mom. under sammanlagt 
rninst fem år har intjänat i 8 $ 4 mom. Iagen 
om pension for arbetstagare nämnd gnind- 
pension eller annan därmed jämforbar pen- 

-------------- 
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sion som p d a r  sig på arbets- e k r  tjänste- 
förhållande; på gnindval av arbetsfortjänsten 
i arbets&rhålIanden som avses i lagen om 
pension for arbetstagare i kortvanga arbets- 
forhåIlanden beaktas intjänandetiden häMd 
så som anoes i 4 9 6 mom. i nämnda lag, 

2) han företer ett av arbetsiöshetskassan 
eller fokpensionsmstaitm utfärdat intyg 
Öva att han enligt 26 1 eller 2 mom. la- 
gen om utkomstskydd for arbetslösa 
(6OWi984) hte  längre har rätt tili arbetslös- 
h e t s d a m e g ,  och att 

3) han företer ett av arbetskrafisbyh ut- 
färdat htyg över att han är arbetslös arbets- 
sökande där och att han inte kan anvisas 
sådant arbete som han inte kan v ä p  ta 
emot utan att för10ra sin rätt tili arbetsiös- 
hetsda,.enning eniigt Iagen om utkomst- 

kbetsbshetspension betalas från hgilngen 
av den månad som följer efter den månad 
under vilken arbetstagaren uppf$er de vilI- 
kor för pension som avses i 1 morn. Om 
afbetstagaren har fått det intyg av arbets- 
krafibyrån som avses i 1 mom. 3 punkten 
senare än en månad efier det intyg över ar- 
betsiöshetsdagppenning som avses i 1 morn. 2 
prinkten, Wrjar pensionen löpa från ingång- 
en av den månad som följer efter att intyget 
fi-ån arbetshftsbyrh utfardades, Pension 
betalas dock inte utan p n d a d  anledning 
retroakiivt for längre tid äa Sex månader 
Tore den månad som följer efter ansökan. 
Om inte annat bestäms i dema paragraf gäl- 
Ier mgiende arbetslöshetspension och rnotla- 
-"are av arbetslöshetspension i tillämpliga 
deIar vad som bestäms om invaliditetspen- 
sion och mottagare av invaliditetspension. 

Arbetslösheispensionen är lika stor som 
den invaliditetspension d g t  denna lag viI- 
ken skulle ha beviljats arbetstagaren, orn han 
vid tidpunkten för pensionsfallet varit b d t -  
tigad tiU invaliditetspension. Varken den 
pensionsdei som pnindar sig på den återstå- 
ende tiden enligt 12 a 3 1 mom. eller det 
arbetspensionstiilägg som enligt 16 e 3 skall 
räknas in i pensionen och den barnforkj- 
ning som avses i 15 d 8 (pensionsdei för 
återstående tid) läggs till arbetslöshetspen- 
sionen. Pensionsfallet anses 6a intraffat den 
dag då arbetstagaren uppfiller alla de d k o r  
för arbetslöshetspension som avses i 1 mom. 

Uppfjdler arbetstagare som erhåller invali- 
ditetspension som av delpension Vilkoren 
for erhållande av arbetslöshetspension, änd- 

skydd 7 or arbetsha. 

_____-_------_ 

ras pensionen på ansökan tilJ arbetslös- 
hetspension, vars belo p är lika stort som 
beloppet av den invali&etspension som Imu 
skulle ha ermiit, om nämnda delpension 
hade ändrats till full invaiiditetspension. 
Härvid läggs pensionsdelen för återstående 
tid eniigt 3 mom. dock inte tili ar- 
betslöshetspensionen men pensionen fast- 
stälb till ett minst Iika stort belopp som be- 
ioppet för delpensionen. Beviljas arbetslös- 
hetspension för samma tid som den for vil- 
ken delpension har betaits, anses delpensio- 
nen utgöra delprestation av arbetslöshetspen- 
sionen. I ö w i g i  gmer i Mga om nämnda 
arbetslöshetspensron vad som bestäms i 2 
mom. 

När en rnottagare av arbetslöshets ension 
uppnår den ålder som berätti,gr til f ålder- 
domspension, ändras arbetsiöshetspensionen 
till å l d e r d o r  ion. Om arbetslöshetspen- 
sionen fast ldes med tilIämpning av andra 
meningen i 3 rnom. läggs pensionsdelen for 
återstående tid till åiderdomspensionen. Pen- 
sionsdelen för återstående tid läggs till ålder- 
domspensionen också när en artietslös- 
hetspension som avses i foregående me- 
ning med stöd av 9 mom. har hdrats till 
invaliditetspension och invaliditetspensionen 
senare ändras till ålderdomspension. 

En arbetslöshetspension som enligt 3 
mom. inte skdl ökas med pensionsdelen för 
återsiående tid betraktas dock som heleffek- 
tiv pension i d ighe t  med 12 3 1 mom. och 
12 a 4, när dema lag tilIämpas. När en så- 
dan arbetslöshetspension med stöd av 9 
mom. ändras till invaliditetspension betrak- 
tas också hvdiditetqensionen som heleffek- 
tiv pension. 

16 f $  
Familjepensionens storlek bestäms på basis 

av den ålderdomspension eller fulla invalidi- 
tetspension d i g t  denna Iag som förmånslå- 
taren fick vid sm död. Om förmånslåtaren 
fick en arbetslöshetspension eller en sådan 
invaliditetspension som avses i 15 e 0 9 
morn. utan tiIlägg enligt 15 e 5 3 mom. för 
pensionsdelen för återstående tid, Iäggs den- 
na pensionsdel tilI den pension för for- 
månslåtaren som familjepensionen gnindar 
sig på. Fick formhslåtaren inte sådan pen- 
sion, uträknas beloppet av pensionen som 
om sådan arbetsofömåga hade be,gmt på 
dödsdagen som hade meWort rätt till full 
invaliditetspension, om inte fömånstagaren 

-_-------__--- 
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visar något annat. När familjepensionens 
belopp r2knas ut beaktas dock inte tillägg 
eniigt 15 d eller avdrag d i g t  27 3. _ _ _ _ _ _ _ _ - _ _ _ - -  

22 8 
Om pensionen börjar senare än vid in- 

gången av månaden efter det den i 14 9 
stadgade pensionsåldern uppnåddes, höjs den 
enlig 27 9 samordnade pensionen med 0,6 
rocent för mrje månad som pensionens 

Lrjm uppautits. 
Om pensionen beviljas i förtid i enlighet 

med 14 0 3 morn., minskas den med 0,4 
procent för vaje  månad for *en pensio- 
nen utbetdas fore ingången av kalendmå- 
naden efier den då den i 14 0 nämnda pen- 
sionsåldem u pnås. Minskningen berälcnas 
på den i d & e t  med 27 § samordnade pen- 
sion som den försäkrade har tjänat in vid 
den tidp& då pensionen böjar. Orn det 
arbetsforhållande som iigger till gnmd for en 
icke i förtid beviljad pension härvid upphör 
fore uppnådd pensionsåider, läggs den pen- 
sion som intjänats i deth arbetsforhzlllande 
ta Sderdomspensionen så kdrad att den 
motsvarar den fö&des ålder vid be,oyn- 
nelsetidpunkten för den pension som bevdjas 
på gnmdvalen hära~. ----------_--- 

Denna lag träder i krafi den 1 januari 
2000. 

Denna lag tillämpas på pensioner i Mga 
om vika pensionsfallet inträffar efier att la- 
gen har trätt i h f t .  

Vid Uämpningen av 3 a $  1 rnom. 2 
&en i denna lag beaktas de arbetslös- E etspensioner som har beviljats på gnmdval 

av andra meningen i 15 e Q 3 morn. i denna 
iag. 

Utan h d e r  av vad som i 15 4 5 mom. 
bestäms om den Iägsta åldersgänsen for in- 
dividuell forti ension får arbetstagare sorn 
är fadda 1943 % e er tidigare bibehåIla sin rätt 
tiIl individuell fortidspension när de ellt 58 
år. 

Utan hinder av 2 mom. tillämpas lagens 
15 e 0 1 mom. också på arbetslöshetspensio- 
ner, när pensionsfdlet b r  intraffat innan 
denna Iag träder i kraft. Om arbetstagaren 
inte hade rätt att få arbetslöshetspension på 
grund av att han inte uppQllde villlroret i 
1 5 e $  1 mom. 1 punktm lagen om sjö- 
manspensioner, sådan den lyder när denna 
lag träder i W, beviljas pensionen på an- 

sökan i eniighet med dema lag samt till öv- 
riga delar i enlighet med de bestämmelser i 
lagen om sjömanspensioner, som galler när 
denna lag träder i h f i ,  h a t  från ingången 
av den månad som följer efter ansökan, men 
tidigast från dema lags ikrafttrikiaade. Görs 
ansökan inom en månad efier att denna lag 
har trätt i M, bed'as  arbetslöshetspension 
från lagens ilu-ailtrdnde 

Arbetstagare som är födda 1944 eller tidi- 
=me, omfattas alltjämt av 15 e 4 3 mom. 
lagen om sj6m ensioner, sådant det iyder 

na lag träder i kraft har rätt att få dagpen- 
ning d i g t  Iagen om utkomstskydd fir ar- 
betslösa eler utbildningsstöd eniigt lagen 
om arbetskrafispolitisk wenutbildning elier 
om de 1999 har fått arbetslöshetsdagpeming 
ekr utbildningsstöd i sammanlagt minst 
hmdra damgar. Detsamma gäller arbetstagare 
som avses i 1 $ bgen orn förbättrande av 
sysselsätbingsfömtsäibinmgarna för 55 år 
fyllda arbetslösa, om de är anställda i ett &ts- 
eUer tjbstefol.hållande enligi nämnda lag 

när denna lag träder i kraft. När detta mo- 
ment tillämpas anses en arbetstagare ha rätt 
tiU dagpeming också: 

1) under själwisktiden edigt 12 $ lagen 
om utkomstskydd för arbetslösa och den 1 
januari 2000, 

2) under den tid arbetstagaren inte har rätt 
att få arbetslöshetsdagpeming med hänvis- 
ning ta godtagbara skäl eniigt 16 $ 4  mom. 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa, 

3) ünder den tid arbetstagaren hte h r  rätt 
att få arbetslöshetsdagpenning på grmd av 
att han av arbetsghren Iiar fåti någon an- 
nan ekonomisk fördel som avses i 5 § 1 
mom. 13 punkten lagen om utkomstslqdd 
för arbetslösa än 1ön eller rnotsvarande er- 

satt att avtalet om fömånen har ingåtts före 
den 1 augusti 1999, elier 

4) mder den tid arbetstagaren inte har rätt 
att få arbetslöshetsdagpennjng på gnind av 
att han har fatt semesterlön eller semsterer- 
sättning av arbetsgivaren i enlighet med 5 9 
1 mom. 15 punkten lagen om utkomstslqdd 
for detslösa. 

Vad som foreslaivs i 6 mom. t i l lhpas 
dock inte på en arbetsta-me som när dema 
iag träder i h f t  har rätt att få arbetslöshets- 
dagpenning eller utbildningsstöd eniigt 
nämnda moment på gnind av att han har 
sagt upp sig den 1 augusti 1999 eiler däref- 
ter, har Mivit uppsagd från ett arbetsförhål- 

när denna lag trä YL r i M, om de när den- 

S ä ~ g  m d a  UppSä&gStidq och fönit- 
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lande som varat längre än Sex månader eUer 
har permitterats fiån och med n h d a  datum 
e k  därefler. När en arbetstagare som bar 
sagt upp sig, blivit qpsagd e k r  biivit per- 
mitterad från den I augusti 1999 eller &- 
efter under 1999 har fått arbetslöshetsdag- 
penning eiler utbildnmgsstöd innan anställ- 
ningen up hörde eller pennitterinben böjade 
i sammdagt minst hundra dagar, tillämpas 
6 mom. 

Denna lags 22 9.1  och 2’mom. tilläm as 
på pensioner som böjar Iöpa när dema 7 ag 

träder i kraft elier därefter. Orn en arbetsta- 
e har uppnått den pensionsålder som P= oreslaivs i 14 9 lagen om sjömanspensioner 

b a n  denna lag träder i Icraft, tillämpas 22 4 
1 mom. lagen om sjömanspensioner, sådant 
det lyder när denna lag träder i W, på ti- 
ilen fore lagens ikraftträdande. 

Åtgärder sorn verkstäiligheten av lagen 
forutsätter får vidtas b a n  lagen träder i 
hft. 

7. 

Lag  
om ändring av 3 Q lagen om deltidsarbets- och deltitidspensionsarrangemang for äIdre 

arbetstagare 

I d ighe t  med riksdagens beslut 
ändrm i lagen den 27 mars 1998 om dehtidsarbets- och deltidspensionsarrangemang for 

äldre arbetstagare (2271f998) 3 8 1 mom. som följer: 

3 §  
Dema las träder i knfl  den 1 juli 1998 Denna lag träder i kraft den 1 janua?i 

och gäller bLI den 31 december 2002. 2000. 
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8. 

Lag  
om ändrhg av lagen om förbättrande ay sysselsättningsfonitsättningarna f ir  55 år 

fylIda arbetslösa 

I enli$et med riksdagens beslut 
tl phävs i lagm den 18 juni 1998 om föhätrande av sysselsä~gsfö~~sättningama för 55 

ändras 1 3 I mom. 4 punkten, 2 3 och 3 $ 1 mom. sorn följer: 
år &llda arbetsIösa (455i1998) 3 3 3 mom., samt 

1 8  
Utan hmder av 6 a och 6 b 9 lagen om 

pension för arbetskgwe (395/1961), 7 och 
7 a lagen om pension for arbetsta,me i 
kortvariga arbetsförhållanden (1 3411 962), 
12 a och 12 b $ lagen om sjömanspensioner 
(72/1956) och 5 a och 5 b 4 lagen orn sta- 
tens pensioner (280/1966) samt 4 4-8 
mom. och 4 a 4 i den kommunala pensions- 
anstdtens pensionsstadga raknas återstående 
tid inte såsom till pension berätii ande på 

de sorn har fortgått högst tio månader, om 

4) det arbets- eller tjänsteforhållande enligt 
1 punkten sorn har fortgått högst tio må- 
nader har börjat efter den arbetslöshetctid 
som avses i 3 punkten; dessutom förutsätts 
att arbetsforhåliandet har uppiiört tidigast 
efter den 30 juni 1998. 

gnmdval av ett arbets- eller tjänste P orhållan- 

--------__---- 

-------____--- 

2 §  
Rätten till återstående tid eniigt de lagar 

som nämns i 1 4 1 mom. eller eniigi pen- 
sionsstadgan fastställs när ett arbets- eller 
tjänsteforhållande sorn avses 1 5 1 mom. 1 
pukien inleds. När pensionen r i k a s  ut 
bealrtas dock som återstående tid den tid 
som återstir från pensionsfallet till uppnådd 
ålder for ålderspension eUer motsvarande 
fortjänst. 

Denna iag träder i kraft den 1 jmuari 
2000. 

Denna lag tillämpas på pensioner i B g a  
om vi&a gäller att pensionsfallet intraffar 
efier att lagen har trätt i h f t .  

9. 
Lag 

om ändring av folkpensionslagen 

I edighet med riksdagens beslut 
upphuw i folkpensionslagen av den 8 juni 1956 (347/1956) 22 a 5 10 mom. och 31 a 9 4 

ändras 20 1 mom. 2 punkien c-underpunkten, det inledande stycket i 22 a 4 1 rnom., 
mom., sådana de de lyder i lag 148711995, och 
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22 c $ i mom. och 2'mom. 2 punkten, 25 a 5 1 och 2 rnom., 26 2 morn., 31 a 3 3 mom. 
samt 39 4 1 mom., 

dessa lagnim sådana de lyder, 20 3 1 mom. 2 punkien c-underpmkten 1 lag 83711998, det 
dedande stycket i 22 a 1 morn. i lag 564/1993,22 c 1 mom. i sistnämnda lag och i lag 
1548/1993, 22 c 3 2 mom. 2 punkten och 31 a $ 3 rnom. i Iag 5311985, 25 a 5 1 och 2 
mom. samt 26 9 2 mom. i lag 979/1996 samt 39 4 I mom. i lag 21411991, samt 

fogas tiU 22 c $, sådan den lyder i nämnda lagar 53/1985, 564 och 1548/1993, ett nytt 3 
mom., som följer 

20 4 
1 follrpension betaJas _--__---_----- 
2) invaliditetspension: 

c) i de fdl som avses i 22 a $ i form av 
individuell förtidspension till en person som 
har Qllt 60 men inte 65 år, eiler 

___-_--__-----  

_------_------ 

= a §  
Utan hinder av 22 § har en forsähd  som 

fillt 60 år rätt till invaliditetspension i form 
av individuell förtidspension, om hans ar- 
betsofomåga, med beaktande av sjukdom, 
lyte eller skada, faktorer forknippade med 
åldrandet, lång tid i yrket, ett for honom 
Dåfrestande och slitsamt arbete samt arbets- 

rande lag, 
2) han företer ett av arbetslöshetskassan 

elier foikpensionsanstalten utfärdat intyg 
över att han enligt 26 $ 1 och 2 rnom. lagen 
om ütkomstslqdd för arbetslösa inte lhgre 
har rätt tili dagpenning enligt lagen om ut- 
komstskydd for arbetslösa, och att 

3) han företer ett av arbetskraftsbyrån ut- 
fZrdat intyg äver att han är arbetslös arbets- 
sökande där och att han inte kan anvisas 
sådant arbete som han inte kan v ä p  att ta 
emot utan att forlora sin rätt till arbetslös- 
hetsdagpenning enligt lagen om utkomst- 
s b d d  för arbetslösa. 

kbetsl6shetspension bevilj as tills vidare. 
Arbetslöshetspension utbetalas dock inte 

2) för kalendemånad under viiken pen- 
_____-_-------  

Ifohållandena, v&gt har nedgått i sådan . siohstamren är i förvärvsarbete och förti'har 
m d  att det inte skälinen kan förutsattas att 
h n  skall-fortsätta med sitt förvSrvsarbete. 
Ett vilikor för pension är dessutom att den 
forsähde antingen har up hört med for- 
värvsarbete eller att hans F dmärvsinlcomst 
per rnånad kan uppskatta~ understiga det 
belopp sorn tillämpas enligt 1 5 1 mom. 2 
punkten lagen om pension för arbetstagare. 
Arbetet skall ha upphört eller forvärvsin- 
komsten ha nedgått tidigast 360 dagx fore 
begynnelsetidpunkten för den arbetsofönnå- 
ga som beräthgar tZl hdividuell fortidspen- 
sion eller partiell pension enligt de la-pr 
som nämns i 8 $ 4 mom. Iagen om pension 
for arbetstapre. Härvid beeaktas inte de da- 
gar då den Iorsäkrade -------------- 

22 c 9 
Berätkigad till arbetslöshetspension enligi 

20 9 1 mom. 3 &en är en långvarigt ar- 
betslös Grsäkrat!, fömtsati att 

1) han uppfj4ler de VilIkor beträffande ti- 
den i arbete som ,oäller arbetslöshe ension 
och om fdreskvs i iagar,% pen- 
sionsreglemente eller de pensionsstadgor 
sorn avses i 8 5 4 mom. l a p a  om pension 
for Aetstagare eller i någon annan motsva- 

minst &bbelt så mycket er månad som det 

punkten lagen om pension för arbetstagare; 
ej heller 

Metslöshetspension utbetalas från in- 
gången av den månad som foIjer efier den 
månad under vilken personen uppfiller de 
villkor för pension som avses i 1 mom. Om 
han har fatt det hiyg av arbetskrafbbyrån 
som avses i 1 mom. 3 punkten senare än en 
månad efier uifärdmdet av det htyg över ar- 
bets16shetsdagpemiq sorn avses i 1 mom. 2 
punkren, börjar pensronen löpa från ingång- 
en av den månad som följer efier att htyget 
från arbetskrafisbyrån utfärdades. Pension 
betahs dock inte utan särsklda skal retroak- 
tivt för Iängre tid äz~ Sex månader fore an- 
S ö h .  

belopp som tillämpas e 8  igt 1 5 I mom. 2 

_-__--__------ 

Z a §  
Börjar ålderdomspensionen senare än vid 

ingången av månaden efier den då personen 
QUer 65 år, höjs den med 0,6 procent for 
varje månad v m e d  beegynnelsetidpunkten 
for pensionen skjuts upp. Härvid beaktas 
dock inte rnåmder för vdka personen inte 
har hafl rätt till follcpension. 
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Beviljas folkpension i fom av förtida ål- 
derdomspension, minskas den rned 0,4 pro- 
cent för vaje månad varmed utbetalningen 

sionen tidi,greläggs i förhållande tiH 
in, avx oen av den månad som följer på den 
då personen fj4ler 65 år. _---_-__------ 

26 9 
ion fastställs, beaktas likväl 

inte Då bamti “T ägg tiil sådan pension som beta- 
las enligt en lag, ett pensionsregllemente el- 
ler en pensionsstadga som avses i 8 0 4 
mom. lagen om pension for arbetstagare, 
inte rehabiliterhgsforhöjning och inte heller, 
då den f‘örsäkrade SIlt  65 år den Z januari 
1980 eller därefier, i 5 a 3 1 mom. lagen orn 
pmsion för arbetstagare nämnd eIler motsva- 
rande pensionshöjning sorn grundar sig på 
tiden efier uppnådd 65 ~ T S  ålder. Sådan 
minskning som avses i 5 a 9 2 mom. i den 
nämnda lagen eller rninskning som motsva- 
rar den beaktas dock såsom inkomst. 

_-__---------- 

- 

-------------- 
31 a $  

Avbmten arbetslöshetspension börjar på 
ansökan utbetalas på nytt räknat från den 
tidpunk ikån vilken den f o r s w d e  har rätt 
att få pension, dock inte retroaktivt fdr läng- 
re tid än sex månader fore ansöhh  en eller 

ran sorn avses i 22 c 2 mom. 3 punkten. 
Till ansökan skall fogas ett i 22 c $ 1 mom. 
3 punkten avsett intyg av arbeiskraftsbyrån. 
Har ansökan om fomyad utbetalning av av- 
bniten pension l ikd inte Sorts inom ett år, 
anses pensionen uran särskilt b a h t  ha upp- 
hört vid tidpunlrten för avbrottet. 

39 3 
Pension utbetalas från ine&gen av må- 

naden efier den under vilken rätten till 
pensionen uppkom, likviil inte utan särskild. 

-------------- 

for den kalendermånad som Eoljer e 8 er väg- 

orsak för I b g e  tid än ett år fore pension- 
sansökan. På samma sätt f0rfk-s vid utbetal- 
ning av en del eller en forhöjjning av pensio- 
nen. __------------ 

Denna lag träder i laaft den 1 januari 
2000. 

Utan hinder av vad som bestäms i 20 och 
22 a 5 i denna lao om den iägsta åidersgrän- 
sen för individuefi förtidspension får arbets- 
bmp”are som är fodda 1943 eiler tidigare bibe- 
halla sin rätt till individuell förtidspension 
när de fjdh 58 år. 

Om en person innan denna Iag träder i 
kmfl inte har haft rätt till arbetslöshetspen- 
sion W o r  att han Lite uppfjder villkoret i 
den 22 c $ 1 mom. I punk som gäller vid 
ihrafhädandet, beviljas pensionen på an- 
sökan rälmat från i~&gen av den månad 
som foljer efter ansökan men tidigast fran 
och med denna l a p  ikraftträdande. Görs 
ansukan inom en manad efier att denna Iag 
har trätt i krafi, beviljas detslöshetspension 
från och med kafbädmdet. 

Denna laps 25 a 3 1 och 2 mom. tiltämpas 
på pensioner som börjar löpa den 1 j m d  
2000 eller därefier. Om personen har Qllt 
65 år innan denna lag träder i Irraft, tilläm- 
pas 25 a 3 I mom. folkpensionslagen, sådant 
det lyder när denna lag träder i kraft, på ti- 
den fdre hftträdandet. 

När 26 3 2 mom. i denna lag tillämpas 
betraktas också en rninskning eniigi det 
5 a 0 3 mom. lagen om ension for arbets- 

h€t, eiler en motsvarande niinslaiing, som 
inkomst. 

Åtgärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter f%r vidtas innan kgen träder i 
Icraft. 

tagare som gäller när B enna lag träder i 
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1u. 
Lag 

om ändring av 15 b 3 familjepensionslagen 

I enlighet med r iksdagens beslut 
ändras i familjepensionsla en av den 17 januari 1369 (38/1969) 15 b 8 2 mom., sådant det 

lyder i lag 1489/1995, som P oljer: 

15 b 3 
Med årsinkomst avses den verkliga h- 

komst som en änka e d g t  skälig uppskati- 
“5 kan förutsättas fortgående årligen 
åoquta, ökad med tio procent av det belopp 
varmed värdet av änkans egendom översti- 
ger 149 250 mark. När årsinkomsten fast- 
ställs beaktas dock som inkomst en i 5 a 3 2 
mom. lagen om pension for arbetstagare 
n h d  minskning eller en minskning som 
motsvarar dema. 

-__----------- Denna lag träder i laaft den 1 januari 
2000. 

När dema lag tiIlämpas beiraktas också en 
rninslmhg edigt det 5 a 9 3 rnom. lagen om 
pension for arbetstaoare som gäller när den- 
na las trader i kra8, eller en motsvarande 
minskning, som inkomst. 

Det belopp som anges i 1st-n motsvarar 
det poängtal for folkpensionsmdexet eniig 
vilket de folkpirnsioner som skulle betalas 1 
mars 1981 har b e w a t s .  

Helsingfors den 1 oktober 1999 

Republikens President 

MARTTI AHTfSAAEU 

Social- och hälsovårdsminister &lava Perho 
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Biluga 

1. 

om ändring av lagen om pension för arbetstagare 

1 eniighet med riksdagens besIut 
ändrus i lagen den 8 juli 1961 om pension för arbetstagare (395/1961) 1 3 6 mom., 4 9 2 

rnom., 4 c $ 1-3 morn. och 8 mom., 4 e $ 1 rnom., 5 a 8, 7 h $ 1 morn., 12 4 1 mom. 2 
punkten och 21 9 1 mom. samt 22 9 1 mom., 

dessa l a p m  sådana de lyder, 1 5 6 mom. och 21 3 1 mom. i lag 861/1999, 4 4 2 morn., 
5 a § och 7 Ii 3 1 rnom. i Iag 148211995, 4 c 4 1 mom. i lag 559 och 1544/1993 samt i 
nämnda lag 148211995, 4 c 2 morn. och 4 e $ 1 mom. i nämnda lag 559/1993, 4 c $ 3 
morn. i nämnda lag 15441993 och 8 rnom. i lap 50/1985, 13 i mom. 2 punkten i lag 
221/1998 och 22 5 1 mom. i lag 70711965, och 

fugas till 1 4, sådan den lyder i lag 593/I978, i nämnda lag 559/1993, i lag 372/1995, i 
nämnda lag 148Z1995 och i lag 1057/1997, ett nytt 7 mom. och tiIl4 c 8, sådant den lyder 
i niimnda 1a-w 50/1985 samt 559 och 1544/1993 och 1482/1995, nya 10 och 1 i mom. i stäI- 
let fir de 10 och 1 1  mom. som upphävts genom lag 55911993, som följer: 

Gällande IydeLe 

-__------_---- 
Har en räftshanding, for ait skyldigheten 

aft anordna pensionsslqd skdl kunna kring- 
-&, givits ett sådant innehåll som inte mot- 
svarar sakens faktiska natur eller syfte, sldl 
då denna skyldighet att imordna pensions- 
skydd avgörs forfaras enligt sakens faktiska 
natur och syfle. Uppstår okiarhet därom, 
hmvida denna lag skail ti!lämpas på en 
viss &tstaagre, avgörs saken av pen- 
sionsslqddscentralen på ansökan av veder- 
börande arbetsgivare, detstagare eller en- 

det kan misstänkas vara h g a  om h g g å e n -  
de av skyidigheten att anordna pensions- 

sionsanstalt. Detsamma äller sådana f ap 1 då 

sbdd.  

Föresiugen lydeise 

1 4  

Har en rättshandling, f8r att slqldigheten 
att anordna pensionsskydd SW kmna 
ki-jngggs eller pensionsavgiften undvikas, 
givits ett sgdant rrinehåil som inte rnotsvarar 
sakens faktiska natur eiler s@e, skall då 
denna skyldighet att anordna pensionsskydd 
avgörs elier pensionsavgiften fuststäI1.s för- 
faras enligt sakens f&iska natur och sfie. 
Om det uppenbara syflet med arran e- 

stämmeiserna om arbersgivarens ansvar för 
invaiid- eller arbetsslöshetspension, har pen- 
sionsansralten rätt ~ t t  fastställa pensionsm- 
gifien enligt siiuationen före arrangemangei. 

Uppstår det oklarhet om, hunivida denna 
lag skaU tillämpas på en viss arbetstagare, 
avgors s&m av pensionsskyddscentralen på 
ansokan av vederbörande arbetsgivare, ar- 
betstagare eller pensionsanstalt. Detsamma 

manget i företaget har varir att kringgå P e- 
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Gällande lydeise Föreslagen Iydelse 

oäller sådana fdl  då det kan misstänkas vara 
b g a  om Ininggående av dqldigheten att 
anordna pensionsskydd eller iindvkmde av 
pensionsavgifr på det säit som avses i första 
meningen i 6 mom. 

____-_-------- 
Rätt till ålderspension tillkommer en ar- 

betstampe sedm han &ilt 65 år, under fomt- 
sättning att han inte längre står i arbetsför- 
håIlande som omfattas av denna lag. Pensio- 
nen beviljas £rån ingången av månaden efier 
det rätten att erhålla pension u pkommit, 

som närmast foljer efier pensionsansökan. 
Om pension sökts inom tre månader från 
arbetsfohåilandets upphörande, beviljas pen- 
sionen likväl från in,&gen av den månad 
som närmast följer efter det arbetsforhållan- 
det upphörde. På ansökan bedjas ålderspen- 
sion i förtid innan arbetstagaren ellt 65 år, 
dock tidigast från k&ingen av månaden ef- 
ter den under vilken han fyllt 60 år. Pensio- 
nen beviljas W d  minskad så som stadgas 
i 5 a § 2 och 3 mom. -Pii förtida åiderqen- 
sion tillämpas i ÖVngt  vad detta moment 
stad,m om iilderspension. 

likväl tidigast f3n in,uitgen av 1 en månad 

4 c §  
Berättigad tili aibetskishetspension är en 

IångVangt arbetsiös arbetstamgire som har 
e l l t  60 år, förutsati att 

I) vid fastställandet av hans arbetslös- 
hetspmsion sårrom tili pension beräitigande 
tid kan beuictar den tid S Q ~  återstcir till pen- 
sionsåldern eller m otsvarapide ur b ets för- 
gdnst, dock inre orn mbetstagaren har rätr 
till arbersiösketspension enligr någon annan 
iag, ett pensionsreglemente eller en pen- 
sionsstadga SOM nämns i 8 $ 4  mom. 

2) han under de 15 kalenderår som ome- 
del& föregått den tidpunkt for arbetslös- 
hetens bsrjan som avses i 3 mom. under 
s d a g t  minst fem år hax intjänat i 8 !j 4 
mom. nämnd gnrndpension eller annan där- 
med jämförbar pension som gmndar sig på 
arbets- dler tjänsteförhållande; på pndval 

4 §  

Rätt till ålderspension tillkommer en ar- 
betstagare sedan han har fyllt 65 år, under 
förutsättning att han inte längre står i arbets- 
forhållande sorn omfaitas av denna lag. Pen- 
sionen beviljas från ingången av rnanaden 
efter det rätten att erhålla pension upp- 
kommit, &äl tidigast från uigången av den 
rnånad som nämast följer efier pensionsan- 
sökan. Om pension sökts inom tre månader 
från arbet s forldlandet c upphörande, bevilj as 
pensionen likväl från in,&gen av den må- 
nad som nämast följer efter det artietsfor- 
hållandet upphörde. På ansökan bedjas ål- 
derspension 1 förtid innan arbetstagarm ellt 
65 år, dock tidigast från ingången av må- 
naden efter den under vilken han ellt 60 år. 
Pensionen beviljas härvid minskad så som 
bestäms i 5 a $ 2 mom. På fortida åIder- 
spension tilIämpas i öVn,ot vad detta moment 
stad=gr om ålderspension. -_--_---___--- 

4 c §  
Berättigad till arbetsläshetspension är en 

lirggmigt arbetslös arbetstagare som har 
Qilt 60 år, förutsatt att 

1) han under de 15 kalenderår som ome- 
delbari föregått den dag för pensionsfallet 
sorn avses i 3 mom. under sammanlagt 
minst fem år har intjänat i 8 5 4 mom. 
nämnd gnindpension eUer annan darmed 
jämfdrbar pension som &nuidar sig på ett 
artiets- eller tjänsteförhållande; å pndval  

avses i lagen om pension för arbtstagare i 
kortvariga arbetsErhållanden bealaas intjä- 
nandetiden harvid så som anges i 4 § 6 
mom. i nämnda lag, 

2) han företer ett av arbetslöshetskassan 
eller folkpensionsanstalten utfärdat intyg 
över att han edigt 26 $ 1 eller 2 mom. la- 

av arbetsfortjänsten i arbetsforhå P landen som 
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av arbetsfortjjansten i arktsförhållanden som 
avses i iagen om pension för arbetstagoare i 
kortvari a arbetsforhållanden beaktas intjä- 

mom. i nämnda lag, 
3) han företer av arbetshftsmyndighet 

utfärdat intyg över att han är arbetslös ar- 
betssökande hos arbetslaaftsbyrån och att 
honom inte kan anvisas Sådant arbete som 
han'inte kan väga att ta emot utan att för- 
lora sin rätt till arbetslöshetsdagpenning en- 
iigt lagen om utkomstslqdd för arbetslösa 
(602/84), och att 

4) han företer ett av arbetslöshetskassan 
eller folkpensionsulstalren utfdrdat intyg 
över att han eniigt 26 $ 1 och 2 mom. lagen 
om utkomstslqdd for arbetsIösa inte libingre 
har rätt tiI2 arbetslöshetsdagpenninp. 

ArbetsIöshetspension utbetalas från in- 
gången av den rnånad som följer efier den 
månad under viil<en arbetstagaren upp@iler 
de d k o r  för pension som avses i 1 mom. 
Pension betalas dock inte utan gnindad an- 
Iedning retroaktivt for Iängre tid än Sex må- 
nader fore den månad som foljer efter an- 
sökan. Om inte annat stadgas i denna para- 
gra€ gäller angående arbetslöshetspension 
och mottapare av arbetsiöshetspension i till- 
lämpliga deiar vad som stadgas om invalid- 
pension och mottagare av invaiidpension. 

nandeti d en härvid så som anges i 4 3 6 

kbetslöshetspensionen är lika stor som 
den indidpension enligt denna lag viiken 
M l e  ha bedjats arbetsta,oaren, om han vid 
tidpunktea for arktslöshetens början VaRt 
beräitigad tiil invalidpension. Vid faststäilan- 
de av pensionen anses arbetstagaren ha b h i t  
arbetslös den dag for vi&a till honom 
TjrSta ,Oången har utbetalts arbetslöshetsdag- 
penning elier arbetsmarknadsstöd under de 
60 senast Brfllutna veckoma, räknat från den 
dag som infaller tidigast en månad före dm 
dag då det i 1 mom. 3 unkten nämnda in- 
tyget utfärdats av arbetsLfismyndi~eten. 

Föreslagen Iydelse 

gen om utkornstslqdd för arbetslösa 
(6021984) inte längre har rätt till arbetdös- 
hersdagpemning, och att 

3) han företer ett av arbetskraftsbyrån ut- 
färdat htyg över att h är arbetslös arbets- 
sökande där och att han inte kan anvisas 
sådant arbete som han inte kan vä,p att ta 
emot utan att förlora sin räa till arbetslös- 
hetsda enning enligt lagen om utkomst- 
s b d d  %r arbetslösa. 

kbetslöshetspension utbetalas från in- 
,&mgen av den mhad  som följer efter den 
månad under viken arbetstagaren uppfjdler 
de W o r  för pension som avses i 1 mom. 
Um arbetstagaren hurfått det ingg av ar- 
betskrajlsbyrån som mses i I mom. 3 punk- 
ten senare än en månad efter det imyg över 
arbetslöshetsdagpenning som mses i 1 mom. 
2 punkten, börjar pensionen löpa fr&n in- 
gången av den månad som fö&r efter att 
intyget fiån arbetskr@.byrån ti@dades. 
Pension betalas dock inte utan gnindad an- 
ledning retroaktivi for längre tid än Sex må- 
nader före den månad som foljer efler an- 
s ö h .  Um inte annat bestäms i denna para- 
graf galler angående arbetslöshetspension 
och mottagare av arbetslöshetspension i till- 
lämpliga delar vad som bestäms om invaiid- 
pension och motlagare av hvalidpension. 

Arbetslöshetspensimen är lika stor som 
den invalidpension d g t  denna lag vilken 
s W e  ha beviljats arbetsta,guea, om hm vid 
tid unkten för pensionsfallet varit berättigad 
til  f hvaiidpension. Härvid läggs dock var- 
ken den pensionsdel som grundar sig p b  den 
återstående tiden enligt 6 u .$ I mom. eller 
det arberspensionstiilägg som enligt 7 f § 
skall räknas in i pensionen och barnforköj- 
ningen enligt 7 g .$ (pensionsdel för hterstå- 
ende tid) tiil arberslöshetspensionen. Pen- 
sionsfallet anses ha intruffat den dag dci ar- 
betstagaren uppfyller aiIa ,de villkor för ar- 
betslöshetspension som mses i I mom. -______-------  
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Uppfiller sbetstaap-e som erhuer inva- 
lidpension som delpension villkoren för er- 
hållande av arbetslöshetspension, ändras 
pensionen på ansökan till artietslöshetspen- 
sion, vars belo är lika stort som beloppet 
av den invaligension som han skulle ha 
erhållit om nämnda delpension hade ändrats 
till full invalidpension. Beviljas arbetslös- 
hetspension för samma tid som den för vil- 
ken delpension har betalts, anses delpensio- 
nen utgöra delprestation av arbetslöshetspen- 
sionen. I övrigt galler i fiåga om närnnda 
arbetslöshetspension vad som är stadgat i 2 
mom. 

Uppfjdler arbetstagare som erhåiler inva- 
iid ension som delpension vilkoren för er- 
d m d e  av arbetslöshetspension, ändras 
pensionen på ansökan till arbetslöshetspen- 
sion, vars belo p är lika stort som beloppet 

erhållit om nämnda delpension hade &drats 
till full invalidpension. Härvid luggs pen- 
sionsdeien för citerstående iid enligi 3 mom. 
dock inte tili arbetsiöshetspensionen men 
pensionen fastställs till ett minsi lika stort 
belopp som beloppet för del ensionen. Be- 
viljas arbetslöshetspension &r samma iid 
som den för vilken delpension har betaits, 
anses delpensionen utgöra delprestation av 
arbetslöshetspensionen. I övrigt gälIer i H p a  
om nämnda arbetsl6shetspension vad som är 
stadgat i 2 mom. 

När en mottagare av arbetsiöshetspension 
uppnår den ålder sorn berättigar till åIders- 
pension, ändras arbetsl~sketspensionen ZilI 
å Iderspension. U m  ar b etsiösheispens ionen 
fastställdes med iillumpning av andra me- 
ningen i 3 mom. Iäggs pensionsdelen för 
återstående tid rill ålderspensionen. Pen- 
sionsdelen för återstående tid iäggs till å1- 
derspensionen också när en arbetslös- 
hetspension som avses i föregående mening 
med stöd a~ 9 mom. kar ändrats till invalid- 
pension och invalidpensionen senare med 
stöd av  4 J 6 mom. ändras till åIderspen- 
sion. 

En arbetslöshetspension som enligt 3 
mom. inte skaI1 ökas med pensionsdelen för 
åierstcknde tid berrakias dock som heleflek- 
tiv pension i enlighet rned 6 .$ I mom. och 
6 a $ när denna iag tillämpas. Andras en 
sådan arbetsiöshetspension med stöd ay 9 
mom. tili invalidpension betraktas också in- 
validpensionen s om h ele ffekiv pens ion. 

av den hvali L! pension som han skulle ha 

_------_-_____ 

4 e §. 
Utan hinder av vad 1 4 3 mom. och 

5 b 3 1 mom. stad,gts om erhålIande av full 
invdidpension har arbetstapre som @llt 58 
år rätt att få invalidpension i fom av indivi- 
duell förtidsmsion. om hans arbetsfömårra. 
med beaktande av sjukdorn, lyte elier ska& 
faktorer forknippade med åldrandet, lång tid fiktorer forhip ade med åidktndet, l h g  tid 
i yrket, eft för honom påfkestande och slit- i yrket, ett för 1 onorn påfiestande och slit- 

4 e §  
Utan hinder av vad i 4 3 mom. och 

5 b $ 1 mom. bestäms om erhållande av h l l  
invalidpension har arbetsiaapre som fyIlt 60 
år rätt att fa invalidpension 1 fom av indivi- 
duell förtidspension, om hans arbetsförm%,q 
med beaktande av siukdom. Ivte elier skada, 
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samt arbete samt arbetsförhållandena, var- samt arbete samt arSetsforMlandena, 
aktigt har nedgått i sådan grad att det inte varaktigt har nedgått i sådan gmd att det inte 
skäligen kan forutsättas att han skall fortsät- skäligen kan förutsättas att han skall fortsät- 
ta med sitt förvärvsarbete. ta med sitt förvärvsarbete. 

5 a §  
Böjar pensionen löpa senare än vid in- 

gången av månaden efter den under vilken 
arbetsta,oaren Qllde 65 år, höjs den d g i  
8 $ samordnande pensionen rned en procent 
för varje månad varmed begynneisetidpunk- 
ten for pensionen uppskjutits. 

3eviljas pension d i g t  4 5 2 mom. i for- 
tid, minskas pensionen med en haiv p~ocent 
för varje månad för viken pensionen utbeta- 
las fdre in,&gen av den månad som följer 
efter den då pensionsåldern uppnås. Minsk- 
ningen beralmas på den enligi 8 $ samord- 
nande pension som arbetstaparen har intjämt 
fiam trll beagmelsetidpmkten för pensio- 
nen. Om häMd det arbetsförhållande som 
ligger till gnind för den icke i förtid bevilja- 
de pensionen upphör fore uppnådd pensions- 
ålder, fogas den pension som intjänats ge- 
nom namnda arbetsförhållande till ålderspen- 
sionen så ändrad att den motsvarar arbetsta- 
garens ålder vid b e p p m e l s e t i @ ~ e n  för 
den pension som bevdjas på gmidvalen här- 
av. 

Med awikelse fiån 2 mom.. minskas den 
förtida 6iderspensionen för en arbersrugure 
som är född före 193 7, beroende på  födelse- 
år, enligt föcande procenrtal: 

5 a 9  
Börjar pensionen Iöpa senare än vid in- 

gången av måmden efter den under viiken 
arbetstagaren f i U d e  65 år, höjs den enIi$ 
8 9 samordnade pensionen med 0,6 procent 
för varje månad varmed begynneisetidpunk- 
ten för pensionen uppskjutits. 

Beviljas pension enligi 4 § 2 mom. i for- 
tid, minskas pensionen med 0,4 procent för 
varje månad for vilken pensionen utbetaias 
före in,&gen av den månad som följer efter 
den då pensionsåldern uppnås. Minshingen 
berälmas på den enligt 8 8 samordnade pen- 
sion som arbetsta--en har intjänat kun till 
be,oynnelsetidpunkte for pensionen. Om 
häwid det arbetsforhåtlande sorn ligger till 
p n d  for den icke i fortid beviljade pencio- 
nen upphör fore uppnådd pensioncålder, fb- 
gas den pension som intjänats genom nämn- 
da arbetsforhållande till åiderspensionen så 
ändrad att den motsvarar arbetsta,pem 3- 
der vid beagymelsetidpudcien för den pen- 
sion som beviljas på grundvalen härav. 

Fiidelseår 

1930 
1931 
1932 
1933 
1934 
193.5 
1936 

Minskning i procent 
per r n h d  

0,12 
0,13 
0 , M  
0,46 
0,47 
0,18 
0.49 

7 h §  7 h §  
Familjepensionens storlek bestäms på basis Familjepensionens storlek bestäms på basis 

av den ålderspension elier fulla invdidpen- av den åiderspension eller hlla invalidpen- 
sion enligt minimivillkoren i denna lag som sion enligt minimivillkoren i denna Iag som 
fömånslåtaren fick vid sin död. Fick för- fönnånslåtaren fick Md sin död Orn for- 
månslåtaren inte sådan pension, uträhas be- månslåtaren fick en arbetslöshetspension 
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10 pet av ensionw sorn om sådan arbets- eller en sådan invulidpension sum avses i 
o&rmåga %ade begynt å dödsdagen sorn 4 c j 9. rnom. uran iiilägg enligt 4 c $ 3 
hade medfort rätt till ful P invalidpension om mom. för pensionsdeien för aterstående tid, 
inte förmånstagaren visar något annat. När Iäggs denna pensionsdel till den pension 
familjepensionens belopp räknas ut beaictas som familjepensionen undar sig på. Fick 
dock &te tillägg enligt 7 g 4 eller avdrap fombslåtaren hte && pension, utrdmas 
enligt 8 9. beloppet av pensionen som om sådan arbets- 

ofomåga hade beoynt på dödsdagen som 
hade medfört rätt tifi full invalidpemion, om 
inte fomånstagaren visar något annat. När 
familjepensionens belopp räknas ut beaktas 
dock inte tillägg enligt 7 g $ eller avdrag 
eniigt 8 3 .  _- - -_ -______- -  -------------- 

12 § 
Pensionsanstaltemas ömsesidiga ansvar för 

pensionenia och rehabiliteringspemingen 
bestams oc& pensionsanstaltemas omkostna- 

ionema och rehabiliterhgspen- 

om dessa inte har kommit överens om något 
annat, enligt filjande: 

2) for invalidpension som har beviljats 
med tillämpning av 6 a 9 och &r halva be- 
loppet av ddan arbetslöshetspension som 
har bedjats med iillämpning av 6 a 3 på ett 
arbetsf6rhållande som har pågått minst fem 
cir, i dessa pensioner även inbegripet en pen- 
sionsdel som eventuellt betalas enligt Iagen 
om ension for arbetstagare i k o h g a  ar- 

gm om sjömanspensioner angivw pensions- 
del som eventuellt betdas enligt nämnda 
lag, dock inte med ensionsbelopp enligt 5 3 
6 rnom. i &mda Y a g  vilket beräkuats med 
tillampning av 6 a 5, och varken tiliä% en- 
iigt 4 j eller 7 g § eUer med stöd av 9 $ ef- 
ter ensionens begynnande, i B g a  om ar- 
betsfoshetspension dock forhöjjningar som 
gorts efler den tidpunkt f6r arhtslöshetens 
böjan som avses i 4 c 0 samt för den del av 
rehabibrhgspenningen som tiU sitI belopp 
motsvarar den på ovan n&mt sätt faststalIda 
delen av den med t i l lhpnhg av 6 a 9 be- 
viljade invalidpensionen, svarar enbart den 
pensionsanstait iill vars verksamherskrets 
arbetstap”aren fiörde på p d v a l  av ett ar- 
betsforhållande som avses i nämnda para- 
graf; dessutom s v a ~ a ~  pensionsanstalten for 
det belopp av pensionen eller rehabiIiterings- 

njngen der for p“ ordelas m e i h  pensionsanstdterna, 

-------_--_--- 

bets F orhållanden och en i 3 a $ 4 mom. la- 

12 3 
Pensionsanstaltenias ömsesidiga ansvar for 

pensionerna och rehabilitehgspemingen 
bestäms och pensionsanstalternas omkostna- 
der för ensionema och rehabiliteringsperi- 
ningen &rdel,s mellan pensionsanstaltema, 
om dessa inte har kommit överens om något 
annat, enligt foljande: 

2) Er de f im femtedelar av en invulid- 
eller arbezslöshetspension som har beviljats 
med tillämpnbp av 6 a 3, i dessa pensioner 
även inbegipet en ensionsdel SQIII eventu- 

korl~ariga arbetsfohålIanden och en i 3 a $ 4  
mom. lagen om sjömanspensioner angiven 
pensionsdel som eventuellt betalas d i g t  
n h d a  lag, dock inte ett pensionsbelopp 
d g t  5 § 6 mom. i nämnda lag, vilket be- 
rälrnais med tdlämpning av 6 a 9, och var- 
ken tiIlägg d g t  4 j eller 7 g 9 eller med 
stöd av 9 4 forh6jningar som g-jorts efier 
perisionens begynnande samt för den del av 
rehabiliteringspemhnningen som till sitt belopp 
motsvarar den på ovan nämnt sätt faststi3lda 
delen av den med tdämpnkg av 6 a 3 be- 
viljade invalidpensionen, svarar enbart den 
pensionsanstait till vars verksamhetskrets 
arbetstagoaren hörde på e d v a l  av ett ar- 
betsfoWande som avses i nämnda para- 
& dessutom svarar pensionsaustalten f6r 
det belopp av pensionen eller rehabiliterings- 
penningen som enligt de gninder som minis- 
teriet har fastställt eUer givit särskilt har 
överförts på den del av pensionen som pen- 
sionsanstalten svarar for edigt 12 a 3 5 
mom., 

___--_-------- 

ellt betalas eniigt P agen om detstagare i 
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penningen som enligi de W d e r  som rninis- 
teriet har fastställt eller givit särskilt har 
överförts på den del av pensionen sorn pen- 
sionsanstalten svam för enligt 12 a 4 5 
mom. - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  ___-------____ 

21 § 
En part sorn är missnöjd med en pensions- 

anstalts eilerpensionssSIddscentralens beslut 
i ett ärende som ,@er pension eller slqddig- 
heter som i dema lag stadgats Tor en pen- 
sionsanstalt eller arbetsgivare, f"ar söka änd- 
ring i beslutet genom shifiiiga besvär hos 
pensionsnämnden senast den 30 dagen efier 
den dag då parten fick deI av beslutet. 

22 4 
Den som a n s a ,  att debi thgen ifv avgft, 

som med stöd av denna lag åforts av pen- 
sionsanstalt eller pensionss/&ddscentralralen, 
vaRt stridande mot Iag eller avtai, må där- 
över sldlligen d o r a  gundbesvär hos pen- 
sionsnämnden senast inom två år fiån in- 
gån,oen av &et efkr det år då fordran be- 
m d e s  el ia  påfördes. M o r a s  sådana be- 
svär med anledning av utmätning, gäller 
dessutom vad vid utmätning av skatter och 
avgifler om gnrndtiesvär är stadgat. 

21 4 
En art sorn är missnöjd med en pensions- 

sion eller skyldigheter som i denna lag be- 
stäms for en arbetsgivare, far söka ändring i 
beslutet genom slaiftiiga besvär hos pen- 
sionsnämnden senast den 30 dagen efter den 
dag då parten motsvarande del av beslutet. 
Detsamma galler e# dylikt beslut OY pen- 
sionsskyddscen fralen ochpensionsskyddscen- 
fraiens beslut i ett ärende som gäller s b i -  
digherer som i denna Iag bestäms för en 
pensionsanstalt samt de beslut av ensions- 
sbdakcenfralen som avses i I f 7  mom, 
i c J 2 mom., 9 a 9 I mom., 1 0  a J 2 mom., 
12 $ 6 mom. och I? § 3 mom. 

anst a f  ts beslut i ett ärende som gäiier pen- 

___-----__-_-- 

22 !j 
Den sorn anser, att debiterhgen av en av- 

gift, som med stöd av denna iag påforts av 
pensionsanstalt eller ensionsslqddscentra- 

skiflligen anfora gnindbesvär hos pensions- 
nämnden senast inom två år fiån i n g h g e n  
av året efier det år då fordran bestamdes 
eller debiterades. Detsamma gäller debite- 
ringar pii gnuidval av I J 6 morn. Om såda- 
na gnindbesv& anföras med anlednhg av 
utmätning, gdler dessutom vad som bestäms 
om gnindbesvär vid utmätning av skatter 
och av,gifter. 

len, stndit mot lag e r ler avtal, får däröver 

Denna lag tröder i krafl den 1 januari 
2000. 

Denna lag tillämpas på pensioner i fiåga 
om vilka pensionsfallet intraffar efer att 
iagen har träft i ~ Q J ? .  

Utan hinder av 2 mom. tilläm as lagens 

ner, när pensionsfallet har inträflat innan 
denna lag iräder i kraji. U m  arbetsragaren 
inte hade räft atf få arbetslöshetspension p å  

4 c J I mom. också på  arbetslös R etspensio- 
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grund av utt han inte uppfiilde viilkoret i 
4 c 9 1 mom. I punkten lagen orn pension 
för arbeisfagme, s&dm den lyder när denna 
lag träder i kraft, beviQm pensionen pfi an- 
sökan i enlighet med denna lag samf tili öv- 
riga delar i enlighet med de bestämmelser i 
iugen om pension för arbetstagare, som ly- 
der när denna lag träder i hap ,  räknutfiån 
ingången av den månad som föger efier 
pensionsansökan, men i5digust från denna 
lags ikra$+trädande. Görs unsökun inom en 
månad efer att denna lag har irätt i ba$, 
beviljas arbetslöshefspension från iagens 
ikrafirädande. 

Arbetstagare som är födda 1944 eller tidi- 
gure, omfuttas allgämt cm 4 c j 3 mom. la- 
gen om pension för arbetstagare, sådant det 
lyder när denna lag träder i kraft, om de 
nur dema l ~ g  träder i h-a$ har räit a n  få 
dugpenning enligf Iagen om utkomstskydd 
för arbetslösa eller utbiidningsstöd enligt 
lagen om arbe tskraftsspolitisk vtrxenutbild- 
ning eller um de 1999 ha~fät t  arbetssltisheis- 
dagpenning eller utbiidningsstöd i samman- 
lagt minst hundra dagar. Detsamma gälier 
arbetstagare som avses i I § lagen om för- 
bättrande cm sysselsättningsförutsä~i~garna 
för  55 år fillda arberslösa, om de är an- 
ställda i e n  urbets- eller tjänsteförrhållande 
enligt nämnda lag när denna lag trtider i 
krafi. När detta moment h'llämpas anses en 
arbetstagare ha räft till dagpenning o c h i :  

1) under självrisktiden enligt 12 J lagen 
om utkomsrsbdd för  arbetsiösu och den I 
januari 2000, 

under den tid arbetsragaren inre har rätr 
2) 

att få arberslöshetsdagpenning med hänvis- 
ning tili godiagbara s k d  enligt 16 j 4 mom. 
lugen om utkornsrskydd för arbetsiösa, 
3) under den tid arbetstogaren inte har 

röti attf2 a r ~ e t s l ~ ~ h e r s d a ~ ~ n n ~ ~ g  på grund 
av att han m arbetsgivaren har fått någon 
annan ekonomisk fördel som mses i 5 $ I 
mom. 13 punkten lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa än Iön eller motsvarande ersätt- 
ning under uppsägningstiden, och fömtsaft 
aft  avrulet orn fömånen har ingåtis före den 
1 augtrsti 1999, eller 

4) under den tid arbetstagaren inte har 
rätt att fä arbetslöshetsdaapenning på g m d  
LIV att han hur fatt semesterlön eller semes- 
terersättning av arbetsgivaren i enlighet med 
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5 j i mom. IS punkten lagen om utkomst- 
sbdd för arbetslösa. 

Vad som föreskrivs i 4 mom. h'llämpas 
dock inte på en urbetstagure som nar denna 
lag träder i hafl kar rätt aft fCi arbetslös- 
hetsdagpenn ing eller utb ildningsstod en Iigt 
nämnda moment på  gmnd m att han har 
sagt upp sig den i augrcsti 1999 eller däref- 
ter, har blivit uppsagd fiån ett arbetsförhål- 
lande som varat lungre un Sex rnånader ei- 
ler har permirterars fiån och med nämnda 
datum eller därefier. När en arbetstagare 
som har sagt upp sig, blivii uppsagd eller 
blivit permiuerad från den i augusti i999 
eller därefter under 1999 kar f i t t  arbetslös- 
he rsdagp enning eller urbildn ingss töd innan 
unställningen upphörde eller pennitteringen 
började i sammanlugi minst h d r a  dagar, 

Utan hinder CN vud som i 4 e § I mom. 
bestäms om den Iägsta Olders änsen för in- 
dividuell förtidspension far ar r etstugare som 
är födda 1943 eller tidigare bibehålla sin 
rätt till individuell förtidspension när defilit 
58 år. 

Denna lags j a $ tillämpas p å  pensioner 
som börjar lapa när denna-lag fräder i kra@ 
eller därefter. Om en arberstagare har &llt 
65 år innan denna iag trirder i kra$, tillum- 
pas 5 a .$ i mom. lagen om pension for ar- 
betstagare, sådan den lyder när denna iag 
träder i kra$, på  tiden före lagens ikra$srä- 
dunde. 
Vid tillämpningen ay 12 j 1 mom. 2 punk- 

ten i denna lag beaktas rned hänsyn tili de 
urbetslöshetspensioprer sorn har beviljots på 
gnurdvul av andra meningen i 4 c 9 3 mom. 
i denna lag. 
Um en arbetstagare när denna Iag träder i 

hay? omfattas QV ett ensionsanangeemang 

som mses i Ii $ lugen om penrion för ur- 
berstagare eller ett pensionssbdd som i öv- 
rigt är bärtre un minimivillkoren i Iagen, 
hoJs tiiluggspensionssbddeydder inre på gnmd 
av att pensioms&ddet eniigt minimivillkoren 
sjunker tili föQd av bestämmelserna i den- 
na iug. WIkoren för tiiiiiggspensionss~ddet 
eller stadgama för pensiomkassan respekti- 
ve pensionsstifielsen Kan i tillämpliga deiar 
ändras i överensstärnmelse med denna Iag. 

tillämpas 4 mom. 

som innebär att han R ar e f f  pensionsskydd 
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Atgärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter fbr vidtar innun Iagen träder i 
krafl. 

2. 

Lag 
om ändring av lagen om pension for arbetstagare i kortvariga arbetsförhållanden 

1 eniighet med nksdagens beslut 
upphhs i lagen den 9 f e b d  1962 om pension för arbetsta,- i kortvariga arbetsforhål- 

h d e n  (13411962) 5 a $ 3 mom., sådant det lyder i lag 667/1985, och 
ändras 4 5 1 och 6 mom., 4 a $ i mom., 5 a 4 2 mom., 5 c § 1 mom., 7 $ 1 mom., 9 5 1 

mom. 2 &en och 13 a 5, 
4 $ 0 mom. och 9 9 I rnom. 2 pukten i lag 222’1998, 4 a § 1 mom. och 5 c !j 1 mom. i lag 
56011993, 7 3 1 mom. i lag 117211996 och 13 a $ i lag 28411999, som f6Ijer: 

dessa P a g m n  sådana de lyder, 4 3 1 mom. och 5 a 3 2 mom. i ~ämnda la; 66711985, 

Gäilande lydelse Föreslagen lydelse 

4 §  
Arbetstagare har rätt till ålderspension då 

han ellt 65 år, raknat fiån i n g h g e n  av må- 
naden efier den under vilken pensionsansö- 
kan görs, oberoende av om han 1kg-e kvar- 
ståT i arbetsfarhåilande. På ansOkan beviIjas 
ålderspension i fdrtid h a n  arbetstagaren 
fjdlt 65 Ar, dock tidigast från inghgen av 
månaden efier den rindvg vilken han @Me 
60 år. Pensionen beviljas häMd minskad på 
det sätt som stad,oas i 5 a 0 2 och 3 mom. 
På Ertida ålderspension tillämpas i övrigt 
vad som i detta moment stadgas om åIde~s- 
pension. 

Arbetstagare är berattigad till arbetsiös- 
hetspension och deltidspension, om något 
annat inte följer av dema lag, på det sätt 
som stadgas i lagen om pension för &ts- 
tagare. Den tid som enligt 4 f 5 I mom. 3 
punkten och 5 3 6 mom. i n h n d a  lag åter- 
står till pensionsåldem motsvarar i 7 3 1 
mom. angiven Iön. Den i 4 f 9 1 mom. 4 

----___-_---_- 

4 §  
kbetsta=we har rätt tili ålderspension då 

han Qllt 65 år, räknat från in,&gen av må- 
naden efier den under vilken pensionsansö- 
kan görs, oberoende av om han lhgre kvar- 
står i arbetsförhållande. På ansökan beviljas 
ålders ension i fortid innan arbetstagaren 
fyllt t 5  år, dock tidigast från ingången av 
mbaden efter den under *en han Qllde 
60 år. Pensionen beviljas M d  minskad på 
det sätt som bestäms i 5 a 8 2 mom. På för- 
tida åiderspension tiIIämpas i övrigi vad som 
i detta moment bestäms om ålderspension. 
-------_-_---- 

Arbetstagare är berättigad ta1 arbetslös- 
hetspension och deltidspension, om något 
annat inte fdjer av denna iag, på det sätt 
som bestäms i lagen om pension for arbets- 
tagare. Den återstående tid som avses i 4 c J 
3 mom. i nämnda la och den tid som enligt 
4 f 9 1 mom. 3 p UI% en i n h n d a  lag åter- 
står tiI1 pensionsåldem motsvarar i 7 9 1 
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mom. angiven lön. Den i 4 f 4 1 mom. 4 för arbetstaoare 
tiden av feG år 

beraknas*i månader på gnrndval av de för- 
värvsinkomster som under de sistfödutna 
15 kalenderåren erhållits i arbetsförhållanden 
på vika denna Iag tillämpas, genom att be- 
Iop t av forvärvsinkomstema under kalen- 
d g e t  divideras med det markklopp som 
avses i 1 1 mom. 2 punkten i nämnda lag. 
Härvid bakias endast hela månader, likväl 
högst så många månader att de tillsammans 
med öwiga i 4 f 0 I mom. 4 punkten lagen 
om pension för arbetsta,oare angivna pen- 
sionsgnrndande tider utgör 12 månader per 
kaknderår. När deltidspension fastställs, be- 
traktas som stabiliserad forvämsinkomst den 
i 7 0 1 mom. nämnda lön, som skulle rähas  
såsom berättigande till pension om arbetsta- 
garen blivit arbetsofonnögen vid den tid- 
punkt då deltidspensionen böjar. 

. 

4 a §  
Utan hinder av vad 4 $ 2 rnom. och 5 b 3 

1 mom. stadegw om erhåilande av full hva- 
lidpension har en arbetstaape som har &llt 
58 år rätt att få invalidpension i form av 
individuell Brtidspension, om hns  arbets- 
fömåga, med beaktande av sjukdom, lyte 
eller skada, falciorer förknippade med 
åldrandet, lång tid i yrket, ett for honom 
åfkestande och slitsamt arbete Samt arbets- F orhållandena, varaktigt har nedgått i sådan 

giad att det inte skäliuen k m  fimtsättas att 
han skaU försätta me2 sitt foTvärsarbete. -------------- 

punkten iagen om pension för -arbetstaogre 
nämnda pensions dande tiden av fem år 

värvsinskomster som under de sistförflutna 
15 kalenderåren erhållits i arbetsförhållanden 
å v i b  denna lag tillämpas, genom att be- 

fop et av forvmsinskomsterna under kalen- 

avses i 1 9 I mom. 2 punkten i nämnda lag. 
Härvid beaktas endast hela månader, likväl 
högst så många månader att de tillsammans 
med övriga i 4 f 9 1 mom. 4 punkten lagen 
om pension fOr arbetstagare angivna pen- 
sionsgnindande tider utgör 12 rnånader er 

traktas som stabiliserad forvärvsinkomst den 
i 7 $ 1 rnom. nämnda lön, som skulle raknas 
cåsom berättigande till pension om arbets- 
tammen blivit arbetsofonnögm vid den tid- 
punkt då deltidspensionen böjar. 

beräknas i måna "" er på grmdval av de for- 

de & et dividems med det markbdopp som 

kalenderår. När deltidspension fastställs, L - 

4 a §  
Utan hinder av vad som i 4 4 2 mom. och 

5 b 5 1 mom. bestäms om erhållande av fuI1 
invalidpension har en arbetstagare som bar 
fiHt 60 år  rätt att få invafdpension i form 
av individuell förtidspension, om hans ar- 
betsfömå,g, med beaktande av sjukdom, 
lyte eller h d a ,  faktorer forlmippade med 
åldrandet, Iång tid i yrket, eti för honom 
påfr-estande och slitsamt arbete samt arbets- 
förhålIandena, varaktigt har nedgått i sådan 
gmd att det inte skaligen kan forutsättas att 
han skalI fortsäita med sitt forvämarbete. __--_-___----- 

5 a 5  - - - -_________-  _------------- 
Beviljas pension d i g t  4 $ 1 mom. i för- 

tid, minskas pensionen med en halv procent 
for vaje månad för dken pensionen utbeta- 
las fdre ingången av den månad som följer 

ningen beräknas på den enligt 8 3 iagen om 
pension för arbetstagare samordnade pension 
som arbetctagaren har intjänat f h n  tili be- 
gynnelsetidpnkten för pensionen. På an- 
den pension som p d a r  sig på Iöner som 
uppburits under tiden för förtida ålderspen- 

Beviljas pension eniigt 4 $ 1 mom. i för- 
tid, minskas pensionen med U,4 procent fÖr 
varje månad för vika pensionen utbetalas 
fdre ingången av den månad som foljer efter 

beräknas på den d i g i  8 3 lagen om pension 
for arbetstqm samordnade p e d o n  som ar- 
betstagaren har inijänat fram till beoynnelse- 
tidpunkten för ensionen. PA ansö%an Okas 

sion som p d a r  sig på löner som uppbUnts 
under tiden fdr förtida 5lderspension. 

efter den då pensionsåIdem uppnås. Minsk- den då pensionsåldem uppnås. Minslaiin $en 

sökan ökas arbetsta,mens ålderspension med arbetstagarens l Iderspension rned den pen- 
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Med awikelse f rån  vad som stadgas i 2 
rnom. minskas den förtida ålderspensionen 
fijr arbetstagare sorn är född f i r e  år 1937, 
beroende på  födelseår, enligr föQande pro- 
centfal: 

(3 mom. upphävs) 

Födelseår 

1923 eller tidigare 
1923 
1924 
1925 
I926 
1927 
1928 
1929 
1930 
1931 
1932 
1933 
1934 
1935 
i 935 

Minskning i procenf 
per månad 

0.33 
0,34 
0,36 
0,37 
0,38 
0,39 
0, 40 
O,$I 
0,Jt 
0.13 
0, $4 
0, $6 
0,17 
0,48 
u,49 

5 c §  
När ålders- och invdidpensionens storlek 

faststals M a s  inte lönen for den tid fZr 
vilken arbetsta,wen har rätt att uppbära så- 
dan grundpension eniigt en lag, ett pensions- 
reglemente eiler en pensionsstadga som 
nämns i 8 9 4 morn. lagen om pension for 
arbetstagare, vars storlek har faststäilts med 
beaktande av den tid som å?ers& till pen- 
sionsåldem eller av motsvarande detsfor- 
tjast (heiefektiv pension). När invalidpen- 
sionens storlek fastställs beaktas inte heiler 
lön som arbetsta,oaren har uppburit i sådant 
arbetsforhållande vid vars början han redan 
hade den sjukdom, det Iyte eler den skada 
som utgör den huwdsakliga orsaken till ar- 
betsofomågan. Det sistnämnda gäller dock 
inte lön som uppburits i ett arbetsfdrMllande 
som har börjat minst ett år före arbetsoför- 
mågans inmde. 

5 c §  
När ålders- och invdidpemionens storlek 

fastställs beaktas inte lönen för den tid för 
vi&en arbetstagaren har rätt att uppbära så- 
dan pndpension d i g t  en lag, ett pensions- 
reglemente eller en pensionsstadga som 
nänms i 8 4 4 mom. lagen om pension for 
arbetsta,m, vars storlek har faststäh med 
beaktande av den tid sum återstår till pen- 
sionsåldem eUer av motsvarande arbetsfor- 
ijänst (helefektiv pension). Som helefektiv 
pens ion b etraktas också arbetslöshe fspensio n 
sorn eniigt 4 c 3 rnom. iagen om pension 
för arbetstagare inte skail ökas med den i 
lagrummet avsedda pensionsdelen för åter- 
srående tid, likasri invalidpension sorn med 
stöd OY 4 c J 9 mom. hgen orn pension för 
arbetstagare får  beviljas som förlängning på  
arbetslöshe~s~ension. När hvalidpensionens 
storlek fastställs beaktas inte heller lön som 
arbetstagaren har uppburit i sådant arbetsfor- 
hållande vid vars böjan han redan M e  den 
sjukdom, det lyte eller den skada som utgör 
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den huvudsaklisa orsaken till arbetsofömå- 
,gm. Det sistnämnda gäller dock inte lön 
som uppbuds i ett arbetsforhållande som 
har böjat mkst ett år fore arbetsofömågans 
inträde. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  -------------- 

7 §  
Orn arbetstagaren omedelbaa före upp- 

komsten av den sjukdom, det lyte eller den 
skada som utgör den huwdsakliga orsaken 
till arbetsoförmåga under 540 dagar i arbete 
som avses i denna lag har forijlanat mhst 
800 mark, beaktas såsom pensionslön även 
den Iön som han &He ha fortjänat E n  ar- 
betsofömågans början till dess han uppnått 
pensionsåtdem (Iön för återstående rid). Har 
arbetstagaren på g m d  av samma pensions- 
fall enligt lagen om pension for lantbruks- 
foretagare (46711969) rä t~  tili heleffektiv in- 
validpension, skall såsom ovan nämnda 
gränsbelopp anses 200 mk Vid fostställan- 
det av arbetslöshebpensionens belopp rälaias 
ovan namnda 540 dagar från den i 4 c  $ 3  
mom. lagen om pension for arbetstqpre av- 
sedda dagen för arbetslöshetens b e y a n d e .  
För att lön för återstående tid skail inrälaias 
i pensionslönen fomtsätias det dessutom ati 
arbetstagaren under det år då arbetsofirmå- 
gan böjat och de tio kalenderår som ome- 
delbart föregått nämnda år unde~ en tid orn 
minst 12 månader har hafi fdrvärvsarbete 
sorn SW försäkras i Fidand och som be- 
rättigar tiII sådan grundpension som avses i 
8 3 4 mom. lagen om pension Br arbetsta- 
="are. Vid beräknandet av ovan nhmda tid 
om 12 rnhder  skdl tillämpas 6 a $  1 
mom. 3 och 4 meningen lagen om pension 
för arbetsta,oare. 

9 9  
Om de pensionsanstalter som avses i 2 3 

inte har kommit överens om något annat, 
ansvam de for pensioncskyddet edigt d m a  
lag på följande sätt: 

2) för invalidpension som beviljats med 
tillämpning av 7 $ 1 mom och för 301100 av 
en arbetslöshetspension som bevilj ats med 

7 §  
Om arbetstagaren omedelbart fore upp- 

komsten av den sjukdom, det lyte eller den 
skada som utgör den huvudsakliga orsaken 
till arbetsoförmåga under 540 daap i arbete 
som avses i denna lag har förtjhat minst 
800 mark, beaktas såsom pensionslön även 
den lön som han skulle ha fdrtjjänat från ar- 
betsoformå,-s böjan till dess han uppnått 
pensionsåldem (Iön för irterstirende fid). Har 
arbetstqween på p n d  av samma pensions- 
fd l  d i g t  iagen om pension för 1antbruk.s- 
företagare (46711969) rCt& tiI1 heleffekiv h- 
validpension, skali såsom ovan namnda 
gämbelopp anses 700 mark. Vid fastställan- 
det av arbetslöshetspensionens pensionsdel 
för återstiiende tid rälmas ovan nämnda 540 
dagar från den i 4 c 3 3 mom. lagen orn 
pension for arbetstagare avsedda dagen för 
pensionsfallet. För att 1ön for återstående tid 
skall inrälmas i pensionsiönen forutsätts det 
dessutom att arbetsta-pen under det år då 
arbetsoformå,m börjat och de tio kalenderår 
som omedelbm föregått nämnda år mder en 
tid om mhst 12 månader har hafl fomärvs- 
arbete som skaI1 forsäkras i Finland och som 
berätti,m till sådan gnindpension som avses 
i 8 $ 4  mom. Iagen om pension för arbetsta- 
egtre. Vid berfiknandet av ovan nämnda tid 
om 12 månader skall tillämpas 6 a 4  1 
rnom. 3 och 4 meningen lagen om pension 
for arbetstagare. -----___------ 

9 9  
Om de pensionsanstalter som avses i 2 !j 

inte har kommit överens om något annat, 
ansvarar be för pensionssicyddet d g t  denna 
lag på foljande sätt: 

2) för de fira femtedeiar av en invalid- 
eller arbetslöshetspension som beviljats med 
tdlämpnin; av 7 1 mom., i dessa pensio- 

_------------- 
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Gllämpning av 7 3 1 rnom., i dessa pensio- 
ner även inbegripet en pensionsdel som 
eventiiellt betalas d g t  lagen om pension 
for arbetstagare, och en pensionsdel som 
avses i 3 a $ 4 mom. lagen om sjömanspen- 
sioner och sorn eventuelit betalas eniigt 
nämnda lag, dock inte att pensionsbelopp 
motsvarande 5 3 6 mom. lagen om pension 
for arbetstagare, villcet beräicnats med till- 
lhpning av 7 9 1 mom. i denna lag, och 
varken förhöjning enligt 4 j eller 7 g 5 Iagen 
om pension för arbetsta,-e eller förhöjning- 
ar som gjorts med stöd av 9 4 i nämnda lag 
efkr pensionens beD4-qanande, i f.åga om 
arbetslöshetspensionen likväl efter den tid- 
punk  för arbetslöshetens början som uvses i 
4 c lugen om p e d o n  ör arbetstagare, 

som rnotsvam den på ovan nämnt sätt fast- 
ställda delen av den med tillämpnkg av 7 5 
1 mom. beviljade invdidpensionen, svarar 
enbart den pensionsamtalt till vars verksam- 
hetskrets arbe?sta,pen hörde då han ådrog 
sig sjukdom, lyte eller skada som avses i 
7 9 1 mom. elier då han blev arbetslös eIler, 
om han då inte längre stod i ett arbetsforhål- 
lande som omfattas av denna hg, den pen- 
sionsanstalt tilf vars verksamhetskrets han 
senast hört; dessutom svarar pensionsanstal- 
ten for det bdopp av pensionen eUer rehabi- 
literingspemingen som edigi de gninder 
som har givits av ministeriet särskilt har 
överförts på den ensionsdel som paision- 

lagen OEI pension for arbetstagare, 

samt för den del av rehab* 1( iteringspenningen 

sanstalten svarar F or enligt 12 a 3 5 mom. 

---------_---- 

13 a 4 
Om inte något annat följer av denna lag, 

,@Iier dessutom i tillämpiiga delar 1 $ 6 
mom., 3 0 2 morn., 3 a $, 4 5 1 och 5 
rnom., 4 a § 2-6 mom., 4 W d, 4 f 4  h 
och 4 j 4 n  9, 5 3 4 och 6 mom., 5 c, 

och 12 9, 12 a 0 4 och 5 rnom., 13 a, 13 b 
och 14 9, 15 3 2 mom. samt 15 a, 15 b, 16, 
17, 17a, 17b, 18, 19a-194 20, 21, 
21 a-21 e, 22 och 23 3 lagen om pension 
för arbetsta,gue. 

7 f-7 h, 8, 8 +8 g, 9, 9 a, 10, 10 ä, 10 c 

ner även inbegripet en pensionsdel som 
evenbellt betaJas d i g t  lagen om pension 
för arbetstagare och en pensionsdel som av- 
ses i 3 a 5 4 mom. lagen om sjömanspensio- 
ner som eventuellt betalas edigt n-da 
lag, dock inte ett pensionsbelopp motsvaran- 
de 5 5 6 mom. lagen om pension for arbets- 
ta,oare, vilket beräknats med tillämpning av 
7 5 1 morn. i denna lag, och varken fofhOj- 
ning enligt 4 j eiler 7 g 5 lagen om pension 
för arbetsta,oare eller fbhöjniugar som gjorts 
med stöd av 9 9 i nämnda lag efter pensio- 
nens begymmtnde samt för den del av rehabi- 
Eterin,ospeMin,oen som motsvarar den på 
ovan nämnt sätt fastställda delen av den med 
tillämpning av 7 5 1 morn. beviljade invalid- 
pensionen, svarar enbart den pensionsanstalt 
till vars verksamhetskrets arbetstagaren hör- 
de då han ådrog sig sjukdom, lyte eUer ska- 
da som avses 1 7 $ 1 mom., eller då han 
blev arbetslös eller, orn han då k t e  1ängz-e- 
stod i ett arbetsforhåHande som omfattas av 
denna lag, den pensionsanstalt tili vars verk- 
samhetskrets han senast hörde; dessutom 
svarar pensionsanstalten for det belopp av 
pensionen och rehabiliteringspenningen som 
e d g t  de gnrnder som har givits av minis- 
tenet särskilt har överförts på den ensions- 

12 a $ 5 morn. lagen om pension f6r arbets- 
ta,gxe, 

del som pensionsanstalten svarar F or enligt 

13 a $ 
Um inte något annat foljer av denna lag, 

galIer dessutom i tillämpliga delar 1 5 6 och 
7 mom., 3 $ 2 mom., 3 a 4, 4 8 1 och 5 
mom., 4 a 9 2-6 morn., 4 W d, 4 f 4  h 
och 4 j 4 n  5, 5 $ 4 och 6 mom., 5 c, 
7 f-7 h, 8, 8 a - 8  g, 9, 9 a, 10, 10 a, 
10 c $ och 12 $, 12 a 9 4 och 5 mom., 13 a, 
13 b och 14 4, 15 3 2 mom. samt 15 a, 
15 b, 16, 17, 17 a, 17 b, 18, 19 a-19 d, 20, 
21, 21 a-21 e, 22 och 23 3 lasen om pen- 
sion för hetstagare. 

Denna Iag träder i kraff den I januari 2000. 
Denna iag tilkirnpas p å  pensioner i fiåga 
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om vilka pensiomfaIlet inträffar effer aft la- 
gen har trätt i bap .  
Uran hinder av vad som i 4 a J I mom. 

bestäms om den Iugsta didersgränsen för in- 
dividuell förtidspension får arbetstugare som 
är födda 1943 eiler tidigare bibehålla sin 
rutt tili individuell förtidspension när de fiiIt 
58 år. 

Denna lags 3 a 3 2 rnom. fiilämpas på 
pensioner sorn börjar Iöpa när denna lag 
rräder i kra3 eller därefter. 
De markbelopp som bestäms i den lags 

7 $ I mom. motsvarar det indextal sorn fast- 
stälirs för 1962. 

Vid tillämpningen av 9 j I morn. 2 punk- 
ten i denna lag beaktas de urbetslöshetspen- 
sioner som har beviliats på grundval av 
undra meningen i 4 c j 3 mom. lagen ~m 
pension fdr arbetstagare. 

orn ä n d h g  av 4 0 lagen om pension för konstnärer och särskilda p p p e r  av 
arbetstagare 

I eniighet med riksdagens besIut 
ändras i lagen den 26 juii 1985 om pension for konstnärer och särskilda ppper  av arbets- 

tagare (662/1985) 4 $ 1 rnom., Sådant det lyder i lag 148411995, som f ö j c  

GäIIande iydelse 

4 §  
Pensionens belopp bestäms rned iaktta,Oa- 

de i tiIlämpliga delar av stadgandena i 5 0 1 
morn., 2 mom. 1 och 3 punkten samt 4-6 
rnom., 5 c, 7, 7 a och 7 b $5 lagen om pen- 
sion för arbetstagare i kortvariga arbetsför- 
hållanden (lW62). ------___----- 

FöresIagen lydelse 

pünkten samt 4-6 morn., 5 c ,  7, 7 a  
och 7 b 3 lagen om pension for arbetstagare 
i kortvariga arbetsforhAllanden (1 3411 962). _____- - -___- - -  

Denna Iag träder i kraft den I janauri 
2000. 
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4. 

orn ändring av 6 a 6 hgen om pension for iantbmksföretagare 

1 eniighet med Rksdagens beslut 
ändras i Iagen den 14 juii 1969 om pension for lantbruksföretagare (4671i969) 6 a 5 2 

mom., sådant det lyder i Iag 148611995, som följer: 

Göllande lydelse Föreslagen iydeise 

6 a §  _---____-_----  -------------- 
När en firtida åIders ension fastställs, till- När en förtida idderspension fastställs, 

arbetstagare så att i stället for födelseåret tagare. För lantbmhföretagare födda 1935 
1937 används fodelseåret 1945 och att den minskas dock den förtida ålderspensio- 
minslaüng som beror av födelseåret sker en- nen med 0,39 procent per månad. 
figt foljande procenttal: 

Iämpas 5 a 9 3 mom. 4 agen om pension for tillämpas 5 a $ lagen om pension för arbets- 

Födelseår 

1930 eller tidigare 
1931 
1932 
1933 
1934 
1 935 
i936 
i937 
i938 
1939 
1940 
19.11 
1942 
i 943 
1 944 

Mimkning i 
procent per månad . 

0,33 
0,34 
0,36 
0,37 
0.38 
0,39 
0.40 
0.41 
0.42 
0.13 
0, $4 
0,16 
0,47 
0,IB 
0,49 

Denna lag truder i b a f r  den i jmuar i  
2000. ~~~ 

Denna lug tillämpas på pensioner som 
börjar IOpa när denna lag iräder i kra$ el- 
ler därefrer. 
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5. 

om ändring av 5 a 5 lagen om pension för företagare 

1 eniighet rned riksdaoens beslut . 

ändras i lagen den 14 juli 1969 om ension för företagare (465/1969) 5 a $ 2 mom., &- 
dant det iyder i lag 1485/1995, som foGer: 

GäIlande Zydeise Föreslagen lydelse 

5 a §  -------___-_-- --------_----- 
När cn fortida åiders a i o n  factställs, tilb När en förtida åiderspension fastställs, 

för arbetsta-me. För föreiagare födda 1935 
minskas dock den förtida åiderspensionen 
med 0,39 procenr per månad. 

Iämpas 5 a Q 3 mom. P agen om pension for tillämpas 5 a 9 3 mom. lagen om pension 
arbetstagare så, att i stäilet flr födelseåret 
1937 används födelseåret 1945 och att den 
minskning som beror av födelseåret ske: en- 
ligt foljande procentral: 

Födeheår 

1930 eller tidigare 
1931 
1932 
1933 
1931 
193s 
1936 
1937 
1938 
1939 
1940 
1941 
1942 
i 943 
1904 

Mimkning i 
pracent per månad 

0.33 
0.34 
0,36 
0.37 
0.38 
0,39 
0,40 
0,lI  
Q4.2 
u,43 
0,44 
0.16 
0.47 
0,48 
4.19 

Denna lag träder i bafi den I januari 
2000. 
Denna lag tillämpas på pensioner som 

b ö d m  Iöpa när denna lag träder i kraj? el- 
ler därefter. 



59 

6 .  
Lag 

om ändring av Iagen om sjömanspensioner 

I eniighet med riksdazens beslut 
ändras i lagen den 26 januari 1956 om sjömanspensioner (731956) 3 a $ 2 mom. 2 punk- 

ten, 15 $ 5 mom., 15 e $ 1-3 och 8 mom., 16 f $ i mom. och 22 $ 1 och 2 mom., 
dessa l a p m  sådana de lyder, 3 a 2 mom. 2 punkten i lag 22311998, 15 $ 5 mom., 

15 e $ 8 mom. och 16 f $ 1 mom. i lap 174511995, 15 e 3 1 mom. i lag 159511993 och i 
nämnda lag 174311995, 15 e 5 2 och 3 mom. i nämnda lag 1595/1993 samt 22 5 1 mom. i 
lag 1346/1990 och 2 mom. i lag 1038/1986, och 
fogas till 15 e $, sådan den lyder i Iag 52/1985 samt i nämnda lagar 134611990, 159511993 

och 1745/1995, nya 10 och 11 mom. i stället för de 10 och i 1 mom. som upphävts genom 
lag 159511 993, som foljer: 

Gäliande lydeise Föreslagen lydelse 

3 a §  _ _ - _ _ _ _ _ _ _ _ - - -  
För den del av pensionen eniigt denna lag 

som motsvarar minimipensionsskyddet enligt 
lagen om pension för arbetstaeme och för 
rehabiliteringspenningen ansvarar pensions- 
kassan på följande säe: 

2) för invaliditetspension som har beviljats 
rned tillämpning av 12 a $ och for 30/100 
av beloppet av sådan arbetslöshetspension 
som har beviljats med tillämpning av 12 a 5, 
i dessa pensioner även inbegripet de pen- 
sionsdelar som betalas edigt lagen om pen- 
sion för arbetstagare och lasen om pension 
for arbetsta,we i kortvariga arbetsförhållan- 
den ( 134/1962), dock inte ett pensionsbelopp 
d i g t  16 fj 4 mom. eller 22 a 0 mom. i 
denna lag, vilket berälaiats med tillämpning 
av 12 a $? och w k e n  tillägg d i g t  25 a 
eller 15 d $ e l ia  med stöd av 18 9 efier 
pensionens begynnande, i figa om arbets- 
löshetspensionen dock efter den tidpunkt för 
arbetslöshetens bödan som avses i 15 e 3, 
foretagna förhöjjningar, samt den del av re- 
habilithgspenningen som motsvarar det 
minimipensionsslqdd d i g i  Iagen om pen- 
sion föi arbetsta e som på ovm nämnt sätt 

av 12 a $ beviljad invaliditetspension svarar 
pensionskassan ensam; dessutom ansvarar 

_ _ - _ _ _ _ _ _ _ _ _ - -  

b e s m s  utgåen if= e från en med tillämpning 

_- - -_______- - -  
För den del av pensionen d g t  denna lag 

som motsvarar minimipensionssQddet edgt 
lagen om pension för arbetstagare och for 
rehabiliteringspamhgen ansvarar pension- 
skassan på foljande sätt: 

2 )  för defjra femtedelar LIV en invaliditets- 
eiler arbetslöshetspension som har beviljats 

med tillämpnhing av 12 a $, i dessa pensioner 
även inbegripet de pensionsdelar som betalas 
enligt lagen om pension for arbetstagare och 
lagen om ension for arbetstagare i kortvari- 

ett pensionsbelopp enligt 16 9 4 mom. eller 
22 a 9 6 mom. i denna lag, vilket berälaiats 
med tillämpning av 12 a $, och varken tiil- 
Iägg eniigt 25 a eiler 15 d eller med stöd 
av 18 Q efter pensionens begynnande, fore- 
tagna höjegar ,  samt för den del av rehabi- 
iiteringspenningen sorn motsvarar det mini- 
mipensionssbdd eniigt lagen om pension 
för arbetstagare som på ovan nämnt sätt be- 
stäms utgående från en med tiilämpning av 
12 a $ beviljad invaliditetspension, svarar 
pensionskassan ensam; dessutom ansvarar 
pensionskassan for det belopp av pension 
eller rehabiliteringspemhg som enIi$ de 
gninder som vederbörande ministerium har 
givit särskilt har överforts på den del som 

_- -________- - -  

ga arbets P orhåilanden (134/1962), dock inte 
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pensionskassan f i r  det belopp av pension 
eller rehabili teringspkg sorn enligt de 
p d e r  som vederbörande ministerium har 
givit särskiIt har överförts på den del som 
pensionskassan svarar for d i g i  12 a 8 5 
mom. lagen om pension f o r  arbetstagare, 
samt 

pensionskassan svarar for d g t  12 a 3 5 
mom. lagen om pension för arbetstagare, 
samt 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _----------_-- 

15 § _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - -  
Utan h d e r  av vad 1 4  rnom. stadpr om 

erhåilande av full invaliditetspension har en 
arbetstagare som fillt 58 år rätt att få invali- 
ditetspension i form av individuell förtids- 
pension, om hans arbetsoformåga, med be- 
aktande av sjukdom, lyte eller skada, fakto- 

åldrandet, lång tid i 
åfi-estande och slitsamt 

varaktigt 
har nedgått i sådan grad atr det inte skäligen 
kan €örutsi%tas atr han skall fortsätta med siti 
forvärvsarbete. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ -  

15 e 0 
Berättigad til1 arbetdöshetspensionmion är en 

långvarigt arbetslös arbetstagare som har 
e l l t  60 år, forutsatr att 

1) vid fastställandet av hans arbetslös- 
hetspension såsom tili pension berätti,oande 
tid kan beaktas den tid som återstår till pen- 
sions&idem elia motsvarande arbetsfdrtjänst, 
dock inte om arbetsbgaren har rätt till ar- 
betslöshetspension d g t  någon annan lag, 
ett pensionsregIemente e k r  en pensiomstad- 
ga som nämns i 8 4 4 mom. iagen om pen- 
sion för arbetstagare, 
2) han under de 15 kalenderår som ome- 

delbart föregått den tidpunkt för arbetslös- 
hetens början som avses i 3 mom. under 
sammanlgt minst fem år har intjänat i 8 3 4 
mom. lagen om pension för arbetstaagre 
n w t  gnindpension elIer annan därmed 
jWorbar pension som p n d a r  sig på ar- 
bets- eller tjänsteförhållande; på p d v d  av 
arbetsfortjänsten i artietsforhållanden som 
avses i hgen om pension for arbetsta,oare i 
kortvvariga arbetsförhållanden beaktas mtj ä- 
nandetiden 'tiäMd så sorn anges i 4 5 6 
mom. i nämnda lag, 

_ _ _ _ _ - _ _ - _ _ _ _ -  
Utan hinder av vad som i 1 4  rnom. be- 

stäms om erMIande av full invalidi- 
tetspension har en arbetsta,.are som har fyilt 
00 år rätt att få indiditetspension i form av 
individueu fortidspension, orn hans artiets- 
förmåga, med beaktande av sjukdom, lyte 
eller skoda, Eaktorer förhippade med 
åldrandet, Iång tid i yrket, ett for honom 
påkstande och slitsamt arbete samt arbets- 
förhållandena, varakrigt har nedgått i sådan 
grad att det inte skäiigen kan firutsättas att 
b sMl  fortsätta med sitt förvärvsarbete. _-_--___-___--  

- 1 5 e $  
Berättigad tili arbetslöshetspension ä r  en 

lån,parigt arbetslös arbetstagare som har 
fj4t 60 år, förutsatt att 
i) han under de IS kalenderår som ome- 

delbart föregått den dag för pensionsfallet 
som avses i 3 mom. under sammanlagt minst 
fem år har intjänat i 8 § 4 morn. lugen orn 
pension för arbetstagare nämnd ,oTundpen- 
sion elIer annan därmed jämförbar pension 
som gnmdar sig på arbets- eiler tjänsteför- 
hållande; p å  grundvui av arbetsförtjänsten i 
arbetsförhållanden sorn mses i lugen om 
pension för arberstagare i kortvariga arbets- 
förhfiillanden beakias inljänandetiden härvid 
sh som an es i 4 § 6 rnom. i nämnda lag, 

2 )  han greter- ett av arbetslöshetskassan 
eller folkpensionsmstalten utfärdat htyg 
över att han eniigt 26 3 1 eller 2 rnom. la- 
gen om utkomstslqdd för arbetslösa 
(60211984) inte länm har fitt till arbetslös- 
hetsdagpenning, och att 

3) han foreter ett av arbetskraftsbyr%l ut- 
färdat htyg över att han ä~ arbetslös arbets- 
sökande där och att han &te kan anvisas så- 
dant arbete som han &te kan v ä p  ta emo1 
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3) han företer av arbetskraftsmyndighet 
utfärdat htyg över att han är arbetslös ar- 
betssökande hos arbetshfisbyrh och att 
honom inte kan anvisas sådant arbete som 
han inte kan vägm ta emot utan att förlora 
sin rätt till arbetslöshetspenning d i g t  Iagen 
om utkomstskydd fir arbetslösa (602/84), 
och att 

4) han företer ett av arbetslöshetskassa ut- 
färdat intyg över att han enligt 26 3 1 och 2 
mom. lagen om utkomstskydd för arbetslösa 
inte längre har rätt tiI1 arbetslöshetsdagpen- 
ning. 

Arbetslöshetspensionen är lika stor som 
den invaliditetspension eniigt denna lag vil- 
ken skulle ha beviljats arbetsbgaren, om han 
vid tidpunkten för arbetslöshetens början 
varit berättigad till invalidpension. Vid fast- 
d l a n d e  av pensionen anses arbetstagar. 
ha blivit arbetsIös den dag för vilken till 
honom fom gången har u t b d t s  arbetslös- 
hetsdagpenning eller arbetsmarknadsstöd 
uder de 60 semst förf7utna veckom h a t  
från den dag som infalIer tidi,@ en månad 
fhe den dag då det i 1 mom. 3 punkten 
nämnda iniyget utfkdats av arbetskraftsmyn- 
digheten. 

UppQller en arbetstagare sorn erhåller in- 
validrtetspension i fom av delpe&on vdl- 
koren for erhåilande av arbetslöshetspension, 
ändras pensionen å a n s ö h  till arbetsIös- 
hetspension vars [eiopp är lika stort som 

t av den invaliditetspension som han beloppe s M  e ha erhålfit, om namnda deipension 
hade b d r a t s  tilI fbll invaliditetspension. Be- 
viljas arbeblöshetspemion for samma tid 
som den fsr dken delpension har betalts, 
a n s a  delpensionen utgöra deIprestation av 
arbetslöshetspensionen. I övrigt gäller i Mga 

Foreslagen lydeise 

utan att fdrlora sin rätt till arbetslöshetsdag- 
penning d i g t  lagen om utkomstskydd for 
arbetslösa. 

A rbers Iösh etspens ion betalas fiån ingång- 
en av den månad sorn föijer e@er den mcinad 
zmder viiken arbetstagaren uppflller de vill- 
kor för pension som avses i I mom. U m  ar- 
betstagaren har f a t t  dei intyg m arbets- 
kraftsbyrån sorn avses.i I mom. 3 punkten 
senare än en månad efter def ingg över ar- 
betslöshetsdagpenning som avses i 1 mom. 2 
punkten, börfar pensionen Iöpa fiån inghg- 
en av den månad som föoer ef t r  atr inqget 

från arbefskru$sbyrcin utfärdades. Pension 
betalus dock inte utun grundad unledning 
refroakfivt för Iängre tid än sex rnånader 
före den rndnad sorn föuer efter ansökan. 
Om inre annar bestäms i dennu paragruf 
gdler angående arbetslöshetspension och 
mortagare av arbetsiöshetspension i h-ll- 
lämpliga delar vad sorn bestäms om invuli- 
diretspension och mottagare CIV invalidi- 
tetspension. 

Arbetslöshetspensionen är bka stor som 
den invaIiditetspension eniigt d e m  lag vil- 
ken skulie ha beviljats arbetstagaren, om han 
vid tidpunkten för pensionsfallet varir berät- 
tigad tili invaliditetspension. VQrken den 
pensionsdel som grauidar sig på den återstå- 
ende tiden enligt 1.2 a J 1 mom. eller det 
urbetspensionstillägg som enligt 16 e § skall 
räknas in i pensionen och den bamförhdj- 
ning som mses i 1.5 d J hensionsdei f'r 
återstbende tid) Iäggs rill arbetsiöshetspen- 
sionen. PensionsfaIlet anses ha inträflat den 
dag då orbetstogaren uppfiller alla de vill- 
kDr för arbetslöshetspension sorn mses i i 
mom. -------------- 

UppfilIer arbetstagare som erhålIer invali- 
ditetspension som av delpension villkoren 
för erhållande av arbetslöshetspension, änd- 
ras pensionen på ansökan till arbetslös- 
hetspension, vars belo p ä r  lika stort sorn 
beIo pet av den invalic&etspension som han 

hade ändrats till fu21 invaliditetspension. 
Häniid kiggs pensionsdelen för återstående 
tid enligt 3 mom. dock inte tili ur- 
betslöshetspensionen men pensionen fust- 
stcäils till ett rninst lika siort belopp som be- 

skuI P e ha erhållit, om namnda delpension 
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om nämnda arbetslöshetspension 2 mom. loppet för delpensionen. Beviljas arktslös- 
hetspension för samma tid som den Eor vil- 
ken delpension har betaits, anses deipensio- 
nen utgöra delprestation av arbetshhetspen- 
sionen. 1 Ö V n g t  gäller i E p a  om nämnda 
arktsiöshetspension vad som bestäms i 2 
mom. 

När en rnoftugare m, arbetslöshetspension 
uppn8r den åIder som beraiiigar till ålder- 
domspens ion, ändras ar bers Iöshetspens ionen 
tili å Iderdomspension. O m  ar b e ts lösheispen- 
sionen fasiställdes med tillämpning av andra 
meningen i 3 mom. läggs pensionsdelen f i r  
åfersrående tid till åiderdomspensionen. 
Pensionsdelen för återstdende tid Iäggs till 
ålderdomspensionen också när en arbetslös- 
hetspension som avses i föregående me- 
ning med stöd av 9 mom. har ändrats till 
invuliditetspension och invalidiretspensionen 
senare ändras fill ilderdomspension. 

En arbetslöshetspension som enIigt 3 
mom. inte skall ökas med pensionsdelen jör 
årersriiende tid beiraktas dock som helefek- 
riv pension i enlighet med 12 J i mom. och 
12 a $, när denna lag tilidmpus. När en så- 
dan arbetslöshetspension med stöd av 9 
mom. ändrm tili invaliditetspemion betrak- 
fas ochå invaliditetspensionen som helefek- 
liv pension . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

1 6 f s  
Familjepensionens storlek bestäms på basis 

av den fdderdomspension eller fiUa invaiidi- 
tetspension d i g i  dema Iag som fomånslå- 
taren fick vid sm död Fick fdrmånslåtaren 
inte sådan pension, uträhas klo  et av 

Li de begynt på dödsdagen som hade med- 
föri rätt till full hvaiiditetspension, om inte 

jepensionens belopp r h a s  ut beaktas dock 
inte tillägg d g t  15 d $ eller avdrag edigt 

ensionen som om sådan arbetsoormåga !? 
f i ~ å n s t a ~  vi~ar  d g o t  m t .  När h i l -  

27 5- 

1 6 f 3  
Familj ensionens storlek bestäms på basis 

tetspension d i g t  denna lag som fomånslå- 
taren fick vid sin död Om fomånslåtaren 
fick en arbetslöshetspension eller en sådan 
invaliditetspension som avses i 15 e 0 9 
mom. utan tiUägg eniigt 15 e $ 3 mom. for 
pensionsdelen for åtedende tid, läggs den- 
na pensiomdel till den pension f& fo- 
månslåtaren som familjepensionen gmdar 
sig på. Fick fdrmånslåtaren inte s%dan pen- 
sion, uträknas beloppet av pensionen som 
om sådan arbetsofomåga hade begynt pg 
dödsdagen som hade medfort rätt tiil fidl 
invaliditetspension, om inte förmånsta,wen 
visar något annat. När familjepensionens 
beIopp rälaias ut beaktas dock mte tdlägg 
d g t  15 d 

av den åi 3 erdomspension elIer fulla invaiidi- 

eller avdrag d i g t  27 4. - -__-____-----  
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22 9 
Om pensionen böjar senare än vid in- 

gången av månaden efier det den i 14 § 
stadgade pensionsåidern uppnåddes, höjs den 
enligt 27 5 samordnade ionen med en 
rocent för vaje  måna 8" som pensionens 

L j a n  uppskjuts. 
Om pensionen beviljas i förtid i enlighet 

med 14 4 3 rnom., minskas den med en halv 
procent for varje månad fur vika pension 
utbetalas fore ingången av kaiendemånaden 
efier den då den i 14 4 nämnda pensions3- 
dern uppnås. Minskningen b&as på den i 
eniighet med 27 0 samordnande pension 
som den försäknde har tjänat in vid den 
ti unkt då pensionen böjar. Om det arbets- 

i fortid beviljad pension härvid upphör före 
uppnådd pensionsålder, läggs pension som 
har intjänats i detta arbetsforhåknde till 
%Iderdomspensionen sa ändrad att den mots- 
vamr den försähdes ålder vid begynnelse- 
tidpunktai för den pension som bedjas  på 
pndvalen härav. 

for dg åIlande som ligger till grund för en icke 

- _ - _ _ _ _ - _ _ _ _ _ -  

2s 0 
Orn pensionen böqar senare än vid in- 

&gen av rnånaden efier det den i 14 3 
stadgade pensionsåldern uppnåddes, höjs den 
eniigi 27 $ samordnade pensionen med 0,6 
rocent för vaje månad som pensionens 

hr jan uppskjutits. 
Om pensionen beviIjas i foriid i enlighet 

med 14 § 3 mom., minskas den med 0,4 
procent för varje månad for vilken pensio- 
nen utbetalas före inghgen av kalendermå- 
naden ef€er den då den i 14 4 nämnda en- 
sionsåldem uppnås. Minslmingen b&as 
på den i enlighet med 27 $ samordnade pen- 
sion som den försakrade har tjänat in vid 
den tidpunkt då pensionen böjar. Om det 
arbetsförhållande som ligger till p n d  för en 
icke i foriid beviljad pension härvid upphör 
fore uppnådd pensionsålder, läggs den pen- 
sion sorn intjänats i detta arbetsforhållande 
tiU ålderdomspensionen så ändrad att den 
motsvarar den försäkrades ålder vid be,oyn- 
neketidpunkten för den pension som beviljas 
på p d v a l e n  härav. ----_--__----- 

Denna lag träder i haft  den i januari 
2000. 

Denna Iag tiliämpas p b  pensioner i fihga 
om vilka pensionsfaIiet intraffar efier aft  ia- 
gen har träft i ba9.  
Vid tillämpningen m 3 a j I mom. 2 

punkten i denna lug beaktas de arbetslös- 
hetspensioner som har beviljats p b  grundval 
av undra meningen i 15 e j 3 rnom. i denna 
lag. 

Utan hinder av vad som i IS # 5 mom. 
bestäms om den lägsta åIdersgränsen för in- 
dividuell förtidspension får arbetstagare sorn 
är födda 1943 eiler tidigare bibehålla sin 
rätt till individuell förtidspension när de fLrlt 
58 hr. 
Utan hinder av 2 mom. tiilämpas iagens 

IS e J 1 mom. och6 på arbetslöshetspensio- 
ner, när pensionsfallet har intraflat innan 
denna lag träder i kraft. O m  arbetstagaren 
inte hade rätt att få arbetslösketspension p å  
grund av utr han inte uppfdide viilkoret i 
I S e J  I mom. I punkten lagen om sjö- 
manspensioner, sidan den iyder när denna 
lag iräder i ba$, beviljas pensionen p å  an- 
sökan i enlighet med denna lag samt rilI öv- 
riga deiur i enlighet med de bestärnmeiser i 
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Iagen om sjömanspensioner, som gäller när 
denna lag träder i ba$, räknat från ingång- 
en av den månad som föQer efer ansökan, 
men tidigast frhn denna lags ikrajlträdande. 
Görs ansökan inom en månad efler att den- 
na lag har trutt i krafi, beviljas arbetslös- 
hetspension f;in lagens ikraftfrdande. 

Arbetstagare som är födda 1944 eller tidi- 
gare, omfattus alitjärnt av 15 e J 3 rnom. 
lagen om sjömanspensioner, sådant der ly- 
der när denna lag träder i ba$, ~m de när 
denna lag träder i krafi kar rätf att få dug- 
penning eniigt Iagen orn utkomstskydd för 
ar be tslös a eller ut b ildn ingss töd en Iigt iagen 
om arbetskraftspolitisk vuxenutbiidning elier 
om de 1999 har f&tt arbetslöshetsdagpen- 
ning elier urbildningsstöd i sammaniagt 
rninst hundra dagar. Detsamma gäller ar- 
betstagare som uvses i I j lagen orn förbätt- 
runde m sysse Isättnings förutsättn ingarna för 
55 hr fiiida arbetsiösu, om de är anställda i 
ei? arbets- eiler tjänsteförhållonde enligt 
nämnda Iug när denna lag träder i b a f .  
När deti'a moment tillämpas unses en arbets- 
iagare hu rätt tili dagpenning också: 

i) under sjulvrisktiden enIigt 12 $ lagen 
om utkomstskydd för arbetsiösa och den I 
januari 2000, 
2) under den tid arbetstagaren inte har 

räit an få arbetsloshetsdagpenning med hän- 
visning till godtugbara skäf eniigt 16 .$ 4 
mom. lagen om utkomsrskydd för arbetslösa, 

3) under den tid arbetstagaren inte har 
rätt atf fli arbetslöshetsdu~en~ing på grund 
av a f f  han av arbetsgivaren har fått någon 
annan ekonomisk fördei som mses i 5 J 1 
mom. 13 punkien lagen orn utkomstskydd för 
arbetsiösa än lön elier motsvarande ersätt- 
ning under uppsägningstiden, och förutsait 
uft mtalet om förmånen har i n g h  före den 
1 augusti 1999, eiler 

4) under den tid arbetstagaren inte har 
rätt ait fa arbetslöshetsdagpenning på p n d  
av an han har fått semesterlön eiler semste- 
rersätming av arbetsgivaren i enlighei med 
5 fi I mom. Ij punkten iagen om urkomst- 
skydd för arbetsiösa. 

Vad som föreskrivs i 6 mom. tilicämpas 
dock inte på en arbetstagare som när denna 
Iag träder i krap har rätt att få arbetslös- 
he tsdagpenning eller uibildningsstöd enligt 
namnda momenf på grund mi att han har 
sagt upp sig den 1 aupsti I999 eller däref- 

- 
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7. 

FöresIagen Iydelse 

rer, hur blivit uppsagd frh ett arbetsförhål- 
lande som varat iängre än Sex rndnader ef- 
Ier har pennitlerats >cin och med nämnda 
datum eller därefter. När en arbetstagare 
som har sugt upp sig, blivit uppsagd eller 
blivit permitterud fi4n den I augusti 1999 
eiier därefer under 1999 har fatt arbetslös- 
hetsdagpenning elIer utbildningsstöd innan 
anstailn iprgen upph örde eller perm itteringen 
började i sammanlagt minst hundra dagar, 
rillämpas 6 morn. 

Denna lags 22 f I och 2 mom. iiilämpas 
p å  pensioner som borjar Iöpa när denna 
iug träder i hufi eiler därefter. Orn en ur- 
betstagare har uppnårt den pensionsålder 
som föreskrivs i I I  $ lagen om sjömanspen- 
sioner innan denna lag träder i kra$, tilläm- 
pas 22 § I mom. lagen om sjömanspensio- 
ner, sådant det Iyder nur denna iag träder i 
kra , på  tiden före lagens ikramädande. 

&drder som verhtäiiighetzn m lagen 
förutsätter får  vidtm innan lagen iräder i 
krafi.. 

om ändring av 3 8 lagen om deltidsarbets- och deltidspensionsarranbemang för äldre 
arbetstagare 

I eniighet med riksdagens beslut 
iindras i lagen den 27 mars 1998 om deltidsarbets- och deltitidspensionsmmgemrrangemang för 

äidre artietsiagare (227/1998) 3 5 1 morn. som följer 

Gäliande lydeise FöresIagen iydelse 

3 §  3 §  
Denna lag träder i kraft den 1 juli 1998 Denna lag träder i kraft den 1 juli 1998 

och den gäller tiii den 3 1 december 2000. och gäiler td1 den 3 1 december 2002. -----_-------- ------------__ 
Denna lag träder i h f t  den 1 januari 

2000. 



Lag 
om ändrhg av Iagen om förbättrande av sysseIsäfbiingsfonitsättnhgarna för 55 år 

fyllda arbetsiösa 

1 d i g h e t  med riksdagens beslut 
u p h ä ~ s  i lagen den 18 juni 1998 om förbätrande av sysselsiittningsEnitsät&nattnin,oama for 55 

ändras 1 4 1 mom. 4 punkten, 2 
år  6Ilda arbetsiösa (455/1998) 3 9 3 mom., samt 

och 3 9 1 mom. som foljer: 

Gäliande lydelse 

1 0  
Utan hinder av 6 a och 0 b 3 lagen om 

pension för arbetsta,gxe (395/1961), 7 och 
7 a 6 Iagen om pension för arbetstagare i 
komariga arbetsforhålianden ( 134/1962), 
12 a och 12 b $ lagen om sjömanspensioner 
(72/1956) och 5 a och 5 b 5 lagen om sta- 
tens pensioner (28011966) samt 4 5 4-8 
mom. och 4 a $ i den kommmala pensions- 
anstaltens pensionsstadga räknas återstående 
tid inte såsom tili pension berätiioande på 
W d v d  av ett arbets- eller tjänste&rhåilan- 
de som har fortgått högst tio månader, om 

4) det arbets- eller tjänsteforhi3Iande enligt 
1 punkten som har fortgåti högst tio må- 
nader har börjat efter den arbetslöshetstid 
som avses i 3 unkten; dessutom firutsätts 

den 30 juni 1998 eller bijrjar senas? den 3 1 
december 2000. 

-------___---- 

att arbetsförhål f ander upphör tidigast efier 

--------_----- 

Z §  
Ett arbets- eller tjänsttforhillande enIi@ 

1 3, som har forfgått högst tio månader, be- 
aktas inte då de 360 eller 540 dagar som 
avses i de la,w och de punkter i pensions- 
stadgan som nämns i 1 8 beräknas. 

För eslagen iydeis e 

l §  
Utan hider av 6 a och 0 b 9 lagen om 

pension för arbetstagare (395/1961), 7 och 
7 a 5 lagen om pension för arbetsta=we i 
komariga arbetsforhåiianden ( 134/ 19621, 
12 a och 12 b 9 lagm om sjömanspensioner 
(7Y1956) och 5 a och 5 b $ lagen om sta- 
tens pensioner (28011966) samt 4 Q 4-8 
mom. och 4 a 3 i den komunda  pensions- 
anstaltens pensionsstadga rähas återstående 
tid inte såsom tiil pension berättimgnde på 
pmdval av ett arbets- eller tjänsieforhåilan- 
de som har fortgått högst tio månader, om 

4) det arbets- eller tjänstefirhiållande edi$ 
1 punlcten sorn har fortgått högst tio ma- 
nader har börjat efter den arbetslöshetstid 
som avses i 3 punkten; dessutom foruisätts 
att arbetsfirhåliandet har upphört tidigast 
efter den 30 jwii 1998. 

- - - - - -_- . - - - - - -  

2 §  
Rätten riIl återstående tid enligt de lagar 

som namns i l 9 1 rnom. eller d i g t  pen- 
sionsstadgan fastställs när ett arbets- eller 
rjänsteförhållunde som avses 1 .§ 1 morn. 1 
pzqkten inleds. När pensionen räknas ut 
beaktas dock som återstående tid den tid 
som återstår j-ån pensionsfallet till uppnådd 
&lder för ålderspension eller motsvarande 
förtiänst. 
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3 §  
Dema lag träder i kraft den 1 juii 1998 Denna lag träder 

och gäller till den 31 december 2000. 

3 §  
i h f l  den 1 juli 1998, 

Denna lag irdder i kraft den I januari 
2000. 

Dennu lag tillämpas på pensioner i fråga 
om vilka pensionsfullet inrräflar sedan den- 
na iug har trart i bu$. 

9. 

orn ändring av folkpensionslagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphinis i fokpensiondagen av den 8 juni 1956 (34711956) 22 a $ 10 mom. och 31 a 4 4 

morn., sådana de de lyder 1 lag 1487/1995, och 
ändras 20 3 1 mom. 2 punkten c-undqunkien, det inledande stycket i 22 a 4 1 rnom., 

22 c 9 I mom. och 2 mom. 2 punkten, 25 a $ 1 och 2 rnom., 26 $ 2  mom., 31 a $ 3  mom. 
samt 39 § 1 mom., 

dessa lagrum sådana de lyder, 20 9 1 mom. 2 punkten c-underpunkten i lag 83711998, det 
inledande stycket i 22 a fj 1 rnom. i hg 5641993, 22 c $ 1 mom. i sistnämnda lag och i lag 
154811993, 22 c 3 2 mom. 2 punkten och 31 a 8 3 mom. i lag 5311985, 25 a $. 1 och 2 
rnom. samt 26 

fugas till 22 c $, sådan den lyder i nämnQ 1a-w 5311985, 564 och 1548/1993, ett nytt 3 
mom., som foljer: 

2 mom. i lag 979iI996 samt 39 9 1 rnom. i lag 214/1991, samt 
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20 § 
I foikpension betalas 

2) invaliditetspension: 

c) i de fali som avses i 22 a 3 i form av 
individuell förtidspension till en person som 
har Qllt 58 men inte 65 år, eiier 

____-_---_---- 
_-__-___-_-- - -  

_ -_________- - -  

22 a 5 
Utan hinder av 22 0 har en fönäkrad som 

fiih 58 år rätt tilI invaliditetspension i fonn 
av individueli förtidspension, om h s  ar- 
betsformåga, med beaktande av sjukdom, 
Iyte eiler skada, faktorer förhippade med 
å l h d e t ,  lång tid i yrket, ei3 för honom 
åfrestande och slitsamt arbete samt arbets- 

forhållandena, varaktigt har nedgått i sådan 
grad att det inte skäligen kan förutsättas att 
han skall fortsäita med sitt förvärvsarbete. 
Ett villkor för pension är dessutom att den 
forsäbade anthgen har up höri med för- 

kan u pskattas understiga 689,58 mark er 
mikac! Arbetet skail ha upphöri eUer &r- 
värvsinkomsten ha nedgåti tidigast 360 da- 
gar fore begynneIsetidpunkten for den ar- 
betsofomåga som berätti ar till individuelI 

1a-m som nämns i 8 fj 4 mom. lagen om 
pension for arbetstagare. Härvid beaktas inte 
de dagar då den forsakrade 

värvsarbete eller att hans 1p ONärVsinkomst 

förtidspemion eller partiel f pension edigt de 

20 § 
1 folkpension betalas 

2) invaliditetspension: 

c) i de faU som avses i 22 a $ i fom av 
individuell förtdspension tili en person som 
har @ilt 60 men inte 65 år, dler 

__--------_--- 

22 a 
Utan hinder av 22 $ har en forsäkrad sorn 

@iIt 60 år rätt tili invaliditetspension i fonn 
av individuell fortidqension, om hans ar- 
betsofömitga, med beaktande av sjukdom, 
tyte eller skada, faktorer förknippade rned 
åIdrandet, Iång tid i yrket, ett för honom 
påfrestande och ditsamt arbete samt arbets- 
forhållandena, varaktigt har nedgått i sådan 
grad att det inte skäiigen kan förutsättas att 
han skd fortsätta med sitt forvärvsarbete. 
Eti villkor för pension är dessutom att den 
firsakrade antingen Iiar up höri med för- 
värvsarbete eller att hans F orvämsinkomst 
per månad kan uppskattas understiga det 
belopp som tillämpas enlig I $ I mom. 2 
punkien iagen om pension för arbetstagare. 
hbetet  skall ha upphört elIer fömämsin- 
komsten ha nedgått tidigast 360 dagar Foe 
beeWelse t idpden  for den arbetsoforinå- 
*a som berättigar till individueil fortidspai- 
&n eiler partreu pension enligt de 1agar 
som nämns i 8 5 4 mom. lagen om pension 
för arbetstawe. Häwid beaktas inte de da- 
gar då den %rsäkrade -------------- 

De beiopp som mses i 1 mom. justerar 
per kalenderår p å  p n d  av de förändringar 
som infräflat i den allmänna Iöne- och pris- 
nivdn i landet ed ig i  det indexfd som mses i 
9 J 2 mom. första meningen. iagen orn pen- 
sion för arbetsragare. 

(10 mom. upphävs) 

22 c 3 
Berättigad till arbetslöshetspension enligt 

20 $ 1 morn. 3 &en är en långv~gt ar- 
betslös forsbrf, förutsati att 

1) han har rätt till sådan arbetdöshetspen- 
sion enligt de lagar, det pensionsregIemente 
eller de pensionsstadgor som avses i 8 $ 4 

22 c $ 
Berättigad t21 arbetslöshetspension enligt 

20 9 1 mom. 3 &en är en långvarigt ar- 
betslös Iars&ra[ förutsatt att 

1) han uppfihr de villkor beträffande ti- 
den i arbete som gäller arbetdösheispension 
och om vilka föreskrivs i de lagar, det pen- 
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s ions r eglem en te eller de pensionsstadg or 
som avses i 8 9 4 rnom. lagen om pensron 
eller i någon annan motsvarande lag, 

2) han fdreter et& av arbetsiöshetskassan 
eller foikpemionsanstalten utfärdat intyg 
över att han enligt 26 6 i och 2 mom. lagen 
om utkomstskydd för arbetsiösa inte Iängre 
har rätt till dagpenning enligi lagen om ut- 
komstslqdd fOr arbetslösa, och att 

3) han företer ett av arbetskraftsbyrån ut- 
färdat htyg över att h är arbetslös arbets- 
sökande där och att han inte kan anvisas så- 
dant arbete som han inte kan väga att ta 
emut utan att forlora sin rätt till arbetslös- 
hetsdagpenning eniigt lagen om utkomst- 
skydd for arbetslösa. 

Arbetslöshetspension beviljas tills vidare. 
MxtsIöshetspension utbetalas dock inte -__--__--__--- 

2) för kalendermånad under villcen ~ e n -  
sionstagaren är i forvämsarbete och förtjibar 
minst dubbelt så mycket per mrinad som det 
beiopp som tillämpas eniigt 1 J 1 mom. 2 
punkien Iagen om pension för arbetstagare; 
ej heiler 

Gäliande iydelse 

mom. lagen om pension för arbetstzgwe till 
*en ansluter sig återstående tid eller mot- 
svarande arbetsförtjänst som avses i de la- 
oar, det pensionsreglemente eller de pen- 
kmsstadgor som nämns i pmgrafen, 

2) han uppfyller de villkor beträffande ti- 
den i arbete som ,4er arbetslöshet 
och om villca föreshvs i de la=gr, et pen- 
sionsreglemente eller de pensionsstadgor 
som avses i 8 9 4 mom. lagen om'pension 
för arbetstagare, 

3) han företer ett av arbetshftsmynd@et 
utfkdat htyg över att han är arbetslös ar- 
betssökande hos arbetskrafisbyrån ocb att 
honom inte iran anvisas sådant arbete som 
han inte kan vägra att ta emot utan att för- 
lora sin rätt till arbetslöshetsdagpemingpenning en- 
Ii$ lagen om utkomstskydd for arbetslösa, 

s%aisron 

och 
4) han företer ett av arbetslöshetskassan 

över att han eniigt 26 3 lagen om utkomst- 
skydd för arbetslösa inte iängre har xätt till 
d a g p k g  d g t  lagen om utkomstskydd 
för arbetdösa. 

dler fo~ensionsans~ten Utfibdat intyg 

Arhtslöshetspension beviljas tills vidare. 
Arbetslöshetspension utbetalas dock inte 

2) för kalendemhad under vilken pen- 
sionstagaren är i florvärvsarbete och fortjänar 
rninst I 275,22 mark per månad; ej heller 

Arbetsiöshetspension utbetalas fiån in- 
gången av den mhad som föoer efer den 
månad under vilken personen uppjder de 
villkor för pension som mses i i mom. Om 
han harfan det inqg av arbetslaafisbyrhn 
som avses i i mom. 3 punkten senare än en 
månad efer utfärddandet av det intyg över 
arbetslöshetsdagpenning som mses i I mom. 
2 pmkten, bövar pensionen Iöpa fiån in- 
gången av den m h a d  som föoer efier att 
iniyget f ron  arbetskrajissbyrån utfärdades, 
Pension betalas dock inte utan surskilda 
skal reiroaktiw för h g r e  tid än sex må- 
nader före ansökan. 
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25 a $ 
Burjar ålderdomspensionen senare än vid 

ingången av månaden efter den då personen 
fyiler 65 år, höjs den med en procent for 
varje månad v m e d  begynnelsetidpunkten 
fär pensionen a u t s  upp. Härvid beaktas 
dock inte månader för vilka personen inte 
har hafi räti till folkpension. 

Beviljas folkpension i form av förtida åi- 
derdomspension, minskas den med en halv 
procent for varje rnånad varmed utbetal- 
ningen av pensionen tidigareläggs i ErhåI- 
lande till ingången av den månad som följer 
på den då personen fyller 65 år. 

Paragrafeen tiliämpas inte pd vårdbidrag 
för pensionstagare enligt 30 a $. -------------- 

25 a 4 
B6jar ålderdomspensionen senare ä n  vid 

ingången av månaden efter den då personen 
fyiler 65 år, höjs den med U,6 procent för 
vaqe månad v m e d  begynnelsetidpunkten 
för pensionen skjuts upp. Härvid beaktas 
dock inte mhader för vika m o n e n  inte 
har haft fitt ta1 foikpension. 

Beviljas folkpmsion i form av förtida å1- 
derdomspension, minskas den med 0,4 pro- 
cent för varje månad varmed utbetakgen 
av pensionen tidi,meläggs i -fGrMllande till 
ingangen av den månad sorn fdjer på den 
då personen QUer 65 år. 

26 § -------------- 
Då fo ension faststälis, beaktas iikväl 

las enligt en lag, ett pensionsreglemente eller 
en pensionsstadga sum avses i 8 4 mom. 
lagen om pension for arbetstagare eUer en- 
ligt lagen om förtidspension for frontvetera- 
ner (1 3/82), inte rehabilitaingsförhöjnjng 
och inte hella, då den forsäkrade e l l t  65 ir 
den 1 januari 1980 eller därefter, i 5 a 9 1 
mom. lagen om pension for arbetstagare 
nämnd eiler molvarande sionshö'ning 
som gnindar sig på tiden eEuppnådd 65 
års ålder. Sadan minshing som avses 5 a 3 
2 och 3 mom. i den sistnämnda lajen eller 
minskning som motsvarar den beakias dock 
såsom inkomst. 

inte barn 3 18gg till sådan pension som beta- 

----_--_------ 

31 

Avbrutm arbetslöshetspension bö 'ar på 
ansöiran utbetalas på nytt *t & cim 
tidpunkt från vilken den försäkrade har rätt 
att få pension, dock inte retroaktivt för lbg-  
re tid än Sex månader före ansölaiin en eUer 
for den Mendennånad som följer e i er väg- 
ran som avses i 22 c $ 2 mom. 3 punkten. 

-------------- 

-------------- 
Då folkpension fastställs, beaktas lihäl 

inte bamtillägg tiIl sådan pension som beta- 
las enligt en lag, ett pensionsreglemente eller 
en pensronsstadga som avses i 8 $ 4 morn. 
Iagen om pension för arbetsta,oare, inte reha- 
biiiterjngsförhöjning och inte iielIer, då den 
forsäkrade fjdlt 65 år den 1 januari 1980 
eller darefter, i 5 a 0 1 mom. lagen om pen- 
sion för arbetstagare nämnd e k  motsvaran- 
de pensionshöjning som gmdar sig på tiden 
efter uppnådd 65 års ålder. Sådan minslaiing 
sorn avses i 5 a 3 2 mom. i den nämnda 
lagen eller minskning som motmarar den 
beaktas dock såsom inkomst. 

a 4  -------------- 
Avbruten artretslöshetspension börj ar på 

ansökan utbetalas på nytt räknat f?ån den 
tidpunkt från viiken den forsälcrade har rätt 
att få pension, dock inte retroaktivt fOr läng- 
re tid än Sex månader fore ansökninoen eller 
för den kalendemånad som följer e8er väg- 
ran som avses i 22 c $ 2 morn. 3 punkta. 
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Tili ansökan SkaIl fogas i 22 c 3 I mom. 
nämnt intyg av arktskrafismpdighet. Har 
ansökan om fornyad utbetalning av avbmten 
pension likvai inte giorts inom ett åt, a n s a  
pensionen utan särskilt beslut ha upphört vid 
tidpunkten fdr avbrottet. 

Med awikeise från vad som i lagen orn 
bindande av de i foibensionslagen stadgade 
pensionerna och understöden vid ievnads- 
kostnaderna (348/56) stadgus orn hdjning 
eller sänkning av markbeloppen justeras det 
i 22 c $ 2 mom. stadgade beioppet per ka- 
lenderår på p n d  av förändring i landets 
alimänna h e -  och prisnivå, enligt det in- 
dextal som avses i 9 $ 2 mom. försra me- 
ningen Iagen om pension för arbetstagare. 

39 § 
Pension utbedas från ingången av må- 

naden efter den under vika rätten till - 
s a k  för l k g r e  tid än ett år före pensionsan- 
sökan. På samma sätt förfars vid utbetdning 
av en del eller en forhöjning av pensionen. 
A rbeislöshetspemion urberalas likvul inte 
utan särskiIda skäi för Iängre tid än sex må- 
nader före pensionsansökan. 

sionen uppkom, Iikväl inte utan särskil 8" or- 

----_--_------ 

Föresiagen Iydeise 

Till ansökan skaU fogas ett i 22 c 3 1 rnom. 
3 punkten avsett intyg av arbetskraftsbyrån. 
Har ansökan om förnyad utbetalning av av- 
bmten pension &äi inte gjorts inom ett år, 
ansa pensionen utan särskilt beslut ha upp- 
höri vid tidpukien for avbrottet. 

(4 mom. upphävs) 

39 0 
Pension utbetaias från in-ången av må- 

naden efter den under &en rätten tili 
pensionen uppkom, Uwäl inte utan särskild 
orsak fir Iän- tid än ett år fire pension- 
sansökan. få samma sätt f6&s vid utbetal- 
ning av en del eller en förhöjning av pensio- 
nen. 

Denna lag truder i krafr den i junuari 
2000. 

Uran hinder av vad som besräms i 20 och 
22 D 9 i denna iag orn den Iugsta ålders- 
grämen för individuell förtidspension f"ar 
arbetstagare som är fddda 1943 eller tidi- 
gare bibehålla sin rätt tili individueil för- 
tidspension när defLllt 58 år. 
Om en person innan denna lag trcider i 

krbj? inte har haft rätf till arbetslöshetspen- 
sion dur$ör att han infe uppfiller villkoret i 
den 22 c $ I rnom. 1 punk som gälier vid 
ikrafiädandet, beviljas pensionen på un- 
sökan räknat fiån .ingangen mi den mänud 
som följer efter ansökan men tidigast fråpi 
ock med denna Iags ikrajlträdande. Görs 
ansökan inom en rnånad efier att denna lag 
har trätt i kraf, beviijas urbetslös- 
hetspension frirn och med ikra@udandet. 

Denna lags 25 a $ 1  och 2 mom. tillämpus 
pd pensioner som börjar Iöpa den 1 januari 
2000 eller därefter. Om personen har f i l l t  
15s år innan denna Iag trader i kra$, tilläm- 
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pas 25 a j I mom. fol@ensionslagen, så- 
dant det lyder när denna lag trdder i kraft, 
ph  tiden flre ikraftträandet. 

När 26 J 2 mom. i denna lag tillämpas 
beiraktus ochh en minskning enligt det 
5 a $ 3 mom. lagen om pension för arbets- 
tagare som gäller när denna lag träder i 
kru3, eller en motsvurande minshing, som 
in komst. 

Atgdrder som yerkstäiiigheten QV lagen 
förutsäfter får vidtas innan lugen träder i 
kraft. 

Lag 
om ändring ay 15 b 8 faxdjepensionslagen 

1 eniighet med nksdagens beslut 
ändrus i fmiljepensionslaoen av den 17 jmuari 1969 (3811969) 15 b 3 2 rnom., sådant det 

lyder i lag 1489/1995, som hljer 
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25 

Med årsinkomst avses den verldiga in- 
komst som en änka d i g t  skälig uppskatt- 
ning kan forutsätbs fortgående arligen 
åbjuta, ökad med tio procent av det belopp 
vamed värdet av &kas egendorn överstiger 
149 250 mk. När årsinkomsten faststäils be- 
aktas dock som inkomst en i 5 a $ 2  och 3 
mom. iagen om pension för arbetstagare 
nämnd minsknhg eller en minskning sorn 
motsvarar denna. 

_------___---- 

__-_---___---- 

b §  -------------- 
Med årshkomst avses den verkliga in- 

komst som en änka d g t  skälig qpkatt-  
ning kan förutSattas fortghde arligen 
åtnjuta, ökad med tio procent av det belopp 
vamed värdet av ä&ms egendom översti- 
ger 149 250 mark. När årsinkomsten fast- 

. stalls beaktas dock som inkomst en i 5 a !j 2 
mom. I a p  om pension för &etstaepre 
nämnd minskning eIler en minslming som 
motsvarar denna. 

Denna lag träder i kra-fi den 1 januari 
2000. 

Niär denna lag tilldmpas betraktm också 
en minskning enligr det 5 a J 3 mom. lagen 
om pension för arbetstagare som gäller när 
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denna lag irbder i kra3, eller en rnofsvaran- 
de rninskning, som inkomsi. 

Det beiopp som anges i lagen motsvarar 
det poängtal för folkpensionsindexet enligt 
vilket de folkpensioner som skulle betalas i 
mars 1981 har beräknats. 


